
ПРИЛОЖЕНИЕ К ГАЗЕТЕ «ОГНИ КАМЫ», ИЗДАЁТСЯ ДЛЯ ЧАЙКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА №54 (340), 29 ноября 2024 г.

Электронный вариант размещается на сайте газеты «Огни Камы» www.ognikami.ru

Пермский край
Администрация Чайковского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.11.2024 №1037
О внесении изменений в Порядок о признании дебиторской задолженности безнадежной 
к взысканию, сомнительной и невостребованной кредиторской задолженности, и её спи-
сании (восстановлении) по неналоговым платежам, администрируемым Управлением 
земельно-имущественных отношений администрации Чайковского городского округа, 
утвержденный постановлением администрации Чайковского городского округа от 5 сен-
тября 2024 г. № 742
В соответствии со статьями 45, 195, 196, 197, 416, 417, 418, 419 Гражданского кодекса Российской Федерации, 

статьями 47.2, 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 6 мая 2016 г. № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия 
решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации», Уставом Чайковского городского округа, Положением об Управлении земельно-иму-
щественных отношений администрации Чайковского городского округа, утвержденным решением Чайковской 
городской Думы от 19 декабря 2018 г. № 99, в целях организации работы с дебиторской и кредиторской задол-
женностью 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Порядок о признании дебиторской задолженности безнадежной к взысканию, сомнительной и 

невостребованной кредиторской задолженности, и её списании (восстановлении) по неналоговым платежам, 
администрируемым Управлением земельно-имущественных отношений администрации Чайковского город-
ского округа, (далее – Порядок), утвержденный постановлением администрации Чайковского городского окру-
га от 5 сентября 2024 г. № 742, следующие изменения:

1.1. пункт 2.2.8. Порядка признать утратившим силу;
1.2. второй абзац пункта 2.3. признать утратившим силу;
1.3. дополнить пунктом 3.2.5. следующего содержания:
«3.2.5. истечение срока исковой давности и если сумма просроченной дебиторской задолженности составля-

ет менее 500 (пятьсот) рублей, а затраты на почтовые расходы (бумага, конверт, марки, отправку заказным уве-
домлением) составляет сумму более, чем сумма самой дебиторской задолженности.»;

1.4. пункт 3.4. дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«По истечении срока исковой давности, при условии что принимаемые меры не принесли результата, срок 

исковой давности не прерывался и не приостанавливался в порядке, установленном гражданским законода-
тельством Российской Федерации, «Сомнительная» дебиторская задолженность, списывается с забалансового 
счета 04 «Сомнительная задолженность».».

2. Опубликовать постановление в газете «Огни Камы» и разместить на официальном сайте администрации 
Чайковского городского округа.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

А.В. АГАФОНОВ, 
глава городского округа –

глава администрации Чайковского городского округа

Пермский край
Администрация Чайковского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.11.2024 №1038
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие физической культуры, 
спорта и формирование здорового образа жизни в Чайковском городском округе»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Чайковского городского 

округа, решением Думы Чайковского городского округа от 22 ноября 2023 г. № 24 «О бюджете Чайковского го-
родского округа Пермского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», решением Думы Чайков-
ского городского округа от 19 июня 2024 г. № 91 «О внесении изменений в решение Думы Чайковского город-
ского округа от 22.11.2023 № 24 «О бюджете Чайковского городского округа на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов», постановлением администрации Чайковского городского округа от 20 июня 2022 г. № 659 
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Чай-
ковского городского округа»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие физической культуры, спорта и формирование 

здорового образа жизни в Чайковском городском округе», утвержденную постановлением администрации го-
рода Чайковского от 16.01.2019 №7/1 (в редакции постановлений от 17.06.2019 №1111, от 09.08.2019 №1375, от 
11.10.2019 №1673, от 11.12.2019 №1947, от 20.02.2020 №170, от 01.04.2020 №366, от 15.05.2020 №491, от 17.06.2020 
№574, от 05.10.2020 №915, от 24.11.2020 №1128, от 24.12.2020 №1262, от 13.01.2021 №18, от 19.03.2021 №239, от 
22.04.2021 №373, от 24.05.2021 №502, от 10.06.2021 №562, от 26.07.2021 №738, от 29.11.2021 №1233, от 10.01.2022 
№7, от 15.03.2022 №266, от 20.05.2022 №550, от 22.07.2022 №800, от 11.10.2022 №1101, от 02.12.2022 №1308, от 
09.01.2023 №9, от 13.02.2023 № 123, от 02.05.2023 № 412, от 23.09.2024 № 813), согласно приложению.

2. Опубликовать постановление в газете «Огни Камы» и разместить на официальном сайте администрации 
Чайковского городского округа.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

А.В. АГАФОНОВ, 
глава городского округа –

глава администрации Чайковского городского округа

Приложение 
к постановлению администрации 

Чайковского городского округа
от 25.11.2024 г. № 1038

ИЗМЕНЕНИЯ,
 которые вносятся в муниципальную программу 

«Развитие физической культуры, спорта и формирование здорового образа жизни
 в Чайковском городском округе»

1. Паспорт Программы изложить в новой редакции:

Ответственный 
исполнитель 
программы

Управление физической культуры и спорта администрации Чайковского городского округа (далее по тексту 
– Управление физической культуры и спорта)

Соисполнители 
программы

Управление образования администрации Чайковского городского округа;
Управление культуры и молодёжной политики администрации Чайковского городского округа;
Управление строительства и архитектуры администрации Чайковского городского округа

Участники про-
граммы

Управление физической культуры и спорта;
Управление культуры и молодёжной политики администрации Чайковского городского округа;
Управление образования администрации Чайковского городского округа;
Управление строительства и архитектуры администрации Чайковского городского округа

Подпрограммы 
программы

1.Развитие физической культуры и массового спорта;
2.Спорт высших достижений;
3.Развитие спортивной инфраструктуры;
4.Обеспечение реализации муниципальной программы

Цели програм-
мы

Создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической куль-
турой и спортом. Создание условий и механизмов, обеспечивающих формирование здорового образа жизни

Задачи про-
граммы

1. Привлечение к занятиям физической культурой и спортом жителей Чайковского городского округа;
2.Формирование у детей, подростков и молодежи устойчивого интереса к систематическим занятиям физи-
ческой культурой и спортом, и потребности в здоровом образе жизни;
3.Вовлечение лиц с ограниченными физическими возможностями и пожилых людей в систематические заня-
тия физической культурой и спортом;
4.Организация предоставления физкультурно-оздоровительных услуг по подготовке спортивного резерва в 
муниципальных учреждениях Управления физической культуры и спорта;
5.Участие спортсменов Чайковского городского округа в краевых, российских и международных соревно-
ваниях;
6.Создание условий для развития спорта высших достижений на территории Чайковского городского округа;
7.Создание и развитие эффективной и доступной спортивной инфраструктуры для различных групп насе-
ления;
8.Приведение в нормативное состояние муниципальных учреждений физической культуры и спорта;
9.Обновление материально-технической базы муниципальных учреждений физической культуры и спорта;
10.Обеспечение деятельности органов местного самоуправления;
11.Привлечение граждан Чайковского городского округа к сдаче нормативов ВФСК ГТО

Целевые показа-
тели программы

Наименование целевого показателя 2021 
факт

2022 
факт

2023 
факт

2024
план

2025
план

2026
план

Доля населения, систематически занимающегося физической куль-
турой и спортом, в общей численности населения в возрасте 3-79 
лет, %

52,2 52,0 56,0 57,1 58,8 59,0

Доля детей и молодежи в возрасте 3-29 лет, систематически зани-
мающихся физической культурой и спортом, в общей численности 
детей и молодежи, %

87,5 87,9 88,4 88,9 89,3 90,1

Доля граждан среднего возраста (женщины в возрасте 30-54 лет; 
мужчины в возрасте 30-59 лет), систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, в общей численности граждан 
среднего возраста, %

41,6 46,7 56,9 59,6 62,7 63,2

Доля граждан старшего возраста (женщины в возрасте 55-79 лет; 
мужчины в возрасте 60-79 лет), систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, в общей численности граждан 
старшего возраста, %

15,3 9,2 9,6 10,2 18,8 19,2

Уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями 
исходя из единовременной пропускной способности объектов 
спорта, %

96,8 92,9 109,3 93,9 94,3 94,3

Эффективность использования существующих объектов спортив-
ной инфраструктуры, %

80,0 80,0 80,4 80,0 80,0 80,0

Доля населения Чайковского городского округа выполнившего 
нормативы ВФСК ГТО, в общей численности населения, принявше-
го участие в выполнении нормативов ВФСК ГТО

56,4 50,0 50,5 51,0 51,5 52,0

Этапы и сроки 
реализации 
программы

2019-2026 годы
Реализация программы по этапам не предусмотрена

Объемы бюд-
жетных ассиг-
нований

Источники финансирования Расходы (тыс. руб.)
2021г. факт 2022г. факт 2023г. факт 2024г. план 2025г. план 2026 г.план

Всего, в том числе: 140373,710 174745,177 185595,994 200787,173 174861,093 155384,700

местной бюджет 110195,407 131455,935 148378,437 170787,173 153861,093 155384,700

краевой бюджет  30178,303 43289,242 37 085,130 30000,0 21000,0 -

федеральный бюджет - -  132,427 - - -

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
программы

1. Увеличение доли населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей 
численности населения в возрасте 3-79 лет к 2026 году до 59%.
2. Увеличение доли детей и молодежи в возрасте 3-29 лет, систематически занимающихся физической культу-
рой и спортом, в общей численности детей и молодежи к 2026 году до 90,1%.
3. Увеличение доли граждан среднего возраста (женщины в возрасте 30-54 лет; мужчины в возрасте 30-59 
лет), систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан сред-
него возраста к 2026 году до 63,2%. 
4. Увеличение доли граждан старшего возраста (женщины в возрасте 55-79 лет; мужчины в возрасте 60-79 
лет), систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан стар-
шего возраста к 2026 году до 19,2%.
5.Уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной 
способности объектов спорта к 2026 году до 95,1%.
6.Эффективность использования существующих объектов спортивной инфраструктуры к 2026 году до 80%.
7. Увеличение доли граждан Чайковского городского округа сдавших нормы ГТО к 2026 году 52%.

2. Паспорт подпрограммы 3 «Развитие спортивной инфраструктуры» изложить в новой редакции:
Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы

Управление физической культуры и спорта

Соисполнители 
подпрограммы

Управление образования администрации Чайковского городского округа;
 Управление строительства и архитектуры администрации Чайковского городского округа

Участники под-
программы

Управление физической культуры и спорта;
Управление образования администрации Чайковского городского округа;
Управление строительства и архитектуры администрации Чайковского городского округа

Цель подпро-
граммы

Строительство новых спортивных объектов, устройство и ремонт спортивных площадок, спортивных соо-
ружений;
Эффективность использования спортивных сооружений

Задача подпро-
граммы

1. Создание и развитие эффективной и доступной для различных групп населения спортивной инфраструк-
туры;
2. Приведение в нормативное состояние учреждений физической культуры и спорта;
3. Обновление материально-технической базы муниципальных учреждений физической культуры и спорта

Целевые пока-
затели подпро-
граммы

Наименование целевого показателя 2021 
факт

2022 
факт

2023 
факт

2024 
план

2025 
план

2026 
план

Уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями, 
исходя из единовременной пропускной способности объекта 
спорта, %

96,8 92,9 109,3 93,9 94,3 94,3

Эффективность использования существующих объектов спортив-
ной инфраструктуры,% 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0

Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы

2019-2026 годы
Подпрограмма не предусматривает разделения на этапы, мероприятия осуществляются на протяжении все-
го срока ее реализации

Объемы бюд-
жетных ассиг-
нований

Источники финансирования Расходы (тыс. руб.)
2021г. факт 2022г. факт 2023г. факт 2024г. план 2025г. план 2026г. план

Всего, в том числе: 41 778,923 65 848,438 50 185,519 57491,121 38289,212 18812,819
Местный бюджет 13 403,391 25 155,767  16 930,732 27491,121 17289,212 18812,819
Краевой бюджет 28 375,532 40 692,671 33 122,360 30000,0 21000,000 -
Федеральный бюджет -  -  132,427 - - -

Ожидаемые 
результаты ре-
ализации под-
программы

1. Эффективность использования существующих объектов спортивной инфраструктуры к 2026 году 80%. 
2. Уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями, исходя из единовременной пропускной 
способности объекта спорта к 2026 году 94,3%.

3. Приложение 5 к Программе изложить в новой редакции:



ВЕСТНИК МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ№54 (340), 29 ноября 2024 г.2222
Приложение 5

к муниципальной программе 
«Развитие физической культуры, спорта

и формирование здорового образа жизни
в Чайковском городском округе»

Сводные финансовые затраты и показатели результативности выполнения муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта
и формирование здорового образа жизни в Чайковском городском округе»

Наименование задачи, меро-
приятий Исполнитель Источник фи-

нансирования

Объем финансирования (тыс. руб.) Показатели результативности выполнения программы

Всего
В том числе Наименования показателя Ед. изме-

рения
Базовое 

значение факт план

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2021 2022 2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и массового спорта»
Цель Подпрограммы 1 – Совершенствование форм организации и проведения спортивно-массовых мероприятий для населения, повышения их зрелищности

Задача 1.1. Привлечение к занятиям физической культурой и спортом жителей Чайковского городского округа

1.1.1. Проведение физкультур-
но-массовых и спортивных ме-
роприятий местного, краевого, 
российского и международного 
уровня

УФК и С Местный 
бюджет 3298,803 315,395 558,500 749,408 558,500 558,500 558,500

Доля населения, системати-
чески занимающегося физи-
ческой культурой и спортом, 
в общей численности населе-
ния в возрасте 3-79 лет

% 36 52,2 52,0 56,0 57,1 58,8 59,0

Доля детей и молодежи в воз-
расте 3-29 лет, систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей 
численности детей и моло-
дежи

% 60 87,5 87,9 88,4 88,9 89,3 90,1

Доля граждан среднего воз-
раста (женщины в возрасте 
30-54 лет; мужчины в возрасте 
30-59 лет), систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей 
численности граждан средне-
го возраста

% 25 41,6 46,7 56,9 59,6 62,7 63,2

Доля граждан старшего воз-
раста (женщины в возрасте 
55-79 лет; мужчины в возрасте 
60-79 лет), систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей 
численности граждан старше-
го возраста

% 3,8 15,3 9,2 9,6 10,2 18,8 19,2

1.1.2. Реализация 
Всероссийского физкультур-
но-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (да-
лее – ВФСК ГТО)

УФК и С Местный 
бюджет 4634,982 574,094 588,652 670,606 969,164 916,233 916,233

Количество мероприятий по 
выполнению нормативов ком-
плекса ВФСК ГТО

Ед. 18 24 24 24 24 24 24

Доля населения Чайковского 
городского округа выполнив-
шего нормативы ВФСК ГТО, 
в общей численности насе-
ления, принявшего участие 
в выполнении нормативов 
ВФСК ГТО

% 16,2 56,4 50,0 50,5 51,0 51,5 52,0

Количество фестивалей, про-
веденных в целях организа-
ции выполнения нормативов 
комплекса ВФСК ГТО

Шт. 4 4 4 4 4 4 4

1.1.3. Проведение конкурсов 
на звание «Лучшая спортивная 
сельская территория»

УФК и С Местный 
бюджет 150,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 Количество сельских террито-

рий, участвующих в конкурсе Шт. 4 5 6 6 6 6 6

1.1.4. Обеспечение условий для 
развития физической культуры 
и массового спорта

Управление 
образования

Краевой бюд-
жет 5408,313 1802,771 1802,771 1802,771 0,000 0,000

0,000

Количество приобретенного 
спортивного оборудования и 
инвентаря

единица 5  134 74 107 67 - -

Доля населения, система-
тически занимающегося 
физической культурой и спор-
том, в общей численности 
населения муниципального 
образования

% 36  52,2 59,0 65,3 60,8 - -

Посещение занятий физиче-
ской культурой и массовым 
спортом в организации 

Человеко/
час 49777  - -  - - - -

Человек  -  810 810 830 648 - -

1.1.5. Реализация мероприятия 
«Умею плавать!»

Управление 
образования

Местный 
бюджет 1344,6 264,600 720,000 360,000

количество учащихся 3-х клас-
сов общеобразовательных 
организаций, не являющихся 
обучающимися по дополни-
тельным общеобразователь-
ным программам (общераз-
вивающим и предпрофессио-
нальным) в сфере физической 
культуры и спорта по 
программе «плавание» и (или) 
не проходящих подготовку 
в организациях спортивной 
подготовки по виду спорта 
«плавание», прошедших обу-
чение в рамках мероприятия 
«Умею плавать!»

Человек 147 399 200

Краевой бюд-
жет 2953,8 793,800 2160,0

количество учащихся 3-х клас-
сов общеобразовательных 
организаций, участвующих 
в мероприятии «Умею пла-
вать!», зарегистрированных 
в электронной базе данных 
и на интернет-портале ВФСК 
ГТО (https://user.gto.ru/user/
register) и приступивших к 
сдаче испытания (теста) ВФСК 
ГТО по плаванию

Человек 147 399 200

Итого по задаче 1.1.

Местный 
бюджет 9428,385 914,489 1436,752 2165,014 1912,664 1499,733 1499,733  

 
 
 
 

Краевой бюд-
жет 8362,113 1802,771 2596,571 3962,771  -  -  - 

Всего 17790,498 2717,26 4033,323 6127,785 1912,664 1499,733 1499,733 

Задача 1.2. Формирование у детей, подростков и молодежи устойчивого интереса к систематическим занятиям физической культурой и спортом, и потребности в здоровом образе жизни

1.2.1. Проведение отборочных 
соревнований на краевые сель-
ские «Спортивные игры»

УФК и С Местный 
бюджет 516,0 86,0 86,000 86,000 86,000 86,000 86,000

Количество жителей сельских 
территорий округа приняв-
ших участие в соревнованиях

Чел. 456 456 456 456 456 456 456

1.2.2. Проведение физкультур-
но-спортивных мероприятий 
по видам спортивной деятель-
ности, популярным в молодеж-
ной среде

УФК и С Местный 
бюджет 108,600 18,100 18,100 18,100 18,100 18,100 18,100

Количество мероприятий сре-
ди молодежи Шт. 4 4 4 4 4 4 4

Доля детей и молодежи в воз-
расте 3-29 лет, систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей 
численности детей и моло-
дежи

% 60 87,5 87,9 88,4 88,9 89,3 90,1

1.2.3. Реализация краевого про-
екта «Школьный Спортивный 
клуб»

Управление 
образования, 

УФК и С

Местный 
бюджет  -  -  -  -  -  - -

Количество школьных спор-
тивных клубов, участвующих 
в проекте

Шт. 15 12 12 13 13 13 13



ВЕСТНИК МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ №54 (340), 29 ноября 2024 г. 3333
Итого по задаче 1.2.

Местный 
бюджет  624,6 104,1 104,100 104,100 104,100 104,100 104,100  

 
Всего 624,6  104,1  104,100  104,100  104,100  104,100  104,100 

Задача 1.3. Вовлечение лиц с ограниченными физическими возможностями и пожилых людей к занятиям физической культурой и спортом
1.3.1. Проведение комплекса 
спортивно-оздоровительных 
мероприятий для пожилых 
людей

УФК и С Местный 
бюджет 111,600 18,600 18,600 18,600 18,600 18,600 18,600 Количество мероприятий сре-

ди пожилых людей Шт. 4 4 4 4 4 4 4

1.3.2. Проведение соревнова-
ний для лиц с ограниченными 
физическими возможностями и 
инвалидов

УФК и С Местный 
бюджет 72,000 12,000 12,000 12,000 12,000 12,000 12,000

Количество мероприятий 
среди лиц с ограниченными 
физическими возможностями 
и инвалидов

Шт. 4 4 4 4 4 4 4

Доля лиц с ограниченными 
физическими возможностями 
занимающихся спортом, в 
общем количестве людей с 
ограниченными физическими 
возможностями 

% 15,5 30,4 25 25 27 27 27

Итого по задаче 1.3.
Местный 
бюджет 183,6000 30,6 30,600 30,600 30,600 30,600 30,600  

 
Всего 183,6000 30,6 30,600 30,600 30,600 30,600 30,600

Задача 1.4.Организация предоставления физкультурно-оздоровительных и спортивных услуг (работ) в сфере физической культуры и спорта
1.4.1. Организация и обеспече-
ние подготовки спортивного 
резерва 

 УФК и С Местный 
бюджет - -  -  -  -  - -

Доля лиц от общего кол-ва 
занимающихся освоивших 
этапы спортивной подготовки

%  70  -  -  - - - -

1.4.2. Обеспечение доступа к 
объектам спорта УФК и С Местный 

бюджет  163358,641  27801,193 26210,510  27246,490  28205,758 26737,715 27156,975
Количество посещений объ-
ектов спорта Ед.  29 664  

42872 29 040 29840 29 
840

29 
840

29 
840

1.4.3.Организация и проведе-
ние официальных физкуль-
турных (физкультурно-оздо-
ровительных) мероприятий 
и спортивных соревнований 
(оказание услуг, выполнение 
работ)

УФК и С Местный 
бюджет 7154,149 1468,279 1137,174 1137,174 1137,174 1137,174 1137,174 Количество проведенных 

мероприятий Ед.  - 88 80 80 80 80 80

1.4.5. Реализация дополнитель-
ных образовательных про-
грамм спортивной подготовки 
по олимпийским видам спорта

УФК и С Местный 
бюджет 368806,962 35051,814  47683,400 60577,384  77798,951 73715,016 73980,397

Число лиц, прошедших спор-
тивную подготовку на этапах 
спортивной подготовки

Чел.  -  1 353 1 257 1179 1183 1183 1183

1.4.6. Реализация дополни-
тельных образовательных 
программ спортивной подго-
товки по неолимпийским видам 
спорта

УФК и С Местный 
бюджет 85114,014  11922,955  9786,464  17969,325 15198,970 15459,022 14777,278

Число лиц, прошедших спор-
тивную подготовку на этапах 
спортивной подготовки

Чел.  -  359 335 289 293 293 293

1.4.7.Финансовое обеспечение 
деятельности учреждений в 
части недополученных доходов 
от иной приносящей доход 
деятельности, образовавшихся 
в период приостановления де-
ятельности учреждений в связи 
с угрозой распространения но-
вой коронавирусной инфекции

УФК и С Местный 
бюджет - -  -  -  -  - -

Количество учреждений, 
получивших финансовое обе-
спечение

ед.  -  -  -  - - - -

1.4.8.Организация и проведе-
ние спортивно-оздоровитель-
ной работы по развитию физи-
ческой культуры и спорта среди 
различных групп населения

УФК и С Местный 
бюджет  68412,819  12783,617  12902,497  15018,519 9344,819 9183,132 9180,235 Количество человек чел. - 416 452 552 552 552 552

1.4.9.Реализация дополни-
тельных общеразвивающих 
программ 

 УФК и С Местный 
бюджет  3961,226  - -  -  1461,558 1249,834 1249,834

Количество детей в возрасте 
от 7 до 18 лет, получивших 
услугу 

Чел.  -  -  -  - 269 269 269

Итого по задаче 1.4.
Местный 
бюджет 696807,811 89027,858 97720,045 121948,892 133147,23 127481,893 127481,893 

 
Всего 696807,811 89027,858 97720,045 121948,892 133147,23 127481,893 127481,893 

Итого по подпрограмме 1

Местный 
бюджет 707044,396 90077,047 99291,497 124248,606 135194,594 129116,326 129116,326 

 Краевой бюд-
жет 8362,113 1802,771 2596,571 3962,771  -  -  - 

Итого 715406,509 91879,818 101888,068 128211,377 135194,594 129116,326 129116,326 

Подпрограмма 2. «Спорт высших достижений»

Цель Подпрограммы 2: Создание условий для развития спорта высших достижений как составляющей престижа Чайковского городского округа

Задача 2.1. Участие спортсменов городского округа в краевых, российских и международных соревнованиях

2.1.1. Участие команд 
Чайковского городского округа 
в выездных соревнованиях

УФК и С Местный 
бюджет  8227,741  1311,992 1367,055 1366,675 1447,909 1367,055 1367,055

Количество выездных 
спортивных мероприятий 
в которых приняли участие 
команды Чайковского город-
ского округа

Шт. 12 53 52 58 62 62 62

Количество призовых мест и 
медалей, завоеванных спор-
тсменами Чайковского го-
родского округа на выездных 
соревнованиях

Шт. 155 210 175 178 185 195 198

2.1.2. Участие лиц с ограничен-
ными возможностями, инвали-
дов в выездных соревнованиях

УФК и С Местный 
бюджет  259,500  43,280  43,280  43,100 43,280 43,280 43,280

Количество выездов лиц с 
ограниченными возможно-
стями

Шт. 3 5 5 5 5 5 5

Итого по задаче 2.1.

Местный 
бюджет

 
8487,241  1355,272  1410,335  1409,775 1491,189 1410,335 1410,335

 
 
 
 Всего  

8487,241  1355,272  1410,335  1409,775 1491,189 1410,335 1410,335

Задача 2.2. Создание условий для развития спорта высших достижений на территории Чайковского городского округа 

2.2.1. Оказание содействия дея-
тельности КГАУ «СШОР «Старт» УФК и С -

Финансирование не требуется

Доля лиц по Чайковскому 
городскому округу, занимаю-
щихся в КГАУ СШОР «Старт» от 
общего количества спортсме-
нов данного учреждения

% 25 - - -  - - -

2.2.2.Деятельность региональ-
ных учреждений спортивной 
направленности на территории 
Чайковского городского округа

УФК и С -

Количество- региональных 
учреждений спортивной на-
правленности, действующих 
на территории Чайковского 
городского округа

ед.  -  5 5 5 5 5 5

Итого по задаче 2.2.

Местный 
бюджет  -  -  -  -  -  - 

 
Всего  - -  -  -  -  - 

Итого по подпрограмме 2

Местный 
бюджет

 
8487,241  1355,272  1410,335  1409,775 1491,189 1410,335 1410,335

 
Итого  

8487,241  1355,272  1410,335  1409,775 1491,189 1410,335 1410,335

Подпрограмма 3. «Развитие спортивной инфраструктуры» 

Цель Подпрограммы 3: Строительство новых спортивных объектов, устройство и ремонт спортивных площадок, спортивных сооружений 

Задача 3.1. Создание и развитие эффективной и доступной для различных групп населения спортивной инфраструктуры 

3.1.1. Содействие развитию 
Центра зимних видов спорта УФК и С - Финансирование не требуется

Количество мероприятий, 
проведенных на ФЦП по 
ЗВС «Снежинка» имени А.А. 
Данилова 

Шт. 2 2 2 2 2 2 2



ВЕСТНИК МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ№54 (340), 29 ноября 2024 г.4444
3.1.2.Универсальная спортив-
ная площадка (межшкольный 
стадион) 

УСиА, УО, 
УФК и С 

Местный 
бюджет 49503,74  7923,520  14859,601  8350,685 18369,934  - -

Количество спортивных 
площадок (межшкольных 
стадионов)

Шт. 1 1
 

1 1 1 0 0

Краевой бюд-
жет  89700,841  16742,606  23900,00  19058,235 30000,0 - - Количество разработанных 

ПСД на строительство Шт. - 1  1 1  -  - -

всего  139204,581  24666,126  38759,601 27408,92  48369,934 - -  

3.1.3. Устройство спортивных 
площадок и оснащение объек-
тов спортивным оборудовани-
ем и инвентарем 

УСиА, УО, 
УФК и С

Местный 
бюджет 18662,6  1719,956 1442,559 4044,168 0 8289,212 3166,705 Количество устроенных спор-

тивных площадок Шт. 1 3  1  8 0 3 3

Краевой бюд-
жет 21380,048 5159,870 4327,674 11892,503 0 0 -

Эффективность использова-
ния спортивных сооружений % 69,5 80 80 80 80 80 80

Уровень обеспеченности 
граждан спортивными соору-
жениями исходя из единовре-
менной пропускной способ-
ности объектов спорта

% 88,4 96,8 92,9 93,4 93,9 94,3 94,3

всего  40042,648  6879,826 5770,233 15936,671 0 8289,212 3166,705  

3.1.4. Строительство физкуль-
турно-оздоровительных ком-
плексов 

УСиА УФК и С, 

Местный 
бюджет  6679,306  -  -  -  - - 6679,306 Количество вновь постро-

енных объектов, физкуль-
турно-оздоровительных 
комплексов

Шт.  -  -  -  -  - - 1
Краевой бюд-

жет  -  -  -  -  - - -

3.1.5. Разработка ПСД на стро-
ительство газовой котельной 
МАУ СК «Темп»

УФК и С, УСиА Местный 
бюджет  -  -  -  -  - - - Количество разработанных 

ПСД на строительство Шт.  -  -  -  -  - - -

3.1.6. Ремонт спортивных пло-
щадок УФК и С

Местный 
бюджет  - - -  -  - - - Количество отремонтирован-

ных спортивных площадок 
в образовательных учреж-
дениях 

Шт.  - -  -  -  -  - -
Краевой бюд-

жет  -  - -  -  - - -

Всего  -  - -  -  -  - -                    

3.1.7. Разработка ПСД на устрой-
ство спортивных площадок УО, УФК и С

Местный 
бюджет 400,0 - - 400,0 - - -

Краевой бюд-
жет - - - - - - -

Всего 400,0 - - 400,0 - - -

Итого по задаче 3.1

Местный 
бюджет 75245,646  9643,476 16302,16  12794,853 18369,934 8289,212 9846,011

 
Краевой бюд-

жет  111080,889  21902,476  28227,674  30950,738  30000,0 - -

Всего  186326,535  31545,952  44529,834  43745,591 48369,934 8289,212 9846,011                    

Задача 3.2. Приведение в нормативное состояние муниципальных учреждений физической культуры и спорта и спортивных объектов 

3.2.1. Ремонт спортивных объек-
тов и учреждений физической 

культуры и спорта 

УСиА УО, УФК 
и С 

Местный 
бюджет  43582,938  3759,915  8753,607  4014,612 9121,187  9000,000  8966,808 Количество отремонтирован-

ных спортивных объектов Шт.  - 2  - - 1 1 1

Краевой бюд-
жет 18938,053 6473,056  12464,997  -  - 21000,000 - Количество разработанных 

ПСД на ремонт Шт.  - - - - - - -

Всего  62520,991  10232,971  21218,604  4014,612  9121,187 30000,000 8966,808        

3.2.2. Ремонт в зданиях учреж-
дений по устранению предпи-

саний надзорных органов
УФК и С

Местный 
бюджет  -  -  -  -  -  - - Количество устраненных 

предписаний надзорных 
органов

Шт.  -  - - - - - -
Краевой бюд-

жет  -  -  -  -  -  - -

Всего  -  -  -  -  -  - -                    

Итого по задаче 3.2

Местный 
бюджет  43582,938  3759,915  8753,607  4014,612 9121,187  9000,000  8966,808

 
Краевой бюд-

жет 18938,053 6473,056  12464,997  -  - 21000,000 -

Всего  62520,991  10232,971  21218,604  4014,612  9121,187 30000,000 8966,808                  

Задача 3.3.Обновление материально-технической базы муниципальных учреждений физической культуры и спорта 

3.3.1. Оснащение спортивным 
инвентарем и оборудованием УФК и С

Местный 
бюджет  -  - - - -  - - Количество учреждений, 

оснащенных инвентарем и 
оборудованием

- - - - - - - -

Краевой бюд-
жет  -  - - - -  - - - - - - - - - -

3.3.2.Улучшение материаль-
но-технической базы учреж-
дений 

УФК и С Местный 
бюджет 100,00  - 100,000 - - - - Количество учреждений, по-

лучивших улучшение МТБ
еди-
ниц - - - - - - -

Итого по задаче 3.3.

Местный 
бюджет 100,00 - 100,000 - - - -

 Краевой бюд-
жет -  - - - - - -

Всего 100,00 - 100,000 - - - -

Задача 3.4.Федеральный проект "Спорт - норма жизни"

3.4.1.Оснащение 
объектов спортивной 
инфраструктуры спор-
тивно-технологическим 
оборудованием

УО, УФКиС

Местный 
бюджет  121,266 - -  121,266 - -

Количество постав-
ленных комплектов 
спортивного обору-
дования 

единиц - - - 1 - -

-

Краевой бюд-
жет  2171,622 - -  2171,621 - -  -

Федеральный 
бюджет  132,427 - -  132,427 - -

Всего  2425,315  - -  2425,314 - -

Итого по задаче 3.4.

Местный 
бюджет  121,266  - -  121,266 -  - -

 
Краевой бюд-

жет 2171,622 - -  2171,621 -  - -

Федеральный 
бюджет  132,427 - -  132,427 -  - -

Всего  2425,315  - -  2425,314 -  - -

Итого по подпрограмме 3

Местный 
бюджет 119049,85  13403,391  25155,767  16930,731 27491,121 17289,212 18812,819

 
Краевой бюд-

жет 132190,564  28375,532  40692,671 33122,359  30000,0 21000,000

Федеральный 
бюджет  132,427  -  -  132,427  - -

Итого 251372,841  41778,923  65848,438  50185,517 57491,121 38289,212 18812,819

Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы»

Цель: Эффективность муниципального управления в сфере физической культуры и спорта Чайковского городского округа

Задача 4.1.Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 

4.1.1. Обеспечение выполнения 
функций ОМСУ УФК и С Местный 

бюджет 31950,830  5359,697  5598,336  5789,324 6610,269 6045,220 6045,220 Исполнение бюджета % 100 100 95 95 95 95 95

Итого по подпрограмме 4
Местный 
бюджет 31950,830  5359,697  5598,336  5789,324 6610,269 6045,220 6045,220

 

Всего 31950,830  5359,697  5598,336  5789,324 6610,269 6045,220 6045,220

Итого по программе

Итого в т.ч.: 1007217,421 140373,71 174745,177 185595,993 200787,173 174861,093 155384,7

Местный 
бюджет 866532,317 110195,407 131455,935 148378,436 170787,173 153861,093 155384,70

Краевой бюд-
жет 140552,677 30178,303 43289,242 37085,130  30000,0  21000,000 -

Федеральный 
бюджет 132,427  -  - 132,427  -  - -



ВЕСТНИК МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ №54 (340), 29 ноября 2024 г. 5555
Пермский край

Дума Чайковского городского округа

РЕШЕНИЕ
27.11.2024	 № 148
О бюджете Чайковского городского округа Пермского края на 2025 год и на плановый пе-
риод 2026 и 2027 годов
В соответствии со статьей 153 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Устава Чайковского городского 

округа, статьей 6 Положения о бюджетном процессе в Чайковском городском округе, утвержденного решением 
Чайковской городской Думы от 17 апреля 2019 г. № 172

ДУМА ЧАЙКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШАЕТ:
Статья 1. Основные характеристики бюджета Чайковского городского округа Пермского края на 

2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
1. Утвердить основные характеристики бюджета Чайковского городского округа Пермского края (далее – 

бюджет городского округа) на 2025 год:
прогнозируемый общий объем доходов бюджета городского округа в сумме 4 100 911,472 тыс. рублей;
общий объем расходов бюджета городского округа в сумме 4 130 911,472 тыс. рублей;
дефицит бюджета городского округа в сумме 30 000 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа на 2026 год и на 2027 год:
прогнозируемый общий объем доходов бюджета городского округа на 2026 год в сумме 3 948 201,410 тыс. 

рублей и на 2027 год в сумме 3 906 586,480 тыс. рублей;
общий объем расходов бюджета городского округа на 2026 год в сумме 3 948 201,410 тыс. рублей, в том числе 

условно утвержденные расходы в сумме 49 565,740 тыс. рублей, и на 2027 год в сумме 3 876 586,480 тыс. рублей, 
в том числе условно утвержденные расходы в сумме 100 703,671 тыс. рублей;

профицит бюджета городского округа на 2027 год в сумме 30 000 тыс. рублей.
 Статья 2. Доходы бюджета городского округа на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов
1. Установить, что в бюджет городского округа зачисляются доходы по нормативам, установленным бюджет-

ным законодательством Российской Федерации, Пермского края.
2. Утвердить распределение доходов бюджета городского округа по кодам поступлений в бюджет (группам, 

подгруппам, статьям, аналитическим группам подвидов доходов бюджета, относящихся к доходам бюджета) на 
2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 1 к настоящему решению.

3. Установить, что средства от долевого участия в строительстве жилья по программе «Свой дом» зачисляют-
ся в доходы бюджета городского округа и учитываются по коду бюджетной классификации 1 11 09044 04 0000 
120 «Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муници-
пальных унитарных предприятий, в том числе казенных)».

4. Утвердить общий объем безвозмездных поступлений, получаемых в бюджет городского округа из бюджета 
Пермского края, на 2025 год в сумме 2 425 782,463 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 2 195 578,725 тыс. рублей и 
на 2027 год в сумме 2 070 774,956 тыс. рублей, в том числе:

дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности на 2025 год в сумме 248 868,500 тыс. рублей, на 2026 
год в сумме 210 827,700 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 186 472,100 тыс. рублей;

дотации на стимулирование к росту доходов на 2025 год в сумме 26 560,500 тыс. рублей;
иные дотации на стимулирование к увеличению численности самозанятых граждан и поступлений налога на 

профессиональный доход на 2025 год в сумме 18 441,500 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 19 179,200 тыс. рублей 
и на 2027 год в сумме 19 179,200 тыс. рублей;

субсидии в целях софинансирования расходных обязательств по вопросам местного значения на 2025 год в 
сумме 363 745,131 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 214 896,567 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 144 227,190 тыс. 
рублей согласно приложению 2 к настоящему решению;

субвенции на выполнение отдельных государственных полномочий органов государственной власти Перм-
ского края, а также отдельных государственных полномочий в соответствии с законодательством о передаче 
отдельных государственных полномочий федеральных органов государственной власти на 2025 год в сумме 1 
591 650,127 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 1 610 126,214 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 1 602 917,813 тыс. 
рублей согласно приложению 3 к настоящему решению;

иные межбюджетные трансферты на 2025 год в сумме 176 516,705 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 140 549,044 
тыс. рублей и на 2027 год в сумме 117 978,653 тыс. рублей согласно приложению 4 к настоящему решению.

5. Средства, поступающие во временное распоряжение получателей бюджетных средств в соответствии с за-
конодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, учитываются на лицевых 
счетах, открытых им в Управлении финансов, в порядке, установленном Управлением финансов.

Статья 3. Бюджетные ассигнования бюджета городского округа на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов

1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и 
непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета на 
2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 5 к настоящему решению.

2. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета городского округа на 2025 год и на плановый пери-
од 2026 и 2027 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов 
бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 7 к настоящему решению. 

4. Утвердить объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на вы-
плату пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы и лицам, замещавшим 
выборные муниципальные должности на 2025 год в сумме 21 095,420 тыс. рублей и на плановый период 2026 и 
2027 годов в сумме 21 406,333 тыс. рублей ежегодно.

5. Утвердить объем резервного фонда администрации Чайковского городского округа на 2025 год в сумме 4 
423,339 тыс. рублей и на плановый период 2026 и 2027 годов в сумме 2 671,0 тыс. рублей ежегодно.

6. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в форме ка-
питальных вложений в объекты муниципальной собственности на 2025 год в сумме 298 490,214 тыс. рублей, на 
2026 год в сумме 221 093,360 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 171 092,328 тыс. рублей.

Утвердить перечень объектов капитального строительства и объектов недвижимого имущества, приобрета-
емых в муниципальную собственность на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложе-
нию 8 к настоящему решению. 

7. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Чайковского городского округа на 
2025 год в сумме 247 040,938 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 249 664,029 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 251 
514,943 тыс. рублей.

Утвердить распределение средств дорожного фонда Чайковского городского округа на 2025 год и на плано-
вый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 9 к настоящему решению.

8. Установить, что нормативные правовые акты, предусматривающие увеличение расходных обязательств за 
счет средств бюджета городского округа или сокращение доходов бюджета городского округа, принимаются 
только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет и (или) сокращении 
бюджетных ассигнований по отдельным статьям расходов бюджета.

Статья 4. Особенности использования бюджетных ассигнований
1. Установить, что получатели средств бюджета городского округа, муниципальные бюджетные и автономные 

учреждения городского округа вправе предусматривать в заключаемых ими муниципальных контрактах, дого-
ворах на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг авансовые платежи в размере и порядке, которые 
установлены настоящим пунктом:

в размере до 100 процентов суммы муниципального контракта, договора  – по муниципальным контрактам, 
договорам об оказании услуг связи, о подписке на печатные издания, о приобретении горюче-смазочных мате-
риалов, авиа- и железнодорожных билетов, об информационном обслуживании топливных карт, об обучении 
на курсах повышения квалификации и семинарах, о найме жилых помещений, об оказании услуг по стоянке 
автотранспорта, в том числе по договорам хранения, по договорам при осуществлении заказчиком закупки в 
случаях, указанных в пункте 15 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», при-
обретении путевок в детские лагеря отдыха и (или) оздоровления, об оплате субсидий, по договорам обязатель-
ного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, по договорам на публика-
цию в средствах массовой информации сведений в соответствии с законодательством Российской Федерации 
о государственной регистрации юридических лиц, по оплате гонораров и оплате труда приглашенных специа-
листов (артисты, педагоги), по оплате организационных и регистрационных взносов за участие в мероприятиях 
краевого и федерального значения и мероприятиях Приволжского федерального округа;

в размере до 30 процентов суммы муниципального контракта, договора, но не более лимитов бюджетных 
обязательств на текущий финансовый год по объекту – по муниципальным контрактам, договорам на строи-
тельство, реконструкцию, и капитальный ремонт объектов муниципальной собственности; 

в размере до 30 процентов суммы муниципального контракта, договора, если иное не предусмотрено дей-
ствующим законодательством, – по остальным муниципальным контрактам, договорам.

2. Установить, что в 2025 году в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 242.26 Бюджетного кодекса Рос-

сийской Федерации казначейскому сопровождению подлежат следующие средства, предоставляемые из бюд-
жета городского округа:

авансовые платежи по муниципальным контрактам на сумму 100,0 млн. рублей и более, указанные в абзаце 
третьем пункта 1 настоящей статьи;

авансовые платежи на сумму 30,0 млн. рублей и более по муниципальным контрактам на выполнение работ, 
оказание услуг, заключаемыми исполнителями и соисполнителями в рамках исполнения указанных в абзаце 
втором настоящего пункта муниципальных контрактов.

Статья 5. Особенности использования бюджетных ассигнований на оплату труда работников му-
ниципальных учреждений, финансируемых из бюджета городского округа и денежного содержания 

муниципальных служащих
1. Использование бюджетных ассигнований на оплату труда работников муниципальных учреждений, 

финансируемых из бюджета городского округа, осуществляется с учетом необходимости обеспечения 
уровня целевых показателей, установленных указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 
597, от 01.06.2012 № 761, в отношении следующих категорий работников:

педагогическим работникам муниципальных учреждений дополнительного образования;
работникам культуры муниципальных учреждений культуры.
2. Увеличить с 1 октября 2025 года на 5,2 % фонд оплаты труда работников муниципальных казенных 

учреждений, работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности администрации, и 
затраты по оплате труда, входящие в норматив затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ), предоставляемых муниципальными бюджетными и автономными учреждениями;

3. Увеличить (проиндексировать) с 1 октября 2025 года на 5,2 % размеры окладов денежного содержа-
ния лиц, замещающих муниципальные должности Чайковского городского округа, муниципальных слу-
жащих Чайковского городского округа, выборного должностного лица Чайковского городского округа, 
осуществляющего свои полномочия на постоянной основе; 

4. Увеличить (проиндексировать) с 1 октября 2025 года на 5,2 % размеры должностных окладов руково-
дителей, специалистов, служащих, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной 
службы.

Статья 6. Источники финансирования дефицита бюджета городского округа
Утвердить источники финансирования дефицита бюджета городского округа на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов согласно приложению 10 к настоящему решению.
Статья 7. Муниципальные внутренние заимствования Чайковского городского округа, муни-

ципальный долг Чайковского городского округа и предоставление муниципальных гарантий 
Чайковским городским округом

1. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Чайковского городского округа на 
2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 11 к настоящему решению. 

2. Утвердить Программу муниципальных гарантий Чайковского городского округа на 2025 год и на пла-
новый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 12 к настоящему решению.

3. Установить верхний предел муниципального долга Чайковского городского округа:
на 1 января 2026 года в сумме 30 000 тыс. рублей;
на 1 января 2027 года в сумме 30 000 тыс. рублей;
на 1 января 2028 года в сумме 0 тыс. рублей.

Статья 8. Особенности исполнения бюджета городского округа в 2025 году
1. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что в 

показатели сводной бюджетной росписи бюджета городского округа могут быть внесены изменения без 
внесения изменений в решение о бюджете в случаях:

1) распределения бюджетных ассигнований, не распределенных настоящим решением (зарезервиро-
ванных), в составе утвержденных статьей 3 настоящего решения: 

бюджетных ассигнований, предусмотренных администрации Чайковского городского округа на вне-
дрение эффективной системы мотивации деятельности муниципальных служащих в соответствии с Поло-
жением о денежном содержании муниципальных служащих органов местного самоуправления Чайков-
ского городского округа; 

бюджетных ассигнований на поощрение муниципальных управленческих команд в соответствии с По-
рядком,  установленным нормативным правовым актом администрации Чайковского городского округа;

бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий по исполнению наказов избирателей;
2) направления остатков средств бюджета городского округа, не использованных на начало текущего 

финансового года, на расходы с сохранением целевого назначения бюджетных средств;
3) увеличения расходов бюджета городского округа, связанных с поступлением отдельных видов нена-

логовых доходов, установленных в подпункте 3 пункта 2 настоящей статьи. 
2. Установить, что расходы бюджета городского округа могут быть увязаны с определенными доходами 

бюджета, в части касающейся:
1) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение;
2) субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в том числе 

их остатки, не использованные на начало текущего финансового года;
3) отдельных видов неналоговых доходов:
платы за негативное воздействие на окружающую среду;
административных штрафов за административные правонарушения в области охраны окружающей 

среды и природопользования;
платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде;
штрафов, поступивших в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по муни-

ципальным контрактам, исполнение которых обеспечено банковской гарантией;
доходов от оказания платных услуг казенными учреждениями за предоставленные услуги техническо-

го надзора, строительного контроля.
Статья 9. Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муници-

пальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам
1. Установить, что за счет средств бюджета городского округа предоставляются субсидии юридическим 

лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 
а также физическим лицам - производителям товаров (работ, услуг), на безвозмездной и безвозвратной 
основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) 
затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров), выпол-
нением работ, оказанием услуг, в соответствии с расходными обязательствами Чайковского городского 
округа согласно приложениям 5, 6 к настоящему решению.

2. Порядок предоставления субсидий, предусмотренных настоящей статьей, устанавливается норма-
тивным правовым актом администрации Чайковского городского округа.

Статья 10. Предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся 
казенными учреждениями

1. Установить, что за счет средств бюджета городского округа предоставляются субсидии некоммерче-
ским организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, в соответствии с расходными обя-
зательствами Чайковского городского округа согласно приложениям 5, 6 к настоящему решению.

2. Установить, что за счет средств бюджета городского округа предоставляются некоммерческим орга-
низациям, не являющимся казенными учреждениями, гранты в форме субсидий, в том числе предостав-
ляемых функциональными (отраслевыми) органами администрации Чайковского городского округа по 
результатам проводимых ими конкурсов бюджетным и автономным учреждениям, включая учреждения, 
в отношении которых указанные органы не осуществляют функции и полномочия учредителя, в соответ-
ствии с расходными обязательствами Чайковского городского округа согласно приложениям 5, 6 к насто-
ящему решению.

3. Порядки предоставления субсидий, предусмотренных настоящей статьей, устанавливаются норма-
тивными правовыми актами администрации Чайковского городского округа.

Статья 11. Приостановление действий правовых актов, не обеспеченных источниками финан-
сирования в 2025-2027 годах

Приостановить на 2025-2027 годы действие правовых актов в соответствии с приложением 13 к насто-
ящему решению.

Статья 12. Заключительные положения
1. Решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотно-

шения, возникающие с 1 января 2025 года.
2. Опубликовать решение в газете «Огни Камы» и разместить на официальном сайте администрации 

Чайковского городского округа.

М.Н. ШУБИН,	  А.В. АГАФОНОВ, 
председатель Думы                                                                                                                     глава городского округа –
Чайковского городского округа                          глава администрации Чайковского городского округа



ВЕСТНИК МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ№54 (340), 29 ноября 2024 г.6666
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к решению Думы 
Чайковского городского округа

от 27.11.2024 № 148

Распределение доходов бюджета Чайковского городского округа по кодам поступлений в бюджет 
(группам, подгруппам, статьям видов доходов, аналитическим группам подвидов доходов бюджета)

 на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
тыс. рублей

Код классификации 
доходов

Наименование кода поступлений в бюджет, группы, 
подгруппы, статьи, аналитических групп подвидов 

доходов бюджета
2025 год 2026 год 2027 год

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 675 129,009 1 752 622,685 1 835 811,524
000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 962 281,903 1 049 491,007 1 117 662,380
000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 962 281,903 1 049 491,007 1 117 662,380

000 1 03 00000 00 0000 000
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 
РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

26 873,000 27 817,000 28 986,200

000 1 03 02000 01 0000 110
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 
производимым на территории Российской 
Федерации

26 873,000 27 817,000 28 986,200

000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 402 610,300 393 211,800 408 170,500

1 05 01000 00 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением 
упрощенной системы налогообложения

359 239,800 373 968,600 388 927,300

000 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 13 700,000 119,100 119,100

000 1 05 04000 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной 
системы налогообложения

29 670,500 19 124,100 19 124,100

000 1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 145 890,100 145 890,100 145 890,100
000 1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 76 541,000 76 541,000 76 541,000
000 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 69 349,100 69 349,100 69 349,100
000 1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 13 928,500 13 928,500 13 928,500

000 1 08 03000 01 0000 110 
Государственная пошлина по делам, 
рассматриваемым в судах общей юрисдикции, 
мировыми судьями

13 928,500 13 928,500 13 928,500

000 1 11 00000 00 0000 000
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

104 281,934 103 999,249 102 669,584

000 1 11 05000 00 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной 
платы за передачу в возмездное пользование 
государственного и муниципального имущества (за 
исключением имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества государственных 
и муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных)

85 268,623 86 123,421 86 777,802

000 1 11 05300 00 0000 120
Плата по соглашениям об установлении сервитута 
в отношении земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности

66,373 3,957 3,991

000 1 11 09000 00 0000 120

Прочие доходы от использования имущества и прав, 
находящихся в государственной и муниципальной 
собственности (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных)

18 946,938 17 871,871 15 887,791

000 1 12 00000 00 0000 000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ 
РЕСУРСАМИ

3 796,250 3 796,250 3 796,250

000 1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на окружающую 
среду

3 796,250 3 796,250 3 796,250

000 1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 
КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА

1 181,168 1 181,168 1 181,168

000 1 13 01000 00 0000 130 Доходы от оказания платных услуг (работ) 573,439 573,439 573,439
000 1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства 607,729 607,729 607,729

000 1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ

6 795,200 5 816,957 6 036,188

000 1 14 02000 00 0000 000

Доходы от реализации имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности 
(за исключением движимого имущества бюджетных 
и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных)

1 593,957 520,513 520,513

000 1 14 06000 00 0000 430
Доходы от продажи земельных участков, 
находящихся в государственной и муниципальной 
собственности

5 201,243 5 296,444 5 515,675

000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 6 990,654 6 990,654 6 990,654

000 1 16 01000 01 0000 140
Административные штрафы, установленные 
Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях

2 194,750 2 194,750 2 194,750

000 1 16 02000 02 0000 140
Административные штрафы, установленные 
законами субъектов Российской Федерации об 
административных правонарушениях

571,285 571,285 571,285

000 1 16 07000 01 0000 140

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии 
с законом или договором в случае неисполнения 
или ненадлежащего исполнения обязательств 
перед государственным (муниципальным) 
органом, органом управления государственным 
внебюджетным фондом, казенным учреждением, 
Центральным банком Российской Федерации, иной 
организацией, действующей от имени Российской 
Федерации

3 276,700 3 276,700 3 276,700

000 1 16 11000 01 0000 140 Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда 947,919 947,919 947,919
000 1 17 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 500,000 500,000 500,000
000 1 17 15000 00 0000 150 Инициативные платежи 500,000 500,000 500,000
000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 425 782,463 2 195 578,725 2 070 774,956

000 2 02 00000 00 0000 000 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

2 425 782,463 2 195 578,725 2 070 774,956

000 2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации

293 870,500 230 006,900 205 651,300

000 2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации (межбюджетные субсидии)

363 745,131 214 896,567 144 227,190

000 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации

1 591 650,127 1 610 126,214 1 602 917,813

000 2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 176 516,705 140 549,044 117 978,653
 ВСЕГО ДОХОДОВ 4 100 911,472 3 948 201,410 3 906 586,480

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к решению Думы 

Чайковского городского округа
от 27.11.2024 № 148

Субсидии на софинансирование расходов бюджета городского округа 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

тыс. рублей
№ 

п/п Наименование субсидий 2025 год 2026 год 2027 год

1

Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольно-
го, начального общего, основного общего, среднего общего образования 
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в отдельных 
муниципальных общеобразовательных учреждениях, осуществляющих об-
разовательную деятельность по адаптированным основным общеобразова-
тельным программам, в муниципальных общеобразовательных учреждени-
ях со специальным наименованием "специальное учебно-воспитательное 
учреждение" и муниципальных санаторных общеобразовательных учреж-
дениях

12 432,900 12 616,000 12 997,400

2 Выплата материального стимулирования народным дружинникам за уча-
стие в охране общественного порядка 268,600 268,600 268,600

3 Реализация мероприятий, направленных на комплексное развитие сельских 
территорий (Благоустройство сельских территорий) 451,900 14 263,800 17 889,000

4 Поддержка муниципальных программ формирования современной город-
ской среды (расходы, не софинансируемые из федерального бюджета) 10 127,500 10 127,500 10 127,500

5
Проектирование, строительство (реконструкция), капитальный ремонт и 
ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, на-
ходящихся на территории Пермского края

64 297,800 65 104,800 65 104,800

6 Строительство (реконструкция), капитальный ремонт гидротехнических со-
оружений муниципальной собственности 58 215,926 16 606,777 0,000

7 Разработка проектов межевания территории и проведение комплексных 
кадастровых работ 6 901,816 0,000 0,000

8 Содержание детского технопарка "Кванториум" и мобильного технопарка 
"Кванториум" 22 376,200 23 117,400 23 117,400

9 Реализация программы "Комфортный край" 165 565,645 4 900,000 0,000
10 Содержание центров цифрового образования детей "IT-куб" 5 481,844 5 722,490 5 722,490
11 Софинансирование проектов инициативного бюджетирования 9 000,000 9 000,000 9 000,000
12 Мероприятия по модернизации образовательных организаций 8 625,000 0,000 0,000

13 Улучшение качества систем теплоснабжения на территории муниципальных 
образований Пермского края 0,000 53 169,200 0,000

  ИТОГО: 363 745,131 214 896,567 144 227,190

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к решению Думы 

Чайковского городского округа
от 27.11.2024 № 148

Субвенции, выделяемые из краевого бюджета на выполнение отдельных государственных 
полномочий органов государственной власти Пермского края, а также отдельных государственных 

полномочий федеральных органов государственной власти на 2025 год и на плановый
 на период 2026 и 2027 годов

тыс. рублей
№ 

п/п Наименование полномочий 2025 год 2026 год 2027 год

1 Единая субвенция на выполнение отдельных государственных полномочий 
в сфере образования 1 486 251,300 1 459 465,000 1 437 250,100

2 Образование комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и 
организация их деятельности 7 288,800 7 502,800 7 502,800

3
Содержание жилых помещений специализированного жилищного фонда 
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их 
числа

595,659 703,014 829,969

4

Организация осуществления государственных полномочий по обеспече-
нию жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей

409,000 421,200 421,200

5

Строительство и приобретение жилых помещений для формирования 
специализированного жилищного фонда для обеспечения жилыми поме-
щениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по догово-
рам найма специализированных жилых помещений

48 301,968 92 888,400 107 750,544

6

Предоставление мер социальной поддержки педагогическим работни-
кам образовательных государственных и муниципальных организаций 
Пермского края, работающим и проживающим в сельской местности и по-
селках городского типа (рабочих поселках), по оплате жилого помещения и 
коммунальных услуг

12 188,600 12 188,600 12 188,600

7
Осуществление государственных полномочий по постановке на учет граж-
дан, имеющих право на получение жилищных субсидий в связи с переселе-
нием из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей

1,600 1,700 1,700

8 Обеспечение отдыха и оздоровления детей 28 682,800 28 682,800 28 682,800

9
Обеспечение хранения, комплектования, учета и использования архив-
ных документов государственной части документов Архивного фонда 
Пермского края

475,600 488,800 488,800

10 Составление протоколов об административных правонарушениях 221,200 221,200 221,200

11 Осуществление полномочий по созданию и организации деятельности ад-
министративных комиссий 544,700 560,900 560,900

12
Осуществление полномочий по составлению (изменению, дополнению) 
списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации

9,000 147,700 165,100

13
Обслуживание лицевых счетов органов государственной власти Пермского 
края, государственных краевых учреждений органами местного самоуправ-
ления Пермского края

151,000 155,500 155,500

14 Организация мероприятий при осуществлении деятельности по обраще-
нию с животными без владельцев 989,800 989,800 989,800

15
Администрирование государственных полномочий по организации меро-
приятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без 
владельцев

64,700 66,700 66,700

16 Осуществление отдельного государственного полномочия по планирова-
нию использования земель сельскохозяйственного назначения 1 034,300 1 065,500 1 065,500

17
Осуществление полномочий по регулированию тарифов на перевозки пас-
сажиров и багажа автомобильным и городским электрическим транспортом 
на муниципальных маршрутах регулярных перевозок

25,800 26,600 26,600

18 Государственная регистрация актов гражданского состояния 4 414,300 4 550,000 4 550,000
  ИТОГО: 1 591 650,127 1 610 126,214 1 602 917,813

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к решению Думы 

Чайковского городского округа
от 27.11.2024 № 148

Иные межбюджетные трансферты на 2025 год и на плановый  период 2026 и 2027 годов
тыс. рублей

№ 
п/п

Наименование межбюджетных трансфертов 2025 год 2026 год 2027 год

1
Ежемесячное вознаграждение за классное руководство педагогическим 
работникам государственных и муниципальных общеобразовательных ор-
ганизаций

49 141,400 49 141,400 49 141,400

2
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих на-
чальное общее образование в муниципальных образовательных организа-
циях

78 960,500 72 284,300 65 271,000

3 Реализация мероприятий по обеспечению устойчивого сокращения непри-
годного для проживания жилого фонда 28 655,640 0,000 0,000

4
Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников дирек-
тора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объеди-
нениями в общеобразовательных организациях

2 949,679 3 566,253 3 566,253

5 Обеспечение жильем молодых семей 15 349,679 15 497,284 0,000

6

Возмещение затрат, связанных с организацией перевозки отдельных ка-
тегорий граждан с использованием электронных социальных проездных 
документов, а также недополученных доходов юридическим лицам, индиви-
дуальным предпринимателям от перевозки отдельных категорий граждан с 
использованием электронных социальных проездных документов

59,807 59,807 0,000

7 Оснащение муниципальных образовательных организаций оборудованием, 
средствами обучения и воспитания 1 400,000 0,000 0,000

  ИТОГО: 176 516,705 140 549,044 117 978,653



ВЕСТНИК МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ №54 (340), 29 ноября 2024 г. 7777
ПРИЛОЖЕНИЕ 5

к решению Думы  
Чайковского городского округа 

от 27.11.2024 № 148

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и 
непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов 

бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

тыс. рублей

Код ЦСР Код 
ВР Наименование целевых статей, групп видов расходов 2025 год 2026 год 2027 год

01 0 00 00000   Муниципальная программа "Развитие образования 
Чайковского городского округа"

1 989 553,180 1 938 353,221 1 920 032,621

01 1 00 00000   Подпрограмма "Дошкольное образование" 665 079,653 650 274,906 649 669,785
01 1 01 00000   Основное мероприятие "Организация образовательного 

процесса, осуществление присмотра и ухода за детьми до-
школьного возраста"

659 851,303 644 949,756 644 344,635

01 1 01 00010   Предоставление услуги в сфере дошкольного образования 95 025,003 95 602,456 95 840,235
  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям
95 025,003 95 602,456 95 840,235

01 1 01 2Н021   Обеспечение государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образователь-
ных организациях

563 426,300 549 347,300 548 504,400

  100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениям, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

9 859,960 9 613,578 9 598,827

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

553 566,340 539 733,722 538 905,573

01 1 01 2Н421   Оснащение оборудованием образовательных организаций, 
реализующих программы дошкольного образования, в со-
ответствии с требованиями федерального государственно-
го образовательного стандарта дошкольного образования

1 400,000 0,000 0,000

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

1 400,000 0,000 0,000

01 1 02 00000   Основное мероприятие "Обеспечение спроса родителей 
детей дошкольного возраста на услуги негосударственного 
сектора"

5 228,350 5 325,150 5 325,150

01 1 02 00010   Возмещение части затрат частным образовательным орга-
низациям за предоставление услуг дошкольного образова-
ния, присмотра и ухода за детьми

214,250 214,250 214,250

  800 Иные бюджетные ассигнования 214,250 214,250 214,250
01 1 02 2Н021   Получение дошкольного образования в частных дошколь-

ных образовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по имеющим государствен-
ную аккредитацию по основным общеобразовательным 
программам

5 014,100 5 110,900 5 110,900

  100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениям, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

64,239 65,480 65,480

  800 Иные бюджетные ассигнования 4 949,861 5 045,420 5 045,420
01 2 00 00000   Подпрограмма "Начальное, основное, среднее общее обра-

зование"
1 048 355,960 1 037 263,492 1 019 502,964

01 2 01 00000   Основное мероприятие "Обеспечение детей школьного 
возраста необходимыми условиями для организации обра-
зовательного процесса, введения и реализации федераль-
ных государственных стандартов (ФГОС)"

1 048 355,960 1 037 263,492 1 019 502,964

01 2 01 00010   Предоставление услуг в сфере общего образования 125 262,960 124 436,544 124 090,666
  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям
125 262,960 124 436,544 124 090,666

01 2 01 2Н021   Обеспечение государственных гарантий на получение 
общедоступного, бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, 
а также дополнительного образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях

860 510,600 850 113,300 832 250,300

  100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениям, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

15 058,936 14 876,983 14 564,380

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

845 451,664 835 236,317 817 685,920

01 2 01 53030   Ежемесячное денежное вознаграждение за классное ру-
ководство педагогическим работникам муниципальных 
общеобразовательных организаций

49 141,400 49 141,400 49 141,400

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

49 141,400 49 141,400 49 141,400

01 2 01 SН040   Организация предоставления общедоступного и бесплат-
ного дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования обучающимся с ограничен-
ными возможностями здоровья в отдельных муниципаль-
ных общеобразовательных учреждениях, осуществляющих 
образовательную деятельность по адаптивным основным 
общеобразовательным программам

13 441,000 13 572,248 14 020,598

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

13 441,000 13 572,248 14 020,598

01 3 00 00000   Подпрограмма "Дополнительное образование и воспита-
ние"

133 630,060 129 833,026 129 790,202

01 3 01 00000   Основное мероприятие "Обеспечение детей необходимы-
ми условиями для получения дополнительного образова-
ния"

98 038,524 92 412,763 92 369,939

01 3 01 00010   Предоставление услуги в сфере дополнительного образо-
вания

98 038,524 92 412,763 92 369,939

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

98 038,524 92 412,763 92 369,939

01 3 02 00000   Основное мероприятие "Участие детей Чайковского город-
ского округа в мероприятиях различных уровней"

344,519 344,519 344,519

01 3 02 00010   Проведение и участие в мероприятиях (фестивалях, кон-
курсах, соревнованиях, выставках)

186,864 186,864 186,864

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

186,864 186,864 186,864

01 3 02 00020   Проведение и участие в мероприятиях военно-патриотиче-
ского воспитания обучающихся

157,655 157,655 157,655

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

157,655 157,655 157,655

01 3 03 00000   Основное мероприятие "Создание условий, направленных 
на поддержку и творческое развитие талантливых детей"

32 297,338 33 509,491 33 509,491

01 3 03 00010   Участие во Всероссийской олимпиаде школьников 126,000 126,000 126,000
  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям
126,000 126,000 126,000

01 3 03 SH540   Содержание детского технопарка "Кванториум" и мобиль-
ного технопарка "Кванториум"

25 403,630 26 318,689 26 318,689

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

25 403,630 26 318,689 26 318,689

01 3 03 SH620   Содержание центра цифрового образования детей "IT-куб" 6 767,708 7 064,802 7 064,802
  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям
6 767,708 7 064,802 7 064,802

01 3 ЕВ 00000   Основное мероприятие "Региональный проект 
"Патриотическое воспитание граждан Российской 
Федерации"

2 949,679 3 566,253 3 566,253

Код ЦСР Код 
ВР Наименование целевых статей, групп видов расходов 2025 год 2026 год 2027 год

01 3 ЕВ 51790   Проведение мероприятий по обеспечению деятельности 
советников директора по воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными объединениями в общеобразо-
вательных организациях

2 949,679 3 566,253 3 566,253

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

2 949,679 3 566,253 3 566,253

01 4 00 00000   Подпрограмма "Кадровая политика" 65 735,267 65 999,476 66 036,156
01 4 01 00000   Основное мероприятие "Обеспечение информационно-ме-

тодических условий для комплексного развития сферы об-
разования"

12 739,191 12 531,200 12 563,980

01 4 01 00010   Методическое сопровождение деятельности муниципаль-
ных учреждений (оказание услуг, выполнение работ)

12 739,191 12 531,200 12 563,980

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

12 739,191 12 531,200 12 563,980

01 4 02 00000   Основное мероприятие "Материальное стимулирование 
роста профессионального мастерства педагогов, руководя-
щих работников, привлечение молодых специалистов"

40 718,496 41 190,696 41 194,596

01 4 02 00010   Предоставление мер социальной поддержки педагогиче-
ских работников муниципальных учреждений дополни-
тельного образования

1 677,096 1 677,096 1 677,096

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

1 677,096 1 677,096 1 677,096

01 4 02 00030   Проведение конкурса "Учитель года" 255,000 255,000 255,000
  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд
255,000 255,000 255,000

01 4 02 2Н021   Предоставление мер социальной поддержки педагогиче-
ским работникам образовательных организаций

38 319,900 38 792,100 38 796,000

  100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениям, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

566,300 573,400 573,500

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

37 753,600 38 218,700 38 222,500

01 4 02 2Н022   Дополнительные меры социальной поддержки отдель-
ных категорий лиц, которым присуждены ученые степени 
кандидата и доктора наук, работающих в образовательных 
организациях

466,500 466,500 466,500

  100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениям, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

6,900 6,900 6,900

  300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 459,600 459,600 459,600
01 4 03 00000   Основное мероприятие "Привлечение и закрепление педа-

гогических работников в муниципальных образовательных 
учреждениях"

12 277,580 12 277,580 12 277,580

01 4 03 00010   Проект "Мобильный учитель" 88,980 88,980 88,980
  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям
88,980 88,980 88,980

01 4 03 2C170   Предоставление мер социальной поддержки педагогиче-
ским работникам образовательных учреждений, работаю-
щим и проживающим в сельской местности

12 188,600 12 188,600 12 188,600

  100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениям, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

182,829 182,829 182,829

  300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 4 273,000 4 273,000 4 273,000
  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям
7 732,771 7 732,771 7 732,771

01 5 00 00000   Подпрограмма "Приведение в нормативное состояние иму-
щественных комплексов учреждений"

41 846,084 21 002,672 21 002,672

01 5 01 00000   Основное мероприятие "Обеспечение нормативного состо-
яния имущественных комплексов учреждений"

27 054,720 8 923,684 8 923,684

01 5 01 00010   Приведение в нормативное состояние территории и иму-
щественных комплексов образовательных учреждений в 
соответствии с санитарно-гигиеническими требованиями

3 084,720 5 883,684 5 883,684

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0,000 5 883,684 5 883,684

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

3 084,720 0,000 0,000

01 5 01 SP350   Реализация мероприятий по направлению "Школьный 
двор" регионального проекта "Комфортный край"

23 970,000 3 040,000 3 040,000

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

23 970,000 3 040,000 3 040,000

01 5 03 00000   Основное мероприятие "Обновление материально-техни-
ческой базы в образовательных учреждениях"

11 500,000 12 078,988 12 078,988

01 5 03 00010   Оснащение оборудованием и инвентарем 0,000 12 078,988 12 078,988
  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям
0,000 12 078,988 12 078,988

01 5 03 SН820   Мероприятия по модернизации образовательных органи-
заций

11 500,000 0,000 0,000

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

11 500,000 0,000 0,000

01 5 05 00000   Основное мероприятие "Капитальный ремонт имуществен-
ных комплексов учреждений"

3 291,364 0,000 0,000

01 5 05 00010   Капитальный ремонт зданий общеобразовательных учреж-
дений

3 291,364 0,000 0,000

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

3 291,364 0,000 0,000

01 6 00 00000   Подпрограмма "Обеспечение реализации программы" 34 906,156 33 979,649 34 030,842
01 6 01 00000   Основное мероприятие "Организация процесса управле-

ния системой образования"
17 325,345 17 120,052 17 120,052

01 6 01 00010   Обеспечение выполнения функций органами местного са-
моуправления

17 325,345 17 120,052 17 120,052

  100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениям, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

15 986,337 15 781,044 15 781,044

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

1 335,669 1 336,280 1 336,890

  800 Иные бюджетные ассигнования 3,339 2,728 2,118
01 6 02 00000   Основное мероприятие "Обеспечение ремонтно-эксплуа-

тационного обслуживания учреждений системы образова-
ния"

17 580,811 16 859,597 16 910,790

01 6 02 00020   Осуществление ремонтно-эксплуатационного и аварийно-
го обслуживания учреждений образования (оказание услуг, 
выполнение работ)

17 580,811 16 859,597 16 910,790

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

17 580,811 16 859,597 16 910,790

02 0 00 00000   Муниципальная программа "Развитие культуры и молодеж-
ной политики Чайковского городского округа"

541 955,927 417 196,355 394 432,932

02 1 00 00000   Подпрограмма "Сохранение и развитие культурного потен-
циала Чайковского городского округа"

502 659,257 381 570,248 380 070,248

02 1 01 00000   Основное мероприятие "Создание условий для предостав-
ления качественных услуг в сфере культуры и молодежной 
политики жителям Чайковского городского округа"

407 421,230 377 795,856 377 795,856

02 1 01 00010   Показ спектаклей (оказание услуг, выполнение работ) 41 024,999 36 865,687 36 865,687
  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям
41 024,999 36 865,687 36 865,687

02 1 01 00020   Обеспечение культурного отдыха населения (оказание ус-
луг, выполнение работ)

7 011,382 4 854,632 4 854,632

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

7 011,382 4 854,632 4 854,632



ВЕСТНИК МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ№54 (340), 29 ноября 2024 г.8888
Код ЦСР Код 

ВР Наименование целевых статей, групп видов расходов 2025 год 2026 год 2027 год

02 1 01 00030   Организация и проведение культурно-массовых мероприя-
тий (оказание услуг, выполнение работ)

84 072,419 76 883,671 76 883,671

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

84 072,419 76 883,671 76 883,671

02 1 01 00040   Организация деятельности клубных формирований и фор-
мирований самодеятельного народного творчества (оказа-
ние услуг, выполнение работ)

21 762,073 19 661,808 19 661,808

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

21 762,073 19 661,808 19 661,808

02 1 01 00050   Библиотечное, библиографическое и информационное 
облуживание пользователей библиотеки   (оказание услуг, 
выполнение работ)

39 552,548 36 028,869 36 028,869

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

39 552,548 36 028,869 36 028,869

02 1 01 00060   Организация публичного показа музейных предметов, му-
зейных коллекций (оказание услуг, выполнение работ)

17 995,645 16 419,264 16 419,264

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

17 995,645 16 419,264 16 419,264

02 1 01 00070   Дополнительное образование детей художественно-эстети-
ческой направленности  (оказание услуг, выполнение работ)

109 449,554 103 719,411 103 719,411

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

109 449,554 103 719,411 103 719,411

02 1 01 00080   Организация досуга детей, подростков и молодежи (оказа-
ние услуг, выполнение работ)

14 493,450 14 362,719 14 362,719

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

14 493,450 14 362,719 14 362,719

02 1 01 00090   Организация мероприятий в сфере молодежной политики 
(оказание услуг, выполнение работ)

20 238,864 19 805,694 19 805,694

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

20 238,864 19 805,694 19 805,694

02 1 01 00110   Содержание (эксплуатация) имущества, находящегося в му-
ниципальной собственности (оказание услуг, выполнение 
работ)

51 820,296 49 194,101 49 194,101

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

51 820,296 49 194,101 49 194,101

02 1 02 00000   Основное мероприятие "Формирование культурного имид-
жа территории, развитие культурно-досуговой  и социаль-
но-проектной деятельности"

3 238,027 3 774,392 2 274,392

02 1 02 00010   Организация и проведение значимых мероприятий и юби-
лейных дат

3 238,027 3 774,392 2 274,392

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

3 238,027 3 774,392 2 274,392

02 1 03 00000   Основное мероприятие "Поддержка и развитие отрасли 
культуры"

92 000,000 0,000 0,000

02 1 03 SК310   Реализация мероприятий по направлению "Новый клуб" ре-
гионального проекта "Комфортный край"

92 000,000 0,000 0,000

  400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

92 000,000 0,000 0,000

02 2 00 00000   Подпрограмма "Приведение в нормативное состояние уч-
реждений сферы культуры и молодежной политики"

24 786,207 21 263,423 0,000

02 2 02 00000   Основное мероприятие "Проведение ремонтных работ" 20 843,505 21 263,423 0,000
02 2 02 00010   Текущий, капитальный ремонт муниципальных учреждений 6 629,499 13 763,423 0,000

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

6 046,150 13 763,423 0,000

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

583,349 0,000 0,000

02 2 02 SP420   Реализация мероприятий по направлению "Культурная ре-
новация" регионального проекта "Комфортный край"

14 214,006 7 500,000 0,000

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

14 214,006 7 500,000 0,000

02 2 05 00000   Основное мероприятие "Сохранение историко-культурного 
наследия Чайковского городского округа"

3 942,702 0,000 0,000

02 2 05 00020   Проект "Архитектурно-этнографический комплекс 
"Сайгатка"

3 942,702 0,000 0,000

  400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

3 942,702 0,000 0,000

02 3 00 00000   Подпрограмма "Кадровая политика в сфере культуры и мо-
лодежной политики"

2 251,700 2 251,700 2 251,700

02 3 01 00000   Основное мероприятие "Повышение престижности и при-
влекательности профессии, материальное стимулирование 
роста профессионального мастерства, привлечение моло-
дых специалистов"

2 251,700 2 251,700 2 251,700

02 3 01 00010   Предоставление мер социальной поддержки педагогиче-
ских работников муниципальных учреждений дополни-
тельного образования

2 251,700 2 251,700 2 251,700

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

2 251,700 2 251,700 2 251,700

02 4 00 00000   Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной 
программы"

12 258,763 12 110,984 12 110,984

02 4 01 00000   Основное мероприятие "Эффективная реализация полно-
мочий и совершенствование правового, организационно-
го, финансового механизмов функционирования муници-
пальной программы"

12 258,763 12 110,984 12 110,984

02 4 01 00010   Обеспечение выполнения функций органами местного са-
моуправления

12 258,763 12 110,984 12 110,984

  100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениям, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

11 504,661 11 356,882 11 356,882

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

754,102 754,102 754,102

03 0 00 00000   Муниципальная программа "Развитие физической куль-
туры, спорта и формирование здорового образа жизни в 
Чайковском городском округе"

174 893,552 152 852,904 158 852,904

03 1 00 00000   Подпрограмма "Развитие физической культуры и массового 
спорта"

148 905,605 141 126,616 141 126,616

03 1 01 00000   Основное мероприятие "Привлечение к занятиям физиче-
ской культурой и спортом жителей Чайковского городского 
округа"

1 894,829 1 534,829 1 534,829

03 1 01 00010   Проведение физкультурно-массовых и спортивных меро-
приятий местного, краевого, российского и международ-
ного уровня

558,500 558,500 558,500

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

558,500 558,500 558,500

03 1 01 00020   Реализация Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса "Готов к труду и обороне" (оказание услуг, выпол-
нение работ)

951,329 951,329 951,329

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

951,329 951,329 951,329

03 1 01 00030   Проведение конкурсов на звание "Лучшая спортивная сель-
ская территория"

25,000 25,000 25,000

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

25,000 25,000 25,000

03 1 01 SФ320   Реализация мероприятия "Умею плавать" 360,000 0,000 0,000
  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям
360,000 0,000 0,000

03 1 02 00000   Основное мероприятие "Формирование у детей, подрост-
ков и молодежи устойчивого интереса к систематическим 
занятиям физической культурой и спортом, и потребности 
в здоровом образе жизни"

104,100 104,100 104,100

03 1 02 00010   Проведение отборочных соревнований на краевые сель-
ские "Спортивные игры"

86,000 86,000 86,000

Код ЦСР Код 
ВР Наименование целевых статей, групп видов расходов 2025 год 2026 год 2027 год

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

86,000 86,000 86,000

03 1 02 00020   Проведение физкультурно-спортивных мероприятий по 
видам спортивной деятельности, популярным в молодеж-
ной среде

18,100 18,100 18,100

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

18,100 18,100 18,100

03 1 03 00000   Основное мероприятие "Вовлечение лиц с ограниченными 
физическими возможностями и пожилых людей к занятиям 
физической культурой и спортом"

30,600 30,600 30,600

03 1 03 00010   Проведение комплекса спортивно-оздоровительных меро-
приятий для пожилых людей

18,600 18,600 18,600

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

18,600 18,600 18,600

03 1 03 00020   Проведение соревнований для лиц с ограниченными физи-
ческими возможностями и инвалидов

12,000 12,000 12,000

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

12,000 12,000 12,000

03 1 04 00000   Основное мероприятие "Организация  предоставления 
физкультурно-оздоровительных  и спортивных услуг (ра-
бот) в сфере физической культуры и спорта"

146 876,076 139 457,087 139 457,087

03 1 04 00020   Обеспечение доступа к объектам спорта (оказание услуг, 
выполнение работ)

29 053,616 27 513,840 27 513,840

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

29 053,616 27 513,840 27 513,840

03 1 04 00030   Организация и проведение официальных физкультурных 
(физкультурно-оздоровительных) мероприятий и спортив-
ных соревнований (оказание услуг, выполнение работ)

1 137,174 1 137,174 1 137,174

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

1 137,174 1 137,174 1 137,174

03 1 04 00050   Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по олимпийским видам спорта

89 389,491 82 790,792 83 274,319

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

89 389,491 82 790,792 83 274,319

03 1 04 00060   Реализация дополнительных образовательных программ 
спортивной подготовки по неолимпийским видам спорта

16 245,669 17 218,075 16 737,470

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

16 245,669 17 218,075 16 737,470

03 1 04 00080   Организация и проведение спортивно-оздоровительной 
работы по развитию физической культуры и спорта среди 
различных групп населения (оказание услуг, выполнение 
работ)

9 493,912 9 490,991 9 488,069

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

9 493,912 9 490,991 9 488,069

03 1 04 00090   Реализация дополнительных общеразвивающих программ 
(оказание услуг, выполнение работ)

1 556,214 1 306,215 1 306,215

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

1 556,214 1 306,215 1 306,215

03 2 00 00000   Подпрограмма "Спорт высших достижений" 1 577,381 1 491,190 1 491,190
03 2 01 00000   Основное мероприятие "Участие спортсменов городского 

округа в краевых, российских и международных соревно-
ваниях"

1 577,381 1 491,190 1 491,190

03 2 01 00010   Участие команд Чайковского городского округа в выездных 
соревнованиях

1 534,101 1 447,910 1 447,910

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

397,880 397,880 397,880

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

1 136,221 1 050,030 1 050,030

03 2 01 00020   Участие лиц с ограниченными возможностями, инвалидов в 
выездных соревнованиях

43,280 43,280 43,280

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

43,280 43,280 43,280

03 3 00 00000   Подпрограмма "Развитие спортивной инфраструктуры" 17 256,020 3 166,705 9 166,705
03 3 01 00000   Основное мероприятие "Создание и развитие эффективной 

и доступной для различных групп населения спортивной 
инфраструктуры" 

8 289,212 3 166,705 3 166,705

03 3 01 SФ132   Устройство спортивных площадок и оснащение объектов 
спортивным оборудованием и инвентарем

8 289,212 3 166,705 3 166,705

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

8 289,212 3 166,705 3 166,705

03 3 02 00000   Основное мероприятие "Приведение в нормативное состо-
яние учреждений физической культуры и спорта"

8 966,808 0,000 6 000,000

03 3 02 00010   Ремонт спортивных объектов и зданий учреждений физиче-
ской культуры и спорта

8 966,808 0,000 6 000,000

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

8 966,808 0,000 6 000,000

03 4 00 00000   Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной 
программы"

7 154,546 7 068,393 7 068,393

03 4 01 00000   Основное мероприятие "Обеспечение деятельности орга-
нов местного самоуправления"

7 154,546 7 068,393 7 068,393

03 4 01 00010   Обеспечение выполнения функций органами местного са-
моуправления

7 154,546 7 068,393 7 068,393

  100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениям, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

6 702,578 6 616,425 6 616,425

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

451,968 451,968 451,968

04 0 00 00000   Муниципальная программа "Социальная поддержка граж-
дан Чайковского городского округа"

158 998,921 148 960,096 138 374,089

04 1 00 00000   Подпрограмма "Реализация системы мер социальной под-
держки граждан"

124 289,608 114 734,408 104 148,401

04 1 01 00000   Основное мероприятие "Социальная поддержка семей, 
имеющих детей"

124 229,801 114 674,601 104 148,401

04 1 01 00040   Содержание детей льготных категорий в образовательных 
учреждениях, реализующих программу дошкольного обра-
зования

17 161,792 17 161,792 17 161,792

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

17 161,792 17 161,792 17 161,792

04 1 01 00050   Организация питания детей с ограниченными возможно-
стями здоровья в общеобразовательных организациях

8 367,962 8 367,962 8 367,962

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

8 367,962 8 367,962 8 367,962

04 1 01 00090   Организация питания детей-инвалидов в общеобразова-
тельных организациях

1 225,647 1 225,647 1 225,647

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

1 225,647 1 225,647 1 225,647

04 1 01 2Н021   Выплата компенсации части родительской платы за при-
смотр и уход за ребенком в образовательных организациях

7 133,900 5 405,100 3 995,600

  100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениям, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

212,315 160,515 118,215

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

6 921,585 5 244,585 3 877,385

04 1 01 2Н022   Предоставление мер социальной поддержки обучающимся  
общеобразовательных организаций из малоимущих много-
детных семей

5 175,500 4 131,300 3 314,100

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

5 175,500 4 131,300 3 314,100

04 1 01 2Н023   Предоставление мер социальной поддержки обучающимся 
общеобразовательных организаций из малоимущих семей

6 204,500 6 098,500 4 812,300



ВЕСТНИК МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ №54 (340), 29 ноября 2024 г. 9999
Код ЦСР Код 

ВР Наименование целевых статей, групп видов расходов 2025 год 2026 год 2027 год

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

6 204,500 6 098,500 4 812,300

04 1 01 L3040   Организация бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в муниципаль-
ных образовательных организациях

78 960,500 72 284,300 65 271,000

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

78 960,500 72 284,300 65 271,000

04 1 02 00000   Основное мероприятие "Социальная поддержка граждан" 59,807 59,807 0,000
04 1 02 2С460   Возмещение затрат, связанных с организацией перевозки 

отдельных категорий граждан с использованием электрон-
ных социальных проездных документов, а также недопо-
лученных доходов юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям от перевозки отдельных категорий 
граждан с использованием электронных социальных про-
ездных документов

59,807 59,807 0,000

  800 Иные бюджетные ассигнования 59,807 59,807 0,000
04 2 00 00000   Подпрограмма "Организация оздоровления  и отдыха детей 

в каникулярное время" 
34 709,313 34 225,688 34 225,688

04 2 01 00000   Основное мероприятие "Реализация мероприятий по орга-
низации отдыха и оздоровления детей"

30 607,050 30 607,050 30 607,050

04 2 01 00010   Организация различных форм отдыха и оздоровления де-
тей

1 924,250 1 924,250 1 924,250

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

1 924,250 1 924,250 1 924,250

04 2 01 2С140   Мероприятия по организации оздоровления и отдыха де-
тей

28 682,800 28 682,800 28 682,800

  100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениям, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

835,421 835,421 835,421

  300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 639,800 639,800 639,800
  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям
23 984,502 23 984,502 23 984,502

  800 Иные бюджетные ассигнования 3 223,077 3 223,077 3 223,077
04 2 02 00000   Основное мероприятие "Совершенствование и модерни-

зация материальной базы детского загородного оздорови-
тельного лагеря"

4 102,263 3 618,638 3 618,638

04 2 02 00010   Содержание имущественного комплекса загородного ла-
геря

4 102,263 3 618,638 3 618,638

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

4 102,263 3 618,638 3 618,638

05 0 00 00000   Муниципальная программа "Обеспечение безопасности 
жизнедеятельности населения Чайковского городского 
округа"

63 103,913 62 761,040 62 761,040

05 1 00 00000   Подпрограмма "Участие в обеспечении общественной без-
опасности"

3 167,991 3 155,570 3 155,570

05 1 01 00000   Основное мероприятие "Снижение общего уровня пре-
ступности на территории"

1 324,416 1 311,995 1 311,995

05 1 01 00010   Организация и проведение мероприятий по повышению 
культуры законопослушания и правовой грамотности сре-
ди несовершеннолетних и молодежи

314,100 314,100 314,100

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

314,100 314,100 314,100

05 1 01 00020   Организация работы муниципальных служб примирения 1 010,316 997,895 997,895
  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям
1 010,316 997,895 997,895

05 1 02 00000   Основное мероприятие "Снижение количества преступле-
ний в общественных местах"

1 843,575 1 843,575 1 843,575

05 1 02 00010   Оснащение системами видеонаблюдения и контроля мест с 
массовым пребыванием людей и территорий с высокой ча-
стотой совершения правонарушений и преступлений

610,527 610,527 610,527

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

610,527 610,527 610,527

05 1 02 00020   Организация и проведение мероприятий по профилактике 
дорожно-транспортного травматизма и безопасности до-
рожного движения

129,040 129,040 129,040

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

129,040 129,040 129,040

05 1 02 SП020   Материальное стимулирование народных дружинников за 
участие в охране общественного порядка

1 104,008 1 104,008 1 104,008

  100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениям, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

1 104,008 1 104,008 1 104,008

05 2 00 00000   Подпрограмма "Осуществление мер по гражданской обо-
роне, пожарной безопасности и защите от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера"

30 411,790 30 070,162 30 070,162

05 2 01 00000   Основное мероприятие "Предупреждение и ликвидация 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-
рактера, совершенствование гражданской обороны в 
Чайковском городском округе"

30 411,790 30 070,162 30 070,162

05 2 01 00010   Обеспечение деятельности муниципального казенного уч-
реждения

28 359,503 28 017,875 28 017,875

  100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениям, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

24 622,690 24 281,062 24 281,062

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

2 968,226 3 017,802 3 017,802

  800 Иные бюджетные ассигнования 768,587 719,011 719,011
05 2 01 00020   Мероприятия, направленные на обеспечение безопасной 

эксплуатации гидротехнических сооружений
2 052,287 2 052,287 2 052,287

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

2 052,287 2 052,287 2 052,287

05 3 00 00000   Подпрограмма "Профилактика терроризма, минимизация 
и ликвидация последствий проявлений терроризма и экс-
тремизма"

784,200 784,200 784,200

05 3 01 00000   Основное мероприятие "Осуществление комплекса меро-
приятий, нацеленных на обеспечение безопасности граж-
дан при проведении массовых и общественно политиче-
ских мероприятий"

769,200 769,200 769,200

05 3 01 00010   Организация безопасности населения,  охрана обществен-
ного порядка и предупреждения террористических актов 
и экстремистских провокаций при проведении массовых и 
общественно-политических мероприятий

769,200 769,200 769,200

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

47,000 47,000 47,000

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

722,200 722,200 722,200

05 3 02 00000   Основное мероприятие "Реализация на территории меро-
приятий Комплексного плана противодействия идеологии 
терроризма в Российской Федерации"

15,000 15,000 15,000

05 3 02 00010   Организация и проведение мероприятий комплексного 
плана противодействия идеологии терроризма

15,000 15,000 15,000

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

15,000 15,000 15,000

05 4 00 00000   Подпрограмма "Профилактика безнадзорности и правона-
рушений несовершеннолетних и защита их прав"

7 288,800 7 502,800 7 502,800

05 4 01 00000   Основное мероприятие "Совершенствование системы 
профилактической работы по предупреждению семейного 
неблагополучия, социального сиротства и детской безнад-
зорности"

7 288,800 7 502,800 7 502,800

Код ЦСР Код 
ВР Наименование целевых статей, групп видов расходов 2025 год 2026 год 2027 год

05 4 01 2C150   Образование комиссий по делам несовершеннолетних и 
защите их прав и организация их деятельности

7 288,800 7 502,800 7 502,800

  100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениям, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

7 056,999 7 278,878 7 278,878

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

231,801 223,922 223,922

05 5 00 00000   Подпрограмма "Обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности в Чайковском городском  округе"

21 451,132 21 248,308 21 248,308

05 5 01 00000   Основное мероприятие "Строительство и содержание в ис-
правном состоянии источников наружного противопожар-
ного водоснабжения"

2 518,408 2 518,408 2 518,408

05 5 01 00010   Установка пожарных резервуаров 2 518,408 2 518,408 2 518,408
  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд
2 518,408 2 518,408 2 518,408

05 5 02 00000   Основное мероприятие "Организация и создание площа-
док (пирсов) с твердым покрытием у естественных водое-
мов"

1 287,585 1 287,585 1 287,585

05 5 02 00010   Устройство пожарных пирсов 1 287,585 1 287,585 1 287,585
  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд
1 287,585 1 287,585 1 287,585

05 5 03 00000   Основное мероприятие "Осуществление профилактиче-
ских мер  пожарной безопасности в Чайковском городском 
округе"

17 645,139 17 442,315 17 442,315

05 5 03 00020   Защита населенных пунктов от распространения лесных 
пожаров

1 000,384 1 000,384 1 000,384

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

1 000,384 1 000,384 1 000,384

05 5 03 00030   Информационное обеспечение в области противопожар-
ной безопасности, размещенное в средствах массовой ин-
формации в виде наглядной агитации

50,000 50,000 50,000

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

50,000 50,000 50,000

05 5 03 00040   Материальное стимулирование добровольных пожарных 
дружинников за участие в тушении пожаров и распростра-
нение пожарно-технического минимума

220,100 220,100 220,100

  100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениям, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

220,100 220,100 220,100

05 5 03 00050   Обеспечение деятельности муниципального казенного уч-
реждения в сфере создания и поддержания в готовности 
муниципальной пожарной охраны

16 275,755 16 072,931 16 072,931

  100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениям, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

13 767,535 13 564,711 13 564,711

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

2 446,756 2 446,884 2 446,884

  800 Иные бюджетные ассигнования 61,464 61,336 61,336
05 5 03 00060   Приобретение услуг по тушению пожаров в сельских тер-

риториях
98,900 98,900 98,900

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

98,900 98,900 98,900

06 0 00 00000   Муниципальная программа "Экономическое развитие 
Чайковского городского округа"

60 265,192 59 689,923 59 689,923

06 1 00 00000   Подпрограмма "Осуществление мер по выработке и реали-
зации единой муниципальной политики,  направленной на 
социально-экономическое развитие Чайковского городско-
го округа"

71,020 71,020 71,020

06 1 01 00000   Основное мероприятие "Разработка и корректировка доку-
ментов текущего и стратегического прогнозирования соци-
ально-экономического развития"

71,020 71,020 71,020

06 1 01 00030   Ведение и анализ базы данных, представленных 
Пермьстатом

71,020 71,020 71,020

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

71,020 71,020 71,020

06 2 00 00000   Подпрограмма "Формирование благоприятной инвестици-
онной среды"

300,000 300,000 300,000

06 2 02 00000   Основное мероприятие "Реализация регионального (муни-
ципального) инвестиционного Стандарта"

300,000 300,000 300,000

06 2 02 00020   Актуализация инвестиционного профиля Чайковского го-
родского округа 

300,000 300,000 300,000

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

300,000 300,000 300,000

06 4 00 00000   Подпрограмма "Создание условий для развития туризма" 297,500 297,500 297,500
06 4 01 00000   Основное мероприятие "Информационная поддержка ту-

ристской деятельности и мониторинг состояния туристских 
ресурсов"

10,000 10,000 10,000

06 4 01 00020   Ведение и обслуживание Чайковского туристического пор-
тала tchaik-tour.ru

10,000 10,000 10,000

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

10,000 10,000 10,000

06 4 02 00000   Основное мероприятие "Продвижение туристских продук-
тов округа на внутреннем и мировом туристских рынках"

244,500 244,500 244,500

06 4 02 00010   Разработка и изготовление ежегодного единого событийно-
го календаря, путеводителя и туристической карты округа

100,000 100,000 100,000

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

100,000 100,000 100,000

06 4 02 00020   Разработка и изготовление подарочной, сувенирной про-
дукции

32,500 32,500 32,500

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

32,500 32,500 32,500

06 4 02 00030   Организация и проведение информационных туров для 
туристических кампаний (туроператоров, турагентов), СМИ

112,000 112,000 112,000

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

112,000 112,000 112,000

06 4 03 00000   Основное мероприятие "Создание условий для развития 
инфраструктуры туризма и проектной деятельности"

43,000 43,000 43,000

06 4 03 00020   Проведение конкурсов среди организаций,  учреждений  и 
работников туриндустрии и учащихся средних специаль-
ных и высших учебных заведений

43,000 43,000 43,000

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

43,000 43,000 43,000

06 5 00 00000   Подпрограмма "Развитие малого и среднего предпринима-
тельства, создание условий для развития потребительского 
рынка, самозанятости"

1 075,800 1 076,600 1 076,600

06 5 02 00000   Основное мероприятие "Финансовая поддержка субъектов 
малого и среднего предпринимательства, самозанятых"

910,000 910,000 910,000

06 5 02 00050   Субсидии некоммерческим организациям  на возмещение 
затрат организуемых выездных мероприятий (ярмарки, 
выставки, презентации, фестивали,  форумы местного,  
регионального и федерального значения),  связанных с 
продвижением товаров собственного производства, вы-
полняемых работ  и оказываемых услуг лицами, занятыми 
в малом и среднем предпринимательстве и осуществляю-
щими ремесленную деятельность  и деятельность в сфере 
народных художественных промыслов

90,000 90,000 90,000

  600 Предоставление субсидий бюджетным,  автономным уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям 

90,000 90,000 90,000



ВЕСТНИК МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ№54 (340), 29 ноября 2024 г.10101010
Код ЦСР Код 

ВР Наименование целевых статей, групп видов расходов 2025 год 2026 год 2027 год

06 5 02 00060   Субсидии на возмещение затрат некоммерческой орга-
низации "Чайковский муниципальный фонд поддержки 
предпринимательства", связанных с оказанием информа-
ционно-консультационной поддержки субъектам малого 
и среднего предпринимательства,  а также физическим ли-
цам, применяющим специальный налоговый режим "Налог 
на профессиональный доход"

35,000 35,000 35,000

  600 Предоставление субсидий бюджетным,  автономным уч-
реждениям и иным некоммерческим организациям 

35,000 35,000 35,000

06 5 02 00070   Субсидии субъектам малого и среднего предприниматель-
ства, самозанятым на возмещение части затрат, связанных с 
осуществлением ими предпринимательской деятельности

785,000 785,000 785,000

  800 Иные бюджетные ассигнования 785,000 785,000 785,000
06 5 03 00000   Основное мероприятие "Повышение предприниматель-

ской активности и формирование положительного имиджа 
предпринимателя"

140,000 140,000 140,000

06 5 03 00010   Проведение публичных мероприятий в целях повышения 
престижности предпринимательской деятельности

90,000 90,000 90,000

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

90,000 90,000 90,000

06 5 03 00020   Разработка и изготовление презентационных материалов, 
сувенирной продукции

50,000 50,000 50,000

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

50,000 50,000 50,000

06 5 07 00000   Основное мероприятие "Регулирование стоимости услуг, 
относящихся к регулируемым видам деятельности"

25,800 26,600 26,600

06 5 07 2Т060   Осуществление полномочий по регулированию тарифов на 
перевозки пассажиров и багажа автомобильным и город-
ским электрическим транспортом на межмуниципальных 
маршрутах регулярных перевозок

25,800 26,600 26,600

  100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениям, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

25,800 26,600 26,600

06 7 00 00000   Подпрограмма "Развитие сельского хозяйства" 7 034,680 7 034,680 7 034,680
06 7 01 00000   Основное мероприятие "Развитие отрасли растениевод-

ства"
6 714,680 6 714,680 6 714,680

06 7 01 00010   Поддержка оформления используемых СХТП земельных 
участков из земель сельхозназначения

750,000 750,000 750,000

  800 Иные бюджетные ассигнования 750,000 750,000 750,000
06 7 01 00020   Поддержка вовлечения неиспользуемых сельскохозяй-

ственных земель в сельскохозяйственный оборот
1 000,000 1 000,000 1 000,000

  800 Иные бюджетные ассигнования 1 000,000 1 000,000 1 000,000
06 7 01 00030   Поддержка сохранения и повышения плодородия почв 3 964,680 3 964,680 3 964,680

  800 Иные бюджетные ассигнования 3 964,680 3 964,680 3 964,680
06 7 01 00040   Поддержка развития семеноводства 1 000,000 1 000,000 1 000,000

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

12,000 12,000 12,000

  800 Иные бюджетные ассигнования 988,000 988,000 988,000
06 7 03 00000   Основное мероприятие "Улучшение кадрового потенциала 

агропромышленного комплекса"
180,000 180,000 180,000

06 7 03 00010   Проведение окружных конкурсов: Мастерства, Лучший по 
профессии

100,000 100,000 100,000

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

100,000 100,000 100,000

06 7 03 00020   Организация проведения торжественных собраний "День 
последней борозды" и "День работников сельского хозяй-
ства и перерабатывающей промышленности"

80,000 80,000 80,000

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

80,000 80,000 80,000

06 7 04 00000   Основное мероприятие "Развитие приоритетных отраслей 
сельского хозяйства и эффективное использование ресурс-
ного потенциала"

140,000 140,000 140,000

06 7 04 00030   Организация и проведение окружных смотров-конкурсов 
среди СХТП: Культура земледелия, Зимовка скота

140,000 140,000 140,000

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

140,000 140,000 140,000

06 9 00 00000   Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной 
программы"

51 486,192 50 910,123 50 910,123

06 9 01 00000   Основное мероприятие "Эффективная реализация полно-
мочий и совершенствование правового, организационного, 
финансового механизма функционирования муниципаль-
ной программы"

51 486,192 50 910,123 50 910,123

06 9 01 00010   Обеспечение выполнения функций органами местного са-
моуправления

50 451,892 49 844,623 49 844,623

  100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениям, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

47 320,229 46 712,960 46 712,960

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

3 131,663 3 131,663 3 131,663

06 9 01 2У110   Осуществление отдельного государственного полномочия 
по планированию использования земель сельскохозяй-
ственного назначения

1 034,300 1 065,500 1 065,500

  100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениям, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

1 034,300 1 065,500 1 065,500

07 0 00 00000   Муниципальная программа "Обеспечение жильем жителей 
Чайковского городского округа"

100 180,813 114 846,349 128 169,441

07 1 00 00000   Подпрограмма "Обеспечение жильем граждан" 99 770,213 114 423,449 127 746,541
07 1 01 00000   Основное мероприятие "Предоставление социальных вы-

плат на приобретение (строительство) жилья, приобрете-
ние (строительство) жилья"

65 898,292 108 385,684 107 750,544

07 1 01 2С020   Обеспечение жильем молодых семей 15 349,679 15 497,284 0,000
  300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 15 349,679 15 497,284 0,000

07 1 01 2С080   Строительство и приобретение жилых помещений для фор-
мирования специализированного жилищного фонда для 
обеспечения жилыми помещениями детей-сирот

48 301,968 92 888,400 107 750,544

  400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

48 301,968 92 888,400 107 750,544

07 1 01 L4970   Реализация мероприятия по обеспечению жильем молодых 
семей государственной программы Российской Федерации 
"Обеспечение доступным и комфортным жильем и комму-
нальными услугами граждан Российской Федерации"

2 246,645 0,000 0,000

  300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 2 246,645 0,000 0,000
07 1 F3 00000   Основное мероприятие "Региональный проект 

"Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для 
проживания жилищного фонда"

33 871,921 6 037,765 19 995,997

07 1 F3 67483   Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для 
проживания жилого фонда

5 216,281 6 037,765 19 995,997

  800 Иные бюджетные ассигнования 5 216,281 6 037,765 19 995,997
07 1 F3 67484   Реализация мероприятий по обеспечению устойчивого 

сокращения непригодного для проживания жилого фонда
28 655,640 0,000 0,000

  400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

28 655,640 0,000 0,000

07 2 00 00000   Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной 
программы"

410,600 422,900 422,900

07 2 01 00000   Основное мероприятие  "Эффективная реализация полно-
мочий и совершенствование правового, организационно-
го, финансового механизмов функционирования в сфере 
обеспечения жильем жителей Чайковского городского 
округа"

410,600 422,900 422,900

Код ЦСР Код 
ВР Наименование целевых статей, групп видов расходов 2025 год 2026 год 2027 год

07 2 01 2С090   Организация осуществления государственных полномо-
чий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

409,000 421,200 421,200

  100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениям, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

395,700 407,900 407,900

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

13,300 13,300 13,300

07 2 01 2С250   Осуществление государственных полномочий по постанов-
ке на учет граждан, имеющих право на получение жилищ-
ных субсидий в связи с переселением из районов Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностей

1,600 1,700 1,700

  100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениям, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

1,600 1,700 1,700

08 0 00 00000   Муниципальная программа "Муниципальные дороги 
Чайковского городского округа"

247 040,938 249 664,029 251 514,943

08 1 00 00000   Подпрограмма "Приведение в нормативное состояние 
автомобильных дорог общего пользования местного зна-
чения"

247 040,938 249 664,029 251 514,943

08 1 01 00000   Основное мероприятие "Улучшение транспортно-эксплуа-
тационного состояния сети автомобильных дорог общего 
пользования местного значения"

247 040,938 249 664,029 251 514,943

08 1 01 9Д010   Содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения и искусственных сооружений на них

160 665,303 160 547,168 168 555,613

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

160 665,303 160 547,168 168 555,613

08 1 01 9Д020   Ремонт автомобильных дорог общего пользования и искус-
ственных сооружений на них

5 385,824 6 340,113 0,000

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

5 385,824 6 340,113 0,000

08 1 01 9Д030   Капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользо-
вания  и искусственных сооружений на них

5 187,594 4 156,499 2 620,663

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

5 187,594 4 156,499 2 620,663

08 1 01 9Д040   Строительство (реконструкция), проектирование автомо-
бильных дорог

4 360,217 6 281,582 8 000,000

  400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

4 360,217 6 281,582 8 000,000

08 1 01 SД110   Проектирование, строительство (реконструкция), капи-
тальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, находящихся на террито-
рии Чайковского городского округа

71 442,000 72 338,667 72 338,667

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

71 442,000 72 338,667 72 338,667

09 0 00 00000   Муниципальная программа "Управление и распоряжение 
муниципальным имуществом Чайковского городского 
округа"

69 520,080 62 176,685 62 303,640

09 1 00 00000   Подпрограмма "Формирование, эффективное управление 
и распоряжение муниципальным имуществом Чайковского 
городского округа" 

23 364,297 23 549,742 23 676,697

09 1 01 00000   Основное мероприятие "Обеспечение эффективного 
управления и распоряжения муниципальным имуществом 
в сфере учета муниципального имущества"

1 737,900 1 737,800 1 737,800

09 1 01 00010   Организация проведения технической экспертизы, изготов-
ление технической документации на объекты муниципаль-
ной недвижимости, получение сведений об объектах учета

1 460,000 1 460,000 1 460,000

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

1 460,000 1 460,000 1 460,000

09 1 01 00020   Проведение независимой оценки рыночной стоимости 
объектов муниципальной собственности

277,900 277,800 277,800

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

277,900 277,800 277,800

09 1 02 00000   Основное мероприятие "Обеспечение эффективного 
управления и распоряжения в сфере реализации муници-
пального имущества"

52,600 52,600 52,600

09 1 02 00010   Опубликование сообщений в СМИ в отношении объектов 
муниципальной собственности, предоставляемых в соб-
ственность

4,600 4,600 4,600

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

4,600 4,600 4,600

09 1 02 00020   Оптимизация размещения наружной рекламы и нестаци-
онарных торговых объектов, включая объекты развлече-
ния, а также объекты выездной торговли на территории 
Чайковского городского округа

48,000 48,000 48,000

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

48,000 48,000 48,000

09 1 03 00000   Основное мероприятие "Обеспечение правомерного ис-
пользования и содержания муниципального имущества 
Чайковского городского округа"

21 573,797 21 759,342 21 886,297

09 1 03 00010   Обеспечение содержания и обслуживания муниципально-
го фонда

20 978,138 21 056,328 21 056,328

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

20 978,138 21 056,328 21 056,328

09 1 03 2С070   Содержание жилых помещений специализированного жи-
лищного фонда для детей-сирот, детей, оставшихся без по-
печения родителей, лицам из их числа

595,659 703,014 829,969

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

595,659 703,014 829,969

09 2 00 00000   Подпрограмма "Эффективное управление и распоряжение 
земельными ресурсами Чайковского городского округа"

18 609,779 11 404,910 11 404,910

09 2 01 00000   Основное мероприятие "Обеспечение мероприятий, на-
правленных на эффективное распоряжение земельными 
участками"

18 609,779 11 404,910 11 404,910

09 2 01 00010   Обеспечение проведения работ по формированию и поста-
новке на учет в государственном кадастре недвижимости 
земельных участков

3 080,850 3 069,450 3 069,450

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

3 080,850 3 069,450 3 069,450

09 2 01 00020   Организация проведения независимой оценки земельных 
участков, находящихся в распоряжении Чайковского город-
ского округа

36,000 36,000 36,000

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

36,000 36,000 36,000

09 2 01 00030   Информирование населения посредством СМИ о распоря-
жении земельными участками на территории Чайковского 
городского округа

299,460 299,460 299,460

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

299,460 299,460 299,460

09 2 01 00060   Организация работ по установлению (уточнению) местопо-
ложения объектов капитального строительства на земель-
ных участках в общем количестве учтенных в ЕГРН объектов 
капитального строительства на территории Чайковского 
городского округа

200,000 0,000 0,000

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

200,000 0,000 0,000

09 2 01 00110   Предоставление единовременной денежной выплаты мно-
годетным семьям

5 600,000 8 000,000 8 000,000



ВЕСТНИК МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ №54 (340), 29 ноября 2024 г. 11111111
Код ЦСР Код 

ВР Наименование целевых статей, групп видов расходов 2025 год 2026 год 2027 год

  300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 5 600,000 8 000,000 8 000,000
09 2 01 SЦ140   Разработка проектов межевания территории и проведение 

комплексных кадастровых работ
9 326,779 0,000 0,000

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

9 326,779 0,000 0,000

09 2 01 L5110   Проведение комплексных кадастровых работ 66,690 0,000 0,000
  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд
66,690 0,000 0,000

09 3 00 00000   Подпрограмма "Охрана, защита, воспроизводство город-
ских лесов"

500,000 500,000 500,000

09 3 01 00000   Основное мероприятие "Обеспечение охраны, защиты, вос-
производства городских лесов"

500,000 500,000 500,000

09 3 01 00010   Обследование городских лесов и выявление работ, необхо-
димых к проведению в городских лесах (работы по установ-
лению границ, охране, защите, воспроизводству городских 
лесов)

500,000 500,000 500,000

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

500,000 500,000 500,000

09 4 00 00000   Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной 
программы"

27 046,004 26 722,033 26 722,033

09 4 01 00000   Основное мероприятие "Эффективная реализация полно-
мочий и совершенствование правового, организационно-
го, финансового механизмов функционирования в сфере 
управления и распоряжения муниципальным имуществом"

27 046,004 26 722,033 26 722,033

09 4 01 00010   Обеспечение выполнения функций органами местного са-
моуправления

27 046,004 26 722,033 26 722,033

  100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениям, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

25 223,390 24 899,419 24 899,419

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

1 822,614 1 822,614 1 822,614

10 0 00 00000   Муниципальная программа "Совершенствование муници-
пального управления Чайковского городского округа"

148 511,765 147 102,822 147 120,222

10 1 00 00000   Подпрограмма "Развитие муниципальной службы в адми-
нистрации Чайковского городского округа"

25 974,810 26 244,355 26 244,355

10 1 02 00000   Основное мероприятие "Профессиональное развитие слу-
жащих"

930,400 930,400 930,400

10 1 02 00010   Организация системы обучения служащих по программам 
профессиональной переподготовки, повышения квалифи-
кации, семинаров

930,400 930,400 930,400

  100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениям, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

117,654 117,654 117,654

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

812,746 812,746 812,746

10 1 03 00000   Основное мероприятие "Управление результативностью 
муниципальных служащих"

3 857,433 3 807,930 3 807,930

10 1 03 00010   Внедрение эффективной системы мотивации деятельности 
муниципальных служащих

3 857,433 3 807,930 3 807,930

  100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениям, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

3 857,433 3 807,930 3 807,930

10 1 04 00000   Основное мероприятие "Пенсионное обеспечение за вы-
слугу лет лиц, замещавших муниципальные должности и 
должности муниципальной службы"

21 186,977 21 506,025 21 506,025

10 1 04 00010   Установление и своевременная выплата пенсии за выслугу 
лет

21 186,977 21 506,025 21 506,025

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

91,557 99,692 99,692

  300 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 21 095,420 21 406,333 21 406,333
10 2 00 00000   Подпрограмма "Повышение эффективности организаци-

онно-документационной деятельности администрации 
Чайковского городского округа"

1 972,777 1 972,777 1 972,777

10 2 03 00000   Основное мероприятие "Обеспечение открытости и до-
ступности к проектам нормативных правовых актов, приня-
тым нормативным правовым актам"

1 972,777 1 972,777 1 972,777

10 2 03 00050   Возмещение затрат по опубликованию нормативных пра-
вовых актов автономной некоммерческой организации 
"Редакция газеты "Огни Камы"

1 972,777 1 972,777 1 972,777

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

1 972,777 1 972,777 1 972,777

10 3 00 00000   Подпрограмма "Обеспечение открытости и доступности 
информации о деятельности администрации Чайковского 
городского округа"

3 152,736 3 152,736 3 152,736

10 3 01 00000   Основное мероприятие "Обеспечение информационной 
открытости органов местного самоуправления, в т.ч. рас-
крытие информации свободного доступа путем размеще-
ния на официальном сайте администрации Чайковского 
городского округа"

35,000 35,000 35,000

10 3 01 00010   Размещение информации на официальном сайте 
Чайковского городского округа, обеспечивающей откры-
тость деятельности администрации в соответствии с требо-
ваниями федерального законодательства

35,000 35,000 35,000

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

35,000 35,000 35,000

10 3 02 00000   Основное мероприятие "Объективное и всестороннее ос-
вещение социально-экономического развития Чайковского 
городского округа в городских, региональных и федераль-
ных средствах массовой информации и информационно-те-
лекоммуникационной сети "Интернет"

3 117,736 3 117,736 3 117,736

10 3 02 00030   Возмещение затрат по подготовке и размещению инфор-
мации о деятельности администрации Чайковского город-
ского округа автономной некоммерческой организации 
"Редакция газеты "Огни Камы"

3 117,736 3 117,736 3 117,736

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

3 117,736 3 117,736 3 117,736

10 4 00 00000   Подпрограмма "Организация и развитие архивного дела на 
территории Чайковского городского округа" 

7 478,882 7 370,982 7 370,982

10 4 02 00000   Основное мероприятие "Приведение в нормативное состо-
яние материально-технической базы для хранения архив-
ных документов"

7 478,882 7 370,982 7 370,982

10 4 02 00010   Обеспечение хранения, комплектования,  учета и использо-
вания архивных документов Чайковского городского окру-
га (оказание услуг, выполнение работ)

7 003,282 6 882,182 6 882,182

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

7 003,282 6 882,182 6 882,182

10 4 02 2В230   Обеспечение хранения, комплектования, учета и использо-
вания архивных документов государственной части доку-
ментов Архивного фонда Пермского края

475,600 488,800 488,800

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

475,600 488,800 488,800

10 5 00 00000   Подпрограмма "Организация и усовершенствование дея-
тельности отдела ЗАГС Чайковского городского округа"

4 414,300 4 550,000 4 550,000

10 5 01 00000   Основное мероприятие "Реализация мероприятий, направ-
ленных на повышение качества и доступности предостав-
ления населению и организациям государственных услуг 
по государственной регистрации актов гражданского со-
стояния"

4 414,300 4 550,000 4 550,000

Код ЦСР Код 
ВР Наименование целевых статей, групп видов расходов 2025 год 2026 год 2027 год

10 5 01 59300   Государственная регистрация актов гражданского состоя-
ния

4 414,300 4 550,000 4 550,000

  100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениям, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

4 196,725 4 196,725 4 196,725

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

217,575 353,275 353,275

10 6 00 00000   Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной 
программы" 

105 518,260 103 811,972 103 829,372

10 6 01 00000   Основное мероприятие "Эффективная реализация полно-
мочий и совершенствования правового, организационно-
го, финансового механизмов функционирования в сфере 
муниципального управления"

105 518,260 103 811,972 103 829,372

10 6 01 00010   Обеспечение выполнения функций органами местного са-
моуправления

104 393,360 102 532,172 102 532,172

  100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениям, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

90 076,603 88 215,415 88 215,415

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

14 091,463 14 097,565 14 103,667

  800 Иные бюджетные ассигнования 225,294 219,192 213,090
10 6 01 00040   Обеспечение участия в Совете муниципальных образова-

ний Пермского края
350,000 350,000 350,000

  800 Иные бюджетные ассигнования 350,000 350,000 350,000
10 6 01 2П040   Составление протоколов об административных правонару-

шениях
221,200 221,200 221,200

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

221,200 221,200 221,200

10 6 01 2П060   Осуществление полномочий по созданию и организации 
деятельности административных комиссий

544,700 560,900 560,900

  100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениям, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

527,645 543,845 543,845

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

17,055 17,055 17,055

10 6 01 51200   Осуществление полномочий по составлению (изменению, 
дополнению) списков кандидатов в присяжные заседате-
ли федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации

9,000 147,700 165,100

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

9,000 147,700 165,100

11 0 00 00000   Муниципальная программа "Территориальное развитие 
Чайковского городского округа"

197 855,690 176 806,304 101 491,675

11 1 00 00000   Подпрограмма "Развитие системы газификации" 8 761,427 2 370,577 2 370,577
11 1 01 00000   Основное мероприятие "Строительство распределитель-

ных газопроводов"
6 390,850 0,000 0,000

11 1 01 00130   Строительство распределительных газопроводов д. 
Марково

6 390,850 0,000 0,000

  400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

6 390,850 0,000 0,000

11 1 02 00000   Основное мероприятие "Обслуживание объектов газоснаб-
жения"

2 370,577 2 370,577 2 370,577

11 1 02 00010   Содержание и техническое обслуживание объектов га-
зоснабжения

2 370,577 2 370,577 2 370,577

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

2 370,577 2 370,577 2 370,577

11 2 00 00000   Подпрограмма "Развитие системы водоснабжения и водо-
отведения"

57 538,730 56 294,353 47 975,053

11 2 01 00000   Основное мероприятие "Строительство, реконструкция, 
капитальный ремонт и ремонт объектов водоснабжения и 
водоотведения"

57 538,730 56 294,353 47 975,053

11 2 01 00010   Ремонт сетей водоснабжения и водоотведения 177,760 177,760 177,760
  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд
177,760 177,760 177,760

11 2 01 00070   Строительство водопровода в д.Марково 0,000 0,000 19 901,075
  400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-

ципальной) собственности
0,000 0,000 19 901,075

11 2 01 00080   Строительство водопровода в мкр. Завьялово: ул. Пушкина, 
Лермонтова, Бажова, Назарова, Цветаевой

16 886,043 40 413,248 19 450,266

  400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

16 886,043 40 413,248 19 450,266

11 2 01 00160   Реконструкция сетей водопровода в с. Фоки (ул. Заводская, 
Красная, Подгорная)

4 786,877 0,000 0,000

  400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

4 786,877 0,000 0,000

11 2 01 00170   Реконструкция сетей водопровода в с. Фоки (ул. Чайковская, 
Молодежная)

2 398,549 0,000 0,000

  400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

2 398,549 0,000 0,000

11 2 01 00210   Строительство водопровода в с. Фоки, Чайковский город-
ской округ, Пермский край

0,000 0,000 3 010,250

  400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

0,000 0,000 3 010,250

11 2 01 00220   Строительство водопровода в микрорайоне «Южный» г. 
Чайковский, Пермский край

0,000 0,000 5 435,702

  400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

0,000 0,000 5 435,702

11 2 01 00240   Строительство сетей водоснабжения в д.Русалевка, 
Чайковский городской округ, Пермский край

0,000 8 031,497 0,000

  400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

0,000 8 031,497 0,000

11 2 01 SP410   Реализация мероприятий по направлению "Качественное 
водоснабжение" регионального проекта "Комфортный 
край"

19 118,411 3 305,028 0,000

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

16 527,617 2 259,903 0,000

  400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

2 590,794 1 045,125 0,000

11 2 01 S9605   Обеспечение мероприятий по модернизации систем ком-
мунальной инфраструктуры

14 171,090 4 366,820 0,000

  400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

4 738,080 0,000 0,000

  800 Иные бюджетные ассигнования 9 433,010 4 366,820 0,000
11 3 00 00000   Подпрограмма "Развитие системы теплоснабжения" 25 662,673 57 237,823 8 042,871
11 3 01 00000   Основное мероприятие "Строительство, реконструкция, 

капитальный ремонт и ремонт объектов теплоснабжения"
25 662,673 57 237,823 8 042,871

11 3 01 00010   Ремонт котельных и теплотрасс 498,380 498,380 498,380
  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд
498,380 498,380 498,380

11 3 01 00020   Разработка ПСД на строительство, капитальный ремонт 
объектов систем теплоснабжения

0,000 0,000 7 544,491

  400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

0,000 0,000 7 544,491

11 3 01 00110   Строительство блочно-модульной котельной в с. Ваньки 25 164,293 0,000 0,000
  400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-

ципальной) собственности
25 164,293 0,000 0,000



ВЕСТНИК МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ№54 (340), 29 ноября 2024 г.12121212
Код ЦСР Код 

ВР Наименование целевых статей, групп видов расходов 2025 год 2026 год 2027 год

11 3 01 SЖ520   Улучшение качества систем теплоснабжения на территории 
Чайковского городского округа

0,000 56 739,443 0,000

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0,000 912,712 0,000

  400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

0,000 55 826,731 0,000

11 5 00 00000   Подпрограмма "Градостроительная документация" 2 886,000 5 349,800 4 156,200
11 5 01 00000   Основное мероприятие "Разработка документов террито-

риального планирования и градостроительного зонирова-
ния"

0,000 3 663,800 2 470,200

11 5 01 00010   Разработка генерального плана, правил землепользования 
и застройки Чайковского городского округа

0,000 3 663,800 2 470,200

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

0,000 3 663,800 2 470,200

11 5 02 00000   Основное мероприятие "Разработка проектов планировки 
по перспективным участкам застройки"

2 886,000 1 686,000 1 686,000

11 5 02 00010   Разработка документации по планировке территории 1 200,000 0,000 0,000
  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд
1 200,000 0,000 0,000

11 5 02 00020   Разработка чертежей градостроительных планов земель-
ных участков на топографической основе

1 686,000 1 686,000 1 686,000

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

1 686,000 1 686,000 1 686,000

11 6 00 00000   Подпрограмма "Комплексное обеспечение инженерной ин-
фраструктурой и благоустройством объектов"

63 543,041 16 606,777 0,000

11 6 01 00000   Основное мероприятие "Создание условий для обеспече-
ния жителей социальными услугами"

5 268,840 0,000 0,000

11 6 01 00010   Проведение работ по технологическому присоединению к 
инженерным коммуникациям, благоустройству территории

5 268,840 0,000 0,000

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

5 268,840 0,000 0,000

11 6 02 00000   Основное мероприятие"Строительство, реконструкция, 
капитальный ремонт и ремонт гидротехнических сооруже-
ний"

58 274,201 16 606,777 0,000

11 6 02 SЭ200   Строительство (реконструкция), капитальный ремонт ги-
дротехнических сооружений муниципальной собственно-
сти

58 274,201 16 606,777 0,000

  400 Капитальные вложения в объекты государственной (муни-
ципальной) собственности

58 274,201 16 606,777 0,000

11 7 00 00000   Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной 
программы"

39 463,819 38 946,974 38 946,974

11 7 01 00000   Основное мероприятие "Эффективная реализация полно-
мочий и совершенствование правового, организационно-
го, финансового механизмов функционирования муници-
пальной программы"

20 389,017 20 142,080 20 142,080

11 7 01 00010   Обеспечение выполнения функций органами местного са-
моуправления

20 389,017 20 142,080 20 142,080

  100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениям, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

19 231,394 18 984,457 18 984,457

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

1 157,623 1 157,623 1 157,623

11 7 02 00000   Основное мероприятие "Обеспечение деятельности му-
ниципальных учреждений, направленной на реализацию 
курируемых проектов"

19 074,802 18 804,894 18 804,894

11 7 02 00010   Обеспечение деятельности казенного учреждения 19 074,802 18 804,894 18 804,894
  100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениям, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

16 957,835 16 687,927 16 687,927

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

2 010,245 2 010,607 2 010,969

  800 Иные бюджетные ассигнования 106,722 106,360 105,998
12 0 00 00000   Муниципальная программа "Благоустройство территории 

Чайковского городского округа"
262 266,698 246 463,408 231 916,909

12 1 00 00000   Подпрограмма "Благоустройство дворовых и придомовых 
территорий"

46 357,103 46 357,103 46 357,103

12 1 02 00000   Основное мероприятие "Проведение работ по ремонту, 
реконструкции и оборудованию придомовых и дворовых 
территорий"

46 357,103 46 357,103 46 357,103

12 1 02 00030   Ремонт, устройство и содержание наружного освещения  
улично-дорожной сети и дворовых территорий

46 357,103 46 357,103 46 357,103

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

46 357,103 46 357,103 46 357,103

12 2 00 00000   Подпрограмма "Устройство и содержание детских и спор-
тивных площадок"

12 218,707 11 907,148 11 907,148

12 2 01 00000   Основное мероприятие "Разработка планового подхода к 
содержанию и благоустройству детских и спортивных пло-
щадок"

6 810,927 6 499,368 6 499,368

12 2 01 00010   Содержание территорий детских и спортивных площадок 
(оказание услуг, выполнение работ)

6 810,927 6 499,368 6 499,368

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

6 810,927 6 499,368 6 499,368

12 2 02 00000   Основное мероприятие "Обеспечение условий для отдыха 
и физического развития детей"

5 407,780 5 407,780 5 407,780

12 2 02 00010   Устройство детских и спортивных площадок, в  том числе 
разработка ПСД 

5 407,780 5 407,780 5 407,780

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

5 407,780 5 407,780 5 407,780

12 3 00 00000   Подпрограмма "Комплексное благоустройство и содержа-
ние территорий"

102 036,970 92 307,133 80 000,029

12 3 02 00000   Основное мероприятие "Проведение мероприятий по бла-
гоустройству территорий и мест общего пользования"

58 250,537 51 354,168 39 047,064

12 3 02 00010   Благоустройство территорий и мест общего пользования 8 723,465 6 979,860 6 979,860
  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд
1 418,000 168,000 168,000

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

7 305,465 6 811,860 6 811,860

12 3 02 L5765   Реализация мероприятий, направленных на комплексное 
развитие сельских территорий (Благоустройство сельских 
территорий)

6 140,006 26 219,781 29 844,981

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

6 140,006 26 219,781 29 844,981

12 3 02 SP400   Реализация мероприятий по направлению "Школьная оста-
новка" регионального проекта "Комфортный край"

2 998,148 0,000 0,000

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

2 998,148 0,000 0,000

12 3 02 SP430   Реализация мероприятий по направлению "Наша улица" 
регионального проекта "Комфортный край"

40 388,918 18 154,527 2 222,223

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

40 388,918 18 154,527 2 222,223

12 3 03 00000   Основное мероприятие "Обеспечение сохранности, техни-
ческое обслуживание и содержание территорий"

43 786,433 40 952,965 40 952,965

12 3 03 00010   Уборка несанкционированных свалок (оказание услуг, вы-
полнение работ)

15 862,271 15 812,695 15 812,695

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

15 862,271 15 812,695 15 812,695

12 3 03 00030   Содержание мест захоронений 3 483,200 3 483,200 3 483,200

Код ЦСР Код 
ВР Наименование целевых статей, групп видов расходов 2025 год 2026 год 2027 год

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

3 483,200 3 483,200 3 483,200

12 3 03 00040   Содержание скверов и мест общего пользования (оказание 
услуг, выполнение работ)

13 071,599 11 923,616 11 923,616

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

13 071,599 11 923,616 11 923,616

12 3 03 00050   Акарицидная обработка и дератизация территории (оказа-
ние услуг, выполнение работ)

717,657 688,968 688,968

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

717,657 688,968 688,968

12 3 03 00070   Оформление и содержание зеленых насаждений (оказание 
услуг, выполнение работ)

7 439,075 6 605,815 6 605,815

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

7 439,075 6 605,815 6 605,815

12 3 03 00120   Снос расселенных жилых домов и нежилых зданий (соору-
жений)

773,960 0,000 0,000

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

773,960 0,000 0,000

12 3 03 00170   Содержание полигона твердых коммунальных отходов 1 448,871 1 448,871 1 448,871
  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-

дениям и иным некоммерческим организациям
1 448,871 1 448,871 1 448,871

12 3 03 2У150   Организация мероприятий при осуществлении деятельно-
сти по обращению с животными без владельцев

989,800 989,800 989,800

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

989,800 989,800 989,800

12 4 00 00000   Подпрограмма "Организация мероприятий по охране окру-
жающей среды и природопользованию"

182,155 182,155 182,155

12 4 01 00000   Основное мероприятие "Формирование основ экологиче-
ской культуры населения"

159,411 159,411 159,411

12 4 01 00010   Проведение мероприятий экологической направленности 159,411 159,411 159,411
  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд
159,411 159,411 159,411

12 4 02 00000   Основное мероприятие "Информирование населения о со-
стоянии и об охране окружающей среды"

22,744 22,744 22,744

12 4 02 00010   Размещение информации о состоянии окружающей среды 
и об охране окружающей среды

22,744 22,744 22,744

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

22,744 22,744 22,744

12 5 00 00000   Подпрограмма "Формирование современной городской 
среды"

17 593,836 15 230,928 15 230,928

12 5 02 00000   Основное мероприятие "Формирование комфортной го-
родской среды" 

13 966,967 11 604,059 11 604,059

12 5 02 00030   Выполнение работ по благоустройству в рамках формиро-
вания современной городской среды

2 362,908 0,000 0,000

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

2 362,908 0,000 0,000

12 5 02 SЖ090   Поддержка муниципальных программ формирования со-
временной городской среды 

11 604,059 11 604,059 11 604,059

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

11 604,059 11 604,059 11 604,059

12 5 F2 00000   Основное мероприятие "Региональный проект 
"Формирование комфортной городской среды"

3 626,869 3 626,869 3 626,869

12 5 F2 55550   Реализация программ формирования современной город-
ской среды

3 626,869 3 626,869 3 626,869

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

3 626,869 3 626,869 3 626,869

12 6 00 00000   Подпрограмма "Обеспечение реализации муниципальной 
программы"

83 877,927 80 478,941 78 239,546

12 6 01 00000   Основное мероприятие "Эффективное реализация полно-
мочий и совершенствование правового, организационно-
го, финансового механизмов функционирования муници-
пальной программы"

18 287,926 18 065,442 18 065,442

12 6 01 00010   Обеспечение выполнения функций органами местного са-
моуправления

18 287,926 18 065,442 18 065,442

  100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениям, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

17 325,888 17 103,404 17 103,404

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

962,038 962,038 962,038

12 6 02 00000   Основное мероприятие "Обеспечение деятельности му-
ниципальных учреждений, направленной на реализацию 
курируемых проектов"

57 090,948 55 517,359 55 517,359

12 6 02 00010   Обеспечение деятельности казенных учреждений 57 026,248 55 450,659 55 450,659
  100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениям, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

42 935,076 41 359,487 41 359,487

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

10 395,157 10 679,107 10 963,056

  800 Иные бюджетные ассигнования 3 696,015 3 412,065 3 128,116
12 6 02 2У100   Администрирование государственных полномочий по ор-

ганизации мероприятий при осуществлении деятельности 
по обращению с животными без владельцев

64,700 66,700 66,700

  100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениям, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

64,700 66,700 66,700

12 6 03 00000   Основное мероприятие "Создание условий для предо-
ставления  качественных услуг (работ) в сфере жилищ-
но-коммунального хозяйства и транспорта администрации 
Чайковского городского округа"

8 499,053 6 896,140 4 656,745

12 6 03 00010   Обеспечение организации и осуществление транспортного 
обслуживания муниципальных учреждений (оказание ус-
луг, выполнение работ)

8 499,053 6 896,140 4 656,745

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

8 499,053 6 896,140 4 656,745

13 0 00 00000   Муниципальная программа "Взаимодействие общества и 
власти в Чайковском городском округе"

11 109,130 11 109,130 11 109,130

13 1 00 00000   Подпрограмма "Реализация государственной националь-
ной политики"

228,130 228,130 228,130

13 1 01 00000   Основное мероприятие "Гармонизация межэтнических и 
межконфессиональных отношений в Чайковском город-
ском округе"

204,270 204,270 204,270

13 1 01 00020   Грантовая поддержка деятельности национальных обще-
ственных объединений в сфере межнациональных и ме-
жрелигиозных отношений, содействие социальной адапта-
ции этнических мигрантов

204,270 204,270 204,270

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

204,270 204,270 204,270

13 1 02 00000   Основное мероприятие "Содействие укреплению толерант-
ности в молодежной среде, недопущению агрессивного по-
ведения к лицам иной национальности"

23,860 23,860 23,860

13 1 02 00010   Организация мероприятий с молодежью от 14 до 35 лет, с 
целью разъяснения недопущения этнического экстремиз-
ма и формирования толерантности в молодежной среде

23,860 23,860 23,860

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

23,860 23,860 23,860

13 2 00 00000   Подпрограмма "Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций"

617,000 617,000 617,000



ВЕСТНИК МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ №54 (340), 29 ноября 2024 г. 13131313
Код ЦСР Код 

ВР Наименование целевых статей, групп видов расходов 2025 год 2026 год 2027 год

13 2 02 00000   Основное мероприятие "Финансовая поддержка деятель-
ности социально-ориентированных некоммерческих орга-
низаций"

617,000 617,000 617,000

13 2 02 00010   Предоставление грантов СО НКО на реализацию социаль-
ных проектов по итогам конкурсов гражданских инициатив

617,000 617,000 617,000

  600 Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

617,000 617,000 617,000

13 3 00 00000   Подпрограмма "Развитие гражданского общества и обще-
ственного контроля"

10 000,000 10 000,000 10 000,000

13 3 02 00000   Основное мероприятие "Финансовая поддержка граждан-
ских инициатив"

10 000,000 10 000,000 10 000,000

13 3 02 SP080   Софинансирование проектов инициативного бюджетиро-
вания

10 000,000 10 000,000 10 000,000

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

10 000,000 10 000,000 10 000,000

13 4 00 00000   Подпрограмма "Обеспечение участия жителей округа в 
местном самоуправлении"

264,000 264,000 264,000

13 4 02 00000   Основное мероприятие "Развитие института старост сель-
ских населенных пунктов"

264,000 264,000 264,000

13 4 02 00010   Материальное поощрение старост сельских населенных 
пунктов в Чайковском городском округе

264,000 264,000 264,000

  100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениям, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

264,000 264,000 264,000

    Непрограммные мероприятия 105 655,673 110 653,404 108 113,340
91 0 00 00000   Обеспечение деятельности органов местного самоуправ-

ления
17 230,681 17 054,463 17 054,463

91 0 00 00010   Глава муниципального образования 4 009,812 3 959,791 3 959,791
  100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениям, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

4 009,812 3 959,791 3 959,791

91 0 00 00030   Депутаты Думы Чайковского городского округа 1 800,000 1 800,000 1 800,000
  100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениям, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

1 800,000 1 800,000 1 800,000

91 0 00 00790   Содержание органов местного самоуправления 11 269,869 11 139,172 11 139,172
  100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-

полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениям, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

10 211,392 10 080,695 10 080,695

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

1 039,477 1 039,477 1 039,477

  800 Иные бюджетные ассигнования 19,000 19,000 19,000
91 0 00 2Я490   Обслуживание лицевых счетов органов государственной 

власти Пермского края, государственных краевых учреж-
дений органами местного самоуправления Пермского края

151,000 155,500 155,500

  100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениям, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

151,000 155,500 155,500

92 0 00 00000   Мероприятия, осуществляемые органами местного самоу-
правления, в рамках непрограммных направлений расхо-
дов

88 424,992 93 598,941 91 058,877

92 0 00 00100   Ремонт помещений, находящихся в муниципальной соб-
ственности

9 630,750 17 956,009 15 000,000

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

9 630,750 17 956,009 15 000,000

92 0 00 00200   Резервный фонд администрации Чайковского городского 
округа

4 423,339 2 671,000 2 671,000

  800 Иные бюджетные ассигнования 4 423,339 2 671,000 2 671,000
92 0 00 00590   Мероприятия по исполнению наказов избирателей 8 370,645 8 760,613 9 176,558

  800 Иные бюджетные ассигнования 8 370,645 8 760,613 9 176,558
92 0 00 00690   Исполнение решений судов, вступивших в законную силу, и 

оплата государственной пошлины
1 000,000 133,000 133,000

  800 Иные бюджетные ассигнования 1 000,000 133,000 133,000
92 0 00 00790   Обслуживание муниципального долга 30,000 30,000 30,000

  700 Обслуживание государственного (муниципального) долга 30,000 30,000 30,000
92 0 00 00890   Обеспечение деятельности муниципальных казенных уч-

реждений
64 970,258 64 048,319 64 048,319

  100 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениям, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

59 070,487 58 148,548 58 148,548

  200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

5 899,531 5 899,558 5 899,585

  800 Иные бюджетные ассигнования 0,240 0,213 0,186
	  	  	 Итого расходов 4 130 911,472 3 898 635,670 3 775 882,809

ПРИЛОЖЕНИЕ 6
к решению Думы 

Чайковского городского округа 
от 27.11.2024 № 148

Ведомственная структура расходов бюджета городского округа 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

тыс. рублей

Код  
ГРБС

Код раз-
дела Код ЦСР Код 

ВР

Наименование главных распорядителей 
средств, разделов, подразделов, целевых 

статей, групп видов расходов 
2025 год 2026 год 2027 год

921       Дума Чайковского городского округа 6 316,913 6 265,132 6 265,132
  0100     ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 6 302,913 6 251,132 6 251,132
  0103     Функционирование законодательных 

(представительных) органов государствен-
ной власти и представительных органов 
муниципальных образований 

6 302,913 6 251,132 6 251,132

    91 0 00 00000   Обеспечение деятельности органов местно-
го самоуправления

6 302,913 6 251,132 6 251,132

    91 0 00 00030   Депутаты Думы Чайковского городского 
округа

1 800,000 1 800,000 1 800,000

      100 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениям, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

1 800,000 1 800,000 1 800,000

    91 0 00 00790   Содержание органов местного самоуправ-
ления

4 502,913 4 451,132 4 451,132

      100 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениям, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

4 045,424 3 993,643 3 993,643

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

457,489 457,489 457,489

Код  
ГРБС

Код раз-
дела Код ЦСР Код 

ВР

Наименование главных распорядителей 
средств, разделов, подразделов, целевых 

статей, групп видов расходов 
2025 год 2026 год 2027 год

  0700     ОБРАЗОВАНИЕ 14,000 14,000 14,000
  0705     Профессиональная подготовка, переподго-

товка и повышение квалификации
14,000 14,000 14,000

    91 0 00 00000   Обеспечение деятельности органов местно-
го самоуправления

14,000 14,000 14,000

    91 0 00 00790   Содержание органов местного самоуправ-
ления

14,000 14,000 14,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

14,000 14,000 14,000

922       Администрация Чайковского городского 
округа

222 042,661 219 776,213 220 209,558

  0100     ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 135 754,925 133 821,781 134 255,126
  0102     Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и му-
ниципального образования

4 009,812 3 959,791 3 959,791

    91 0 00 00000   Обеспечение деятельности органов местно-
го самоуправления

4 009,812 3 959,791 3 959,791

    91 0 00 00010   Глава муниципального образования 4 009,812 3 959,791 3 959,791
      100 Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениям, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

4 009,812 3 959,791 3 959,791

  0104     Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших исполни-
тельных органов субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

116 480,898 114 800,407 114 800,407

    04 0 00 00000   Муниципальная программа "Социальная 
поддержка граждан Чайковского городско-
го округа"

75,405 75,405 75,405

    04 2 00 00000   Подпрограмма "Организация оздоровления  
и отдыха детей в каникулярное время" 

75,405 75,405 75,405

    04 2 01 00000   Основное мероприятие "Реализация меро-
приятий по организации отдыха и оздоров-
ления детей"

75,405 75,405 75,405

    04 2 01 2С140   Мероприятия по организации оздоровле-
ния и отдыха детей

75,405 75,405 75,405

      100 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениям, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

75,405 75,405 75,405

    05 0 00 00000   Муниципальная программа "Обеспечение 
безопасности жизнедеятельности населе-
ния Чайковского городского округа"

7 288,800 7 502,800 7 502,800

    05 4 00 00000   Подпрограмма "Профилактика безнадзор-
ности и правонарушений несовершенно-
летних и защита их прав"

7 288,800 7 502,800 7 502,800

    05 4 01 00000   Основное мероприятие 
"Совершенствование системы профилакти-
ческой работы по предупреждению семей-
ного неблагополучия, социального сирот-
ства и детской безнадзорности"

7 288,800 7 502,800 7 502,800

    05 4 01 2C150   Образование комиссий по делам несовер-
шеннолетних и защите их прав и организа-
ция их деятельности

7 288,800 7 502,800 7 502,800

      100 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениям, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

7 056,999 7 278,878 7 278,878

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

231,801 223,922 223,922

    10 0 00 00000   Муниципальная программа 
"Совершенствование муниципального 
управления Чайковского городского окру-
га"

109 116,693 107 222,202 107 222,202

    10 1 00 00000   Подпрограмма "Развитие муниципальной 
службы в администрации Чайковского го-
родского округа"

3 957,433 3 907,930 3 907,930

    10 1 02 00000   Основное мероприятие "Профессиональное 
развитие служащих"

100,000 100,000 100,000

    10 1 02 00010   Организация системы обучения служащих 
по программам профессиональной пере-
подготовки, повышения квалификации, се-
минаров

100,000 100,000 100,000

      100 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениям, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

100,000 100,000 100,000

    10 1 03 00000   Основное мероприятие "Управление ре-
зультативностью муниципальных служа-
щих"

3 857,433 3 807,930 3 807,930

    10 1 03 00010   Внедрение эффективной системы мотива-
ции деятельности муниципальных служа-
щих

3 857,433 3 807,930 3 807,930

      100 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениям, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

3 857,433 3 807,930 3 807,930

    10 6 00 00000   Подпрограмма "Обеспечение реализации 
муниципальной программы" 

105 159,260 103 314,272 103 314,272

    10 6 01 00000   Основное мероприятие "Эффективная реа-
лизация полномочий и совершенствования 
правового, организационного, финансового 
механизмов функционирования в сфере му-
ниципального управления"

105 159,260 103 314,272 103 314,272

    10 6 01 00010   Обеспечение выполнения функций органа-
ми местного самоуправления

104 393,360 102 532,172 102 532,172

      100 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениям, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

90 076,603 88 215,415 88 215,415

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

14 091,463 14 097,565 14 103,667

      800 Иные бюджетные ассигнования 225,294 219,192 213,090
    10 6 01 2П040   Составление протоколов об администра-

тивных правонарушениях
221,200 221,200 221,200



ВЕСТНИК МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ№54 (340), 29 ноября 2024 г.14141414
Код  

ГРБС
Код раз-

дела Код ЦСР Код 
ВР

Наименование главных распорядителей 
средств, разделов, подразделов, целевых 

статей, групп видов расходов 
2025 год 2026 год 2027 год

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

221,200 221,200 221,200

    10 6 01 2П060   Осуществление полномочий по созданию и 
организации деятельности административ-
ных комиссий

544,700 560,900 560,900

      100 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениям, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

527,645 543,845 543,845

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

17,055 17,055 17,055

  0105     Судебная система 9,000 147,700 165,100
    10 0 00 00000   Муниципальная программа 

"Совершенствование муниципального 
управления Чайковского городского окру-
га"

9,000 147,700 165,100

    10 6 00 00000   Подпрограмма "Обеспечение реализации 
муниципальной программы"

9,000 147,700 165,100

    10 6 01 00000   Основное мероприятие "Эффективная реа-
лизация полномочий и совершенствования 
правового, организационного, финансового 
механизмов функционирования в сфере му-
ниципального управления"

9,000 147,700 165,100

    10 6 01 51200   Осуществление полномочий по составле-
нию (изменению, дополнению) списков кан-
дидатов в присяжные заседатели федераль-
ных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации

9,000 147,700 165,100

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

9,000 147,700 165,100

  0113     Другие общегосударственные вопросы 15 255,215 14 913,883 15 329,828
    10 0 00 00000   Муниципальная программа 

"Совершенствование муниципального 
управления Чайковского городского окру-
га"

4 799,300 4 935,000 4 935,000

    10 3 00 00000   Подпрограмма "Обеспечение открытости и 
доступности информации о деятельности 
администрации Чайковского городского 
округа"

35,000 35,000 35,000

    10 3 01 00000   Основное мероприятие "Обеспечение ин-
формационной открытости органов местно-
го самоуправления, в т.ч. раскрытие инфор-
мации свободного доступа путем размеще-
ния на официальном сайте администрации 
Чайковского городского округа"

35,000 35,000 35,000

    10 3 01 00010   Размещение информации на официальном 
сайте Чайковского городского округа, обе-
спечивающей открытость деятельности 
администрации в соответствии с требовани-
ями федерального законодательства

35,000 35,000 35,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

35,000 35,000 35,000

    10 5 00 00000   Подпрограмма  "Организация и усовер-
шенствование деятельности отдела ЗАГС 
Чайковского городского округа"

4 414,300 4 550,000 4 550,000

    10 5 01 00000   Основное мероприятие "Реализация ме-
роприятий, направленных на повышение 
качества и доступности предоставления 
населению и организациям государствен-
ных услуг по государственной регистрации 
актов гражданского состояния"

4 414,300 4 550,000 4 550,000

    10 5 01 59300   Государственная регистрация актов граж-
данского состояния

4 414,300 4 550,000 4 550,000

      100 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениям, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

4 196,725 4 196,725 4 196,725

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

217,575 353,275 353,275

    10 6 00 00000   Подпрограмма "Обеспечение реализации 
муниципальной программы" 

350,000 350,000 350,000

    10 6 01 00000   Основное мероприятие "Эффективная реа-
лизация полномочий и совершенствования 
правового, организационного, финансового 
механизмов функционирования в сфере му-
ниципального управления"

350,000 350,000 350,000

    10 6 01 00040   Обеспечение участия в Совете муниципаль-
ных образований Пермского края

350,000 350,000 350,000

      800 Иные бюджетные ассигнования 350,000 350,000 350,000
    13 0 00 00000   Муниципальная программа 

"Взаимодействие общества и власти в 
Чайковском городском округе"

1 085,270 1 085,270 1 085,270

    13 1 00 00000   Подпрограмма "Реализация государствен-
ной национальной политики"

204,270 204,270 204,270

    13 1 01 00000   Основное мероприятие "Гармонизация 
межэтнических и межконфессиональных 
отношений в Чайковском городском округе"

204,270 204,270 204,270

    13 1 01 00020   Грантовая поддержка деятельности нацио-
нальных общественных объединений в сфе-
ре межнациональных и межрелигиозных 
отношений, содействие социальной адапта-
ции этнических мигрантов

204,270 204,270 204,270

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

204,270 204,270 204,270

    13 2 00 00000   Подпрограмма "Поддержка социально ори-
ентированных некоммерческих организа-
ций"

617,000 617,000 617,000

    13 2 02 00000   Основное мероприятие "Финансовая под-
держка деятельности социально-ориенти-
рованных некоммерческих организаций"

617,000 617,000 617,000

    13 2 02 00010   Предоставление грантов СО НКО на реали-
зацию социальных проектов по итогам кон-
курсов гражданских инициатив

617,000 617,000 617,000

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

617,000 617,000 617,000

    13 4 00 00000   Подпрограмма "Обеспечение участия жите-
лей округа в местном самоуправлении"

264,000 264,000 264,000

    13 4 02 00000   Основное мероприятие "Развитие института 
старост сельских населенных пунктов"

264,000 264,000 264,000

Код  
ГРБС

Код раз-
дела Код ЦСР Код 

ВР

Наименование главных распорядителей 
средств, разделов, подразделов, целевых 

статей, групп видов расходов 
2025 год 2026 год 2027 год

    13 4 02 00010   Материальное поощрение старост сельских 
населенных пунктов в Чайковском город-
ском округе

264,000 264,000 264,000

      100 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениям, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

264,000 264,000 264,000

    92 0 00 00000   Мероприятия, осуществляемые органами 
местного самоуправления, в рамках непро-
граммных направлений расходов

9 370,645 8 893,613 9 309,558

    92 0 00 00590   Мероприятия по исполнению наказов изби-
рателей

8 370,645 8 760,613 9 176,558

      800 Иные бюджетные ассигнования 8 370,645 8 760,613 9 176,558
    92 0 00 00690   Исполнение решений судов, вступивших в 

законную силу, и оплата государственной 
пошлины

1 000,000 133,000 133,000

      800 Иные бюджетные ассигнования 1 000,000 133,000 133,000
  0300     НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
49 771,464 49 227,012 49 227,012

  0309     Гражданская оборона 31 022,317 30 680,689 30 680,689
    05 0 00 00000   Муниципальная программа "Обеспечение 

безопасности жизнедеятельности населе-
ния Чайковского городского округа"

31 022,317 30 680,689 30 680,689

    05 1 00 00000   Подпрограмма "Участие в обеспечении об-
щественной безопасности"

610,527 610,527 610,527

    05 1 02 00000   Основное мероприятие "Снижение количе-
ства преступлений в общественных местах"

610,527 610,527 610,527

    05 1 02 00010   Оснащение системами видеонаблюдения 
и контроля мест с массовым пребыванием 
людей и территорий с высокой частотой со-
вершения правонарушений и преступлений

610,527 610,527 610,527

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

610,527 610,527 610,527

    05 2 00 00000   Подпрограмма "Осуществление мер по 
гражданской обороне, пожарной безопас-
ности и защите от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера"

30 411,790 30 070,162 30 070,162

    05 2 01 00000   Основное мероприятие "Предупреждение 
и ликвидация чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, со-
вершенствование гражданской обороны в 
Чайковском городском округе"

30 411,790 30 070,162 30 070,162

    05 2 01 00010   Обеспечение деятельности муниципально-
го казенного учреждения

28 359,503 28 017,875 28 017,875

      100 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениям, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

24 622,690 24 281,062 24 281,062

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

2 968,226 3 017,802 3 017,802

      800 Иные бюджетные ассигнования 768,587 719,011 719,011
    05 2 01 00020   Мероприятия, направленные на обеспече-

ние безопасной эксплуатации гидротехни-
ческих сооружений

2 052,287 2 052,287 2 052,287

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

2 052,287 2 052,287 2 052,287

  0310     Защита населения и территории от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенно-
го характера, пожарная безопасность

17 645,139 17 442,315 17 442,315

    05 0 00 00000   Муниципальная программа "Обеспечение 
безопасности жизнедеятельности населе-
ния в Чайковском городском округе"

17 645,139 17 442,315 17 442,315

    05 5 00 00000   Подпрограмма "Обеспечение первичных 
мер пожарной безопасности в Чайковском 
городском  округе"

17 645,139 17 442,315 17 442,315

    05 5 03 00000   Основное мероприятие "Осуществление 
профилактических мер  пожарной безопас-
ности в Чайковском городском округе"

17 645,139 17 442,315 17 442,315

    05 5 03 00020   Защита населенных пунктов от распростра-
нения лесных пожаров

1 000,384 1 000,384 1 000,384

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

1 000,384 1 000,384 1 000,384

    05 5 03 00030   Информационное обеспечение в области 
противопожарной безопасности, разме-
щенное в средствах массовой информации 
в виде наглядной агитации

50,000 50,000 50,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

50,000 50,000 50,000

    05 5 03 00040   Материальное стимулирование доброволь-
ных пожарных дружинников за участие в 
тушении пожаров и распространение по-
жарно-технического минимума

220,100 220,100 220,100

      100 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениям, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

220,100 220,100 220,100

    05 5 03 00050   Обеспечение деятельности муниципально-
го казенного учреждения в сфере создания 
и поддержания в готовности муниципаль-
ной пожарной охраны

16 275,755 16 072,931 16 072,931

      100 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениям, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

13 767,535 13 564,711 13 564,711

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

2 446,756 2 446,884 2 446,884

      800 Иные бюджетные ассигнования 61,464 61,336 61,336
    05 5 03 00060   Приобретение услуг по тушению пожаров в 

сельских территориях
98,900 98,900 98,900

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

98,900 98,900 98,900

  0314     Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной дея-
тельности

1 104,008 1 104,008 1 104,008

    05 0 00 00000   Муниципальная программа "Обеспечение 
безопасности жизнедеятельности населе-
ния Чайковского городского округа"

1 104,008 1 104,008 1 104,008



ВЕСТНИК МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ №54 (340), 29 ноября 2024 г. 15151515
Код  

ГРБС
Код раз-

дела Код ЦСР Код 
ВР

Наименование главных распорядителей 
средств, разделов, подразделов, целевых 

статей, групп видов расходов 
2025 год 2026 год 2027 год

    05 1 00 00000   Подпрограмма "Участие в обеспечении об-
щественной безопасности"

1 104,008 1 104,008 1 104,008

    05 1 02 00000   Основное мероприятие "Снижение количе-
ства преступлений в общественных местах"

1 104,008 1 104,008 1 104,008

    05 1 02 SП020   Материальное стимулирование народных 
дружинников за участие в охране обще-
ственного порядка

1 104,008 1 104,008 1 104,008

      100 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениям, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

1 104,008 1 104,008 1 104,008

  0700     ОБРАЗОВАНИЕ 2 759,900 2 759,900 2 759,900
  0705     Профессиональная подготовка, переподго-

товка и повышение квалификации
246,400 246,400 246,400

    10 0 00 00000   Муниципальная программа 
"Совершенствование муниципального 
управления Чайковского городского окру-
га"

246,400 246,400 246,400

    10 1 00 00000   Подпрограмма "Развитие муниципальной 
службы в администрации Чайковского го-
родского округа"

246,400 246,400 246,400

    10 1 02 00000   Основное мероприятие "Профессиональное 
развитие служащих"

246,400 246,400 246,400

    10 1 02 00010   Организация системы обучения служащих 
по программам профессиональной пере-
подготовки, повышения квалификации, се-
минаров

246,400 246,400 246,400

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

246,400 246,400 246,400

  0709     Другие вопросы в области образования 2 513,500 2 513,500 2 513,500
    04 0 00 00000   Муниципальная программа "Социальная 

поддержка граждан Чайковского городско-
го округа"

2 513,500 2 513,500 2 513,500

    04 2 00 00000   Подпрограмма "Организация оздоровления  
и отдыха детей в каникулярное время" 

2 513,500 2 513,500 2 513,500

    04 2 01 00000   Основное мероприятие "Реализация меро-
приятий по организации отдыха и оздоров-
ления детей"

2 513,500 2 513,500 2 513,500

    04 2 01 2С140   Мероприятия по организации оздоровле-
ния и отдыха детей

2 513,500 2 513,500 2 513,500

      300 Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

639,800 639,800 639,800

      800 Иные бюджетные ассигнования 1 873,700 1 873,700 1 873,700
  0800     КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 7 478,882 7 370,982 7 370,982
  0804     Другие вопросы в области культуры, кине-

матографии
7 478,882 7 370,982 7 370,982

    10 0 00 00000   Муниципальная программа 
"Совершенствование муниципального 
управления Чайковского городского окру-
га"

7 478,882 7 370,982 7 370,982

    10 4 00 00000   Подпрограмма "Организация и развитие 
архивного дела на территории Чайковского 
городского округа" 

7 478,882 7 370,982 7 370,982

    10 4 02 00000   Основное мероприятие "Приведение в 
нормативное состояние материально-тех-
нической базы для хранения архивных до-
кументов"

7 478,882 7 370,982 7 370,982

    10 4 02 00010   Обеспечение хранения, комплектования,  
учета и использования архивных докумен-
тов Чайковского городского округа (оказа-
ние услуг, выполнение работ)

7 003,282 6 882,182 6 882,182

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

7 003,282 6 882,182 6 882,182

    10 4 02 2В230   Обеспечение хранения, комплектования, 
учета и использования архивных докумен-
тов государственной части документов 
Архивного фонда Пермского края

475,600 488,800 488,800

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

475,600 488,800 488,800

  1000     СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 21 186,977 21 506,025 21 506,025
  1001     Пенсионное обеспечение 21 186,977 21 506,025 21 506,025
    10 0 00 00000   Муниципальная программа 

"Совершенствование муниципального 
управления Чайковского городского окру-
га"

21 186,977 21 506,025 21 506,025

    10 1 00 00000   Подпрограмма "Развитие муниципальной 
службы в администрации Чайковского го-
родского округа"

21 186,977 21 506,025 21 506,025

    10 1 04 00000   Основное мероприятие "Пенсионное обе-
спечение за выслугу лет лиц, замещавших 
муниципальные должности и должности 
муниципальной службы"

21 186,977 21 506,025 21 506,025

    10 1 04 00010   Установление и своевременная выплата 
пенсии за выслугу лет

21 186,977 21 506,025 21 506,025

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

91,557 99,692 99,692

      300 Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

21 095,420 21 406,333 21 406,333

  1200     СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 5 090,513 5 090,513 5 090,513
  1202     Периодическая печать и издательства 5 090,513 5 090,513 5 090,513
    10 0 00 00000   Муниципальная программа 

"Совершенствование муниципального 
управления Чайковского городского окру-
га"

5 090,513 5 090,513 5 090,513

    10 2 00 00000   Подпрограмма "Повышение эффективно-
сти организационно-документационной 
деятельности администрации Чайковского 
городского округа"

1 972,777 1 972,777 1 972,777

    10 2 03 00000   Основное мероприятие "Обеспечение от-
крытости и доступности к проектам норма-
тивных правовых актов, принятым норма-
тивным правовым актам"

1 972,777 1 972,777 1 972,777

    10 2 03 00050   Возмещение затрат по опубликованию 
нормативных правовых актов автономной 
некоммерческой организации "Редакция 
газеты "Огни Камы"

1 972,777 1 972,777 1 972,777

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

1 972,777 1 972,777 1 972,777

    10 3 00 00000   Подпрограмма "Обеспечение открытости и 
доступности информации о деятельности 
администрации Чайковского городского 
округа"

3 117,736 3 117,736 3 117,736

Код  
ГРБС

Код раз-
дела Код ЦСР Код 

ВР

Наименование главных распорядителей 
средств, разделов, подразделов, целевых 

статей, групп видов расходов 
2025 год 2026 год 2027 год

    10 3 02 00000   Основное мероприятие "Объективное и 
всестороннее освещение социально-эконо-
мического развития Чайковского городско-
го округа в городских, региональных и феде-
ральных средствах массовой информации и 
информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет"

3 117,736 3 117,736 3 117,736

    10 3 02 00030   Возмещение затрат по подготовке и разме-
щению информации о деятельности адми-
нистрации Чайковского городского округа 
автономной некоммерческой организации 
"Редакция газеты "Огни Камы"

3 117,736 3 117,736 3 117,736

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

3 117,736 3 117,736 3 117,736

923       Управление физической культуры и спорта 
администрации Чайковского городского 
округа

160 221,793 152 630,460 152 630,460

  0700     ОБРАЗОВАНИЕ 2 746,375 2 746,375 2 746,375
  0705     Профессиональная подготовка, переподго-

товка и повышение квалификации
42,000 42,000 42,000

    10 0 00 00000   Муниципальная программа 
"Совершенствование муниципального 
управления Чайковского городского окру-
га"

42,000 42,000 42,000

    10 1 00 00000   Подпрограмма "Развитие муниципальной 
службы в администрации Чайковского го-
родского округа"

42,000 42,000 42,000

    10 1 02 00000   Основное мероприятие "Профессиональное 
развитие служащих"

42,000 42,000 42,000

    10 1 02 00010   Организация системы обучения служащих 
по программам профессиональной пере-
подготовки, повышения квалификации, се-
минаров

42,000 42,000 42,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

42,000 42,000 42,000

  0709     Другие вопросы в области образования 2 704,375 2 704,375 2 704,375
    04 0 00 00000   Муниципальная программа "Социальная 

поддержка граждан Чайковского городско-
го округа"

2 704,375 2 704,375 2 704,375

    04 2 00 00000   Подпрограмма "Организация оздоровления  
и отдыха детей в каникулярное время" 

2 704,375 2 704,375 2 704,375

    04 2 01 00000   Основное мероприятие "Реализация меро-
приятий по организации отдыха и оздоров-
ления детей"

2 704,375 2 704,375 2 704,375

    04 2 01 00010   Организация различных форм отдыха и оз-
доровления детей

141,500 141,500 141,500

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

141,500 141,500 141,500

    04 2 01 2С140   Мероприятия по организации оздоровле-
ния и отдыха детей

2 562,875 2 562,875 2 562,875

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

2 562,875 2 562,875 2 562,875

  1100     ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 157 475,418 149 884,085 149 884,085
  1101     Физическая культура 42 977,997 41 099,110 41 096,188
    03 0 00 00000   Муниципальная программа "Развитие фи-

зической культуры, спорта и формирование 
здорового образа жизни в Чайковском го-
родском округе"

42 977,997 41 099,110 41 096,188

    03 1 00 00000   Подпрограмма "Развитие физической куль-
туры и массового спорта"

41 400,616 39 607,920 39 604,998

    03 1 01 00000   Основное мероприятие "Привлечение к 
занятиям физической культурой и спортом 
жителей Чайковского городского округа"

25,000 25,000 25,000

    03 1 01 00030   Проведение конкурсов на звание "Лучшая 
спортивная сельская территория"

25,000 25,000 25,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

25,000 25,000 25,000

    03 1 02 00000   Основное мероприятие "Формирование у 
детей, подростков и молодежи устойчивого 
интереса к систематическим занятиям физи-
ческой культурой и спортом, и потребности 
в здоровом образе жизни"

104,100 104,100 104,100

    03 1 02 00010   Проведение отборочных соревнований на 
краевые сельские "Спортивные игры"

86,000 86,000 86,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

86,000 86,000 86,000

    03 1 02 00020   Проведение физкультурно-спортивных ме-
роприятий по видам спортивной деятель-
ности, популярным в молодежной среде

18,100 18,100 18,100

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

18,100 18,100 18,100

    03 1 03 00000   Основное мероприятие "Вовлечение лиц с 
ограниченными физическими возможно-
стями и пожилых людей к занятиям физиче-
ской культурой и спортом"

30,600 30,600 30,600

    03 1 03 00010   Проведение комплекса спортивно-оздо-
ровительных мероприятий для пожилых 
людей

18,600 18,600 18,600

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

18,600 18,600 18,600

    03 1 03 00020   Проведение соревнований для лиц с огра-
ниченными физическими возможностями 
и инвалидов

12,000 12,000 12,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

12,000 12,000 12,000

    03 1 04 00000   Основное мероприятие "Организация  пре-
доставления физкультурно-оздоровитель-
ных  и спортивных услуг (работ) в сфере 
физической культуры и спорта"

41 240,916 39 448,220 39 445,298

    03 1 04 00020   Обеспечение доступа к объектам спорта 
(оказание услуг, выполнение работ)

29 053,616 27 513,840 27 513,840

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

29 053,616 27 513,840 27 513,840

    03 1 04 00030   Организация и проведение официальных 
физкультурных (физкультурно-оздорови-
тельных) мероприятий и спортивных со-
ревнований (оказание услуг, выполнение 
работ)

1 137,174 1 137,174 1 137,174



ВЕСТНИК МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ№54 (340), 29 ноября 2024 г.16161616
Код  

ГРБС
Код раз-

дела Код ЦСР Код 
ВР

Наименование главных распорядителей 
средств, разделов, подразделов, целевых 

статей, групп видов расходов 
2025 год 2026 год 2027 год

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

1 137,174 1 137,174 1 137,174

    03 1 04 00080   Организация и проведение спортивно-оз-
доровительной работы по развитию физи-
ческой культуры и спорта среди различных 
групп населения (оказание услуг, выполне-
ние работ)

9 493,912 9 490,991 9 488,069

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

9 493,912 9 490,991 9 488,069

    03 1 04 00090   Реализация дополнительных общеразвива-
ющих программ (оказание услуг, выполне-
ние работ)

1 556,214 1 306,215 1 306,215

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

1 556,214 1 306,215 1 306,215

    03 2 00 00000   Подпрограмма "Спорт высших достижений" 1 577,381 1 491,190 1 491,190
    03 2 01 00000   Основное мероприятие "Участие спортсме-

нов городского округа в краевых, россий-
ских и международных соревнованиях"

1 577,381 1 491,190 1 491,190

    03 2 01 00010   Участие команд Чайковского городского 
округа в выездных соревнованиях

1 534,101 1 447,910 1 447,910

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

397,880 397,880 397,880

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

1 136,221 1 050,030 1 050,030

    03 2 01 00020   Участие лиц с ограниченными возможностя-
ми, инвалидов в выездных соревнованиях

43,280 43,280 43,280

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

43,280 43,280 43,280

  1102     Массовый спорт 1 630,829 1 630,829 1 630,829
    03 0 00 00000   Муниципальная программа "Развитие фи-

зической культуры, спорта и формирование 
здорового образа жизни в Чайковском го-
родском округе"

1 509,829 1 509,829 1 509,829

    03 1 00 00000   Подпрограмма "Развитие физической куль-
туры и массового спорта"

1 509,829 1 509,829 1 509,829

    03 1 01 00000   Основное мероприятие "Привлечение к 
занятиям физической культурой и спортом 
жителей Чайковского городского округа"

1 509,829 1 509,829 1 509,829

    03 1 01 00010   Проведение физкультурно-массовых и 
спортивных мероприятий местного, краево-
го, российского и международного уровня

558,500 558,500 558,500

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

558,500 558,500 558,500

    03 1 01 00020   Реализация Всероссийского физкультур-
но-спортивного комплекса "Готов к труду 
и обороне" (оказание услуг, выполнение 
работ)

951,329 951,329 951,329

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

951,329 951,329 951,329

    05 0 00 00000   Муниципальная программа "Обеспечение 
безопасности жизнедеятельности населе-
ния в Чайковском городском округе"

121,000 121,000 121,000

    05 3 00 00000   Подпрограмма "Профилактика терроризма, 
минимизация и ликвидация последствий 
проявлений терроризма и экстремизма"

121,000 121,000 121,000

    05 3 01 00000   Основное мероприятие "Осуществление 
комплекса мероприятий, нацеленных на 
обеспечение безопасности граждан при 
проведении массовых и общественно поли-
тических мероприятий"

121,000 121,000 121,000

    05 3 01 00010   Организация безопасности населения,  
охрана общественного порядка и преду-
преждения террористических актов и экс-
тремистских провокаций при проведении 
массовых и общественно-политических ме-
роприятий

121,000 121,000 121,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

47,000 47,000 47,000

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

74,000 74,000 74,000

  1103     Спорт высших достижений 105 635,160 100 008,867 100 011,789
    03 0 00 00000   Муниципальная программа "Развитие фи-

зической культуры, спорта и формирование 
здорового образа жизни в Чайковском го-
родском округе"

105 635,160 100 008,867 100 011,789

    03 1 00 00000   Подпрограмма "Развитие физической куль-
туры и массового спорта"

105 635,160 100 008,867 100 011,789

    03 1 04 00000   Основное мероприятие "Организация  пре-
доставления физкультурно-оздоровитель-
ных  и спортивных услуг (работ) в сфере 
физической культуры и спорта"

105 635,160 100 008,867 100 011,789

    03 1 04 00050   Реализация дополнительных образователь-
ных программ спортивной подготовки по 
олимпийским видам спорта

89 389,491 82 790,792 83 274,319

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

89 389,491 82 790,792 83 274,319

    03 1 04 00060   Реализация дополнительных образователь-
ных программ спортивной подготовки по 
неолимпийским видам спорта

16 245,669 17 218,075 16 737,470

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

16 245,669 17 218,075 16 737,470

  1105     Другие вопросы в области физической куль-
туры и спорта

7 231,432 7 145,279 7 145,279

    03 0 00 00000   Муниципальная программа "Развитие фи-
зической культуры, спорта и формирование 
здорового образа жизни в Чайковском го-
родском округе"

7 154,546 7 068,393 7 068,393

    03 4 00 00000   Подпрограмма "Обеспечение реализации 
муниципальной программы"

7 154,546 7 068,393 7 068,393

    03 4 01 00000   Основное мероприятие "Обеспечение дея-
тельности органов местного самоуправле-
ния"

7 154,546 7 068,393 7 068,393

    03 4 01 00010   Обеспечение выполнения функций органа-
ми местного самоуправления

7 154,546 7 068,393 7 068,393

      100 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениям, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

6 702,578 6 616,425 6 616,425

Код  
ГРБС

Код раз-
дела Код ЦСР Код 

ВР

Наименование главных распорядителей 
средств, разделов, подразделов, целевых 

статей, групп видов расходов 
2025 год 2026 год 2027 год

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

451,968 451,968 451,968

    04 0 00 00000   Муниципальная программа "Социальная 
поддержка граждан Чайковского городско-
го округа"

76,886 76,886 76,886

    04 2 00 00000   Подпрограмма "Организация оздоровления  
и отдыха детей в каникулярное время" 

76,886 76,886 76,886

    04 2 01 00000   Основное мероприятие "Реализация меро-
приятий по организации отдыха и оздоров-
ления детей"

76,886 76,886 76,886

    04 2 01 2С140   Мероприятия по организации оздоровле-
ния и отдыха детей

76,886 76,886 76,886

      100 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениям, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

76,886 76,886 76,886

924       Управление образования администрации 
Чайковского городского округа 

2 113 225,951 2 049 492,964 2 021 013,523

  0700     ОБРАЗОВАНИЕ 2 082 098,995 2 021 553,208 1 996 544,367
  0701     Дошкольное образование 687 590,666 683 045,428 682 323,758
    01 0 00 00000   Муниципальная программа "Развитие обра-

зования Чайковского городского округа"
670 428,874 665 883,636 665 161,966

    01 1 00 00000   Подпрограмма "Дошкольное образование" 655 155,454 640 595,848 640 005,478
    01 1 01 00000   Основное мероприятие "Организация об-

разовательного процесса, осуществление 
присмотра и ухода за детьми дошкольного 
возраста"

649 991,343 635 336,178 634 745,808

    01 1 01 00010   Предоставление услуги в сфере дошкольно-
го образования

95 025,003 95 602,456 95 840,235

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

95 025,003 95 602,456 95 840,235

    01 1 01 2Н021   Обеспечение государственных гарантий ре-
ализации прав на получение общедоступно-
го и бесплатного дошкольного образования 
в муниципальных дошкольных образова-
тельных организациях

553 566,340 539 733,722 538 905,573

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

553 566,340 539 733,722 538 905,573

    01 1 01 2Н421   Оснащение оборудованием образователь-
ных организаций, реализующих программы 
дошкольного образования, в соответствии с 
требованиями федерального государствен-
ного образовательного стандарта дошколь-
ного образования

1 400,000 0,000 0,000

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

1 400,000 0,000 0,000

    01 1 02 00000   Основное мероприятие "Обеспечение спро-
са родителей детей дошкольного возраста 
на услуги негосударственного сектора"

5 164,111 5 259,670 5 259,670

    01 1 02 00010   Возмещение части затрат частным образо-
вательным организациям за предоставле-
ние услуг дошкольного образования, при-
смотра и ухода за детьми

214,250 214,250 214,250

      800 Иные бюджетные ассигнования 214,250 214,250 214,250
    01 1 02 2Н021   Получение дошкольного образования в 

частных дошкольных образовательных 
организациях, осуществляющих образова-
тельную деятельность по имеющим госу-
дарственную аккредитацию по основным 
общеобразовательным программам

4 949,861 5 045,420 5 045,420

      800 Иные бюджетные ассигнования 4 949,861 5 045,420 5 045,420
    01 4 00 00000   Подпрограмма "Кадровая политика" 13 188,700 13 208,800 13 077,500
    01 4 02 00000   Основное мероприятие "Материальное сти-

мулирование роста профессионального ма-
стерства педагогов, руководящих работни-
ков, привлечение молодых специалистов"

13 188,700 13 208,800 13 077,500

    01 4 02 2Н021   Предоставление мер социальной поддерж-
ки педагогическим работникам образова-
тельных организаций

13 188,700 13 208,800 13 077,500

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

13 188,700 13 208,800 13 077,500

    01 5 00 00000   Подпрограмма "Приведение в нормативное 
состояние имущественных комплексов уч-
реждений"

2 084,720 12 078,988 12 078,988

    01 5 01 00000   Основное мероприятие "Обеспечение нор-
мативного состояния имущественных ком-
плексов учреждений"

2 084,720 0,000 0,000

    01 5 01 00010   Приведение в нормативное состояние тер-
ритории и имущественных комплексов об-
разовательных учреждений в соответствии 
с санитарно-гигиеническими требованиями

2 084,720 0,000 0,000

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

2 084,720 0,000 0,000

    01 5 03 00000   Основное мероприятие "Обновление мате-
риально-технической базы в образователь-
ных учреждениях"

0,000 12 078,988 12 078,988

    01 5 03 00010   Оснащение оборудованием и инвентарем 0,000 12 078,988 12 078,988
      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-

тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

0,000 12 078,988 12 078,988

    04 0 00 00000   Муниципальная программа "Социальная 
поддержка граждан Чайковского городско-
го округа"

17 161,792 17 161,792 17 161,792

    04 1 00 00000   Подпрограмма "Реализация системы мер со-
циальной поддержки граждан" 

17 161,792 17 161,792 17 161,792

    04 1 01 00000   Основное мероприятие "Социальная под-
держка семей, имеющих детей"

17 161,792 17 161,792 17 161,792

    04 1 01 00040   Содержание детей льготных категорий в об-
разовательных учреждениях, реализующих 
программу дошкольного образования

17 161,792 17 161,792 17 161,792

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

17 161,792 17 161,792 17 161,792

  0702     Общее образование 1 185 835,712 1 135 880,571 1 111 554,446
    01 0 00 00000   Муниципальная программа "Развитие обра-

зования Чайковского городского округа"
1 097 281,603 1 054 002,662 1 036 689,837

    01 2 00 00000   Подпрограмма "Начальное, основное, сред-
нее общее образование"

1 033 297,024 1 022 386,509 1 004 938,584

    01 2 01 00000   Основное мероприятие "Обеспечение де-
тей школьного возраста необходимыми 
условиями для организации образователь-
ного процесса, введения и реализации 
федеральных государственных стандартов 
(ФГОС)"

1 033 297,024 1 022 386,509 1 004 938,584



ВЕСТНИК МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ №54 (340), 29 ноября 2024 г. 17171717
Код  

ГРБС
Код раз-

дела Код ЦСР Код 
ВР

Наименование главных распорядителей 
средств, разделов, подразделов, целевых 

статей, групп видов расходов 
2025 год 2026 год 2027 год

    01 2 01 00010   Предоставление услуг в сфере общего обра-
зования

125 262,960 124 436,544 124 090,666

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

125 262,960 124 436,544 124 090,666

    01 2 01 2Н021   Обеспечение государственных гарантий на 
получение общедоступного, бесплатного 
дошкольного, начального общего, основно-
го общего, среднего общего образования, 
а также дополнительного образования в 
муниципальных общеобразовательных ор-
ганизациях

845 451,664 835 236,317 817 685,920

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

845 451,664 835 236,317 817 685,920

    01 2 01 L3030   Ежемесячное денежное вознаграждение 
за классное руководство педагогическим 
работникам муниципальных общеобразова-
тельных организаций

49 141,400 49 141,400 49 141,400

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

49 141,400 49 141,400 49 141,400

    01 2 01 SН040   Организация предоставления общедоступ-
ного и бесплатного дошкольного, началь-
ного общего, основного общего, средне-
го общего образования обучающимся с 
ограниченными возможностями здоровья 
в отдельных муниципальных общеобразо-
вательных учреждениях, осуществляющих 
образовательную деятельность по адаптив-
ным основным общеобразовательным про-
граммам

13 441,000 13 572,248 14 020,598

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

13 441,000 13 572,248 14 020,598

    01 3 00 00000   Подпрограмма "Дополнительное образова-
ние и воспитание"

2 949,679 3 566,253 3 566,253

    01 3 ЕВ 00000   Основное мероприятие "Региональный 
проект "Патриотическое воспитание граж-
дан Российской Федерации"

2 949,679 3 566,253 3 566,253

    01 3 ЕВ 51790   Проведение мероприятий по обеспечению 
деятельности советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями в общеоб-
разовательных организациях

2 949,679 3 566,253 3 566,253

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

2 949,679 3 566,253 3 566,253

    01 4 00 00000   Подпрограмма "Кадровая политика" 24 564,900 25 009,900 25 145,000
    01 4 02 00000   Основное мероприятие "Материальное сти-

мулирование роста профессионального ма-
стерства педагогов, руководящих работни-
ков, привлечение молодых специалистов"

24 564,900 25 009,900 25 145,000

    01 4 02 2Н021   Предоставление мер социальной поддерж-
ки педагогическим работникам образова-
тельных организаций

24 564,900 25 009,900 25 145,000

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

24 564,900 25 009,900 25 145,000

    01 5 00 00000   Подпрограмма "Приведение в нормативное 
состояние имущественных комплексов уч-
реждений"

36 470,000 3 040,000 3 040,000

    01 5 01 00000   Основное мероприятие "Обеспечение нор-
мативного состояния имущественных ком-
плексов учреждений"

24 970,000 3 040,000 3 040,000

    01 5 01 00010   Приведение в нормативное состояние тер-
ритории и имущественных комплексов об-
разовательных учреждений в соответствии 
с санитарно-гигиеническими требованиями

1 000,000 0,000 0,000

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

1 000,000 0,000 0,000

    01 5 01 SP350   Реализация мероприятий по направлению 
"Школьный двор" регионального проекта 
"Комфортный край"

23 970,000 3 040,000 3 040,000

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

23 970,000 3 040,000 3 040,000

    01 5 03 00000   Основное мероприятие "Обновление мате-
риально-технической базы в образователь-
ных учреждениях"

11 500,000 0,000 0,000

    01 5 03 SН820   Мероприятия по модернизации образова-
тельных организаций

11 500,000 0,000 0,000

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

11 500,000 0,000 0,000

    04 0 00 00000   Муниципальная программа "Социальная 
поддержка граждан Чайковского городско-
го округа"

88 554,109 81 877,909 74 864,609

    04 1 00 00000   Подпрограмма "Реализация системы мер со-
циальной поддержки граждан" 

88 554,109 81 877,909 74 864,609

    04 1 01 00000   Основное мероприятие "Социальная под-
держка семей, имеющих детей"

88 554,109 81 877,909 74 864,609

    04 1 01 00050   Организация питания детей с ограниченны-
ми возможностями здоровья в общеобразо-
вательных организациях

8 367,962 8 367,962 8 367,962

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

8 367,962 8 367,962 8 367,962

    04 1 01 00090   Организация питания детей-инвалидов в об-
щеобразовательных организациях

1 225,647 1 225,647 1 225,647

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

1 225,647 1 225,647 1 225,647

    04 1 01 L3040   Организация бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное об-
щее образование в муниципальных образо-
вательных организациях

78 960,500 72 284,300 65 271,000

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

78 960,500 72 284,300 65 271,000

  0703     Дополнительное образование детей 131 886,958 127 473,350 127 430,526
    01 0 00 00000   Муниципальная программа "Развитие об-

разования Чайковского городского округа"
131 886,958 127 473,350 127 430,526

    01 3 00 00000   Подпрограмма "Дополнительное образова-
ние и воспитание"

130 209,862 125 796,254 125 753,430

    01 3 01 00000   Основное мероприятие "Обеспечение де-
тей необходимыми условиями для получе-
ния дополнительного образования"

98 038,524 92 412,763 92 369,939

    01 3 01 00010   Предоставление услуги в сфере дополни-
тельного образования

98 038,524 92 412,763 92 369,939

Код  
ГРБС

Код раз-
дела Код ЦСР Код 

ВР

Наименование главных распорядителей 
средств, разделов, подразделов, целевых 

статей, групп видов расходов 
2025 год 2026 год 2027 год

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

98 038,524 92 412,763 92 369,939

    01 3 03 00000   Основное мероприятие "Создание условий, 
направленных на поддержку и творческое 
развитие талантливых детей"

32 171,338 33 383,491 33 383,491

    01 3 03 SH540   Содержание детского технопарка 
"Кванториум" и мобильного технопарка 
"Кванториум"

25 403,630 26 318,689 26 318,689

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

25 403,630 26 318,689 26 318,689

    01 3 03 SH620   Содержание центра цифрового образова-
ния детей "IT-куб"

6 767,708 7 064,802 7 064,802

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

6 767,708 7 064,802 7 064,802

    01 4 00 00000   Подпрограмма "Кадровая политика" 1 677,096 1 677,096 1 677,096
    01 4 02 00000   Основное мероприятие "Материальное сти-

мулирование роста профессионального ма-
стерства педагогов, руководящих работни-
ков, привлечение молодых специалистов"

1 677,096 1 677,096 1 677,096

    01 4 02 00010   Предоставление мер социальной поддерж-
ки педагогических работников муниципаль-
ных учреждений дополнительного образо-
вания

1 677,096 1 677,096 1 677,096

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

1 677,096 1 677,096 1 677,096

  0705     Профессиональная подготовка, переподго-
товка и повышение квалификации

63,000 63,000 63,000

    10 0 00 00000   Муниципальная программа 
"Совершенствование муниципального 
управления Чайковского городского окру-
га"

63,000 63,000 63,000

    10 1 00 00000   Подпрограмма "Развитие муниципальной 
службы в администрации Чайковского го-
родского округа"

63,000 63,000 63,000

    10 1 02 00000   Основное мероприятие "Профессиональное 
развитие служащих"

63,000 63,000 63,000

    10 1 02 00010   Организация системы обучения служащих 
по программам профессиональной пере-
подготовки, повышения квалификации, се-
минаров

63,000 63,000 63,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

63,000 63,000 63,000

  0709     Другие вопросы в области образования 76 722,659 75 090,859 75 172,637
    01 0 00 00000   Муниципальная программа "Развитие об-

разования Чайковского городского округа"
48 524,085 47 390,828 47 474,801

    01 1 00 00000   Подпрограмма "Дошкольное образование" 64,239 65,480 65,480
    01 1 02 00000   Основное мероприятие "Обеспечение спро-

са родителей детей дошкольного возраста 
на услуги негосударственного сектора"

64,239 65,480 65,480

    01 1 02 2Н021   Получение дошкольного образования в 
частных дошкольных образовательных 
организациях, осуществляющих образова-
тельную деятельность по имеющим госу-
дарственную аккредитацию по основным 
общеобразовательным программам

64,239 65,480 65,480

      100 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениям, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

64,239 65,480 65,480

    01 3 00 00000   Подпрограмма "Дополнительное образова-
ние и воспитание"

470,519 470,519 470,519

    01 3 02 00000   Основное мероприятие "Участие детей 
Чайковского городского округа в меропри-
ятиях различных уровней"

344,519 344,519 344,519

    01 3 02 00010   Проведение и участие в мероприятиях (фе-
стивалях, конкурсах, соревнованиях, вы-
ставках)

186,864 186,864 186,864

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

186,864 186,864 186,864

    01 3 02 00020   Проведение и участие в мероприятиях во-
енно-патриотического воспитания обучаю-
щихся

157,655 157,655 157,655

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

157,655 157,655 157,655

    01 3 03 00000   Основное мероприятие "Создание условий, 
направленных на поддержку и творческое 
развитие талантливых детей"

126,000 126,000 126,000

    01 3 03 00010   Участие во Всероссийской олимпиаде 
школьников

126,000 126,000 126,000

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

126,000 126,000 126,000

    01 4 00 00000   Подпрограмма "Кадровая политика" 13 083,171 12 875,180 12 907,960
    01 4 01 00000   Основное мероприятие "Обеспечение ин-

формационно-методических условий для 
комплексного развития сферы образова-
ния"

12 739,191 12 531,200 12 563,980

    01 4 01 00010   Методическое сопровождение деятельно-
сти муниципальных учреждений (оказание 
услуг, выполнение работ)

12 739,191 12 531,200 12 563,980

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

12 739,191 12 531,200 12 563,980

    01 4 02 00000   Основное мероприятие "Материальное сти-
мулирование роста профессионального ма-
стерства педагогов, руководящих работни-
ков, привлечение молодых специалистов"

255,000 255,000 255,000

    01 4 02 00030   Проведение конкурса "Учитель года" 255,000 255,000 255,000
      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 
нужд

255,000 255,000 255,000

    01 4 03 00000   Основное мероприятие "Привлечение и 
закрепление педагогических работников в 
муниципальных образовательных учреж-
дениях"

88,980 88,980 88,980

    01 4 03 00010   Проект "Мобильный учитель" 88,980 88,980 88,980
      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-

тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

88,980 88,980 88,980

    01 6 00 00000   Подпрограмма "Обеспечение реализации 
программы"

34 906,156 33 979,649 34 030,842



ВЕСТНИК МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ№54 (340), 29 ноября 2024 г.18181818
Код  

ГРБС
Код раз-

дела Код ЦСР Код 
ВР

Наименование главных распорядителей 
средств, разделов, подразделов, целевых 

статей, групп видов расходов 
2025 год 2026 год 2027 год

    01 6 01 00000   Основное мероприятие "Организация про-
цесса управления системой образования"

17 325,345 17 120,052 17 120,052

    01 6 01 00010   Обеспечение выполнения функций органа-
ми местного самоуправления

17 325,345 17 120,052 17 120,052

      100 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениям, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

15 986,337 15 781,044 15 781,044

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

1 335,669 1 336,280 1 336,890

      800 Иные бюджетные ассигнования 3,339 2,728 2,118
    01 6 02 00000   Основное мероприятие "Обеспечение ре-

монтно-эксплуатационного обслуживания 
учреждений системы образования"

17 580,811 16 859,597 16 910,790

    01 6 02 00020   Осуществление ремонтно-эксплуатацион-
ного и аварийного обслуживания учрежде-
ний образования (оказание услуг, выполне-
ние работ)

17 580,811 16 859,597 16 910,790

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

17 580,811 16 859,597 16 910,790

    04 0 00 00000   Муниципальная программа "Социальная 
поддержка граждан Чайковского городско-
го округа"

26 926,718 26 440,596 26 438,401

    04 2 00 00000   Подпрограмма "Организация оздоровления  
и отдыха детей в каникулярное время" 

26 926,718 26 440,596 26 438,401

    04 2 01 00000   Основное мероприятие "Реализация меро-
приятий по организации отдыха и оздоров-
ления детей"

22 824,455 22 821,958 22 819,763

    04 2 01 00010   Организация различных форм отдыха и оз-
доровления детей

1 470,779 1 468,282 1 466,087

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

1 470,779 1 468,282 1 466,087

    04 2 01 2С140   Мероприятия по организации оздоровле-
ния и отдыха детей

21 353,676 21 353,676 21 353,676

      100 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениям, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

621,952 621,952 621,952

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

19 382,347 19 382,347 19 382,347

      800 Иные бюджетные ассигнования 1 349,377 1 349,377 1 349,377
    04 2 02 00000   Основное мероприятие 

"Совершенствование и модернизация мате-
риальной базы детского загородного оздо-
ровительного лагеря"

4 102,263 3 618,638 3 618,638

    04 2 02 00010   Содержание имущественного комплекса за-
городного лагеря

4 102,263 3 618,638 3 618,638

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

4 102,263 3 618,638 3 618,638

    05 0 00 00000   Муниципальная программа "Обеспечение 
безопасности жизнедеятельности населе-
ния в Чайковском городском округе"

1 271,856 1 259,435 1 259,435

    05 1 00 00000   Подпрограмма "Участие в обеспечении об-
щественной безопасности"

1 271,856 1 259,435 1 259,435

    05 1 01 00000   Основное мероприятие "Снижение общего 
уровня преступности на территории"

1 142,816 1 130,395 1 130,395

    05 1 01 00010   Организация и проведение мероприятий по 
повышению культуры законопослушания и 
правовой грамотности среди несовершен-
нолетних и молодежи

132,500 132,500 132,500

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

132,500 132,500 132,500

    05 1 01 00020   Организация работы муниципальных служб 
примирения

1 010,316 997,895 997,895

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

1 010,316 997,895 997,895

    05 1 02 00000   Основное мероприятие "Снижение количе-
ства преступлений в общественных местах"

129,040 129,040 129,040

    05 1 02 00020   Организация и проведение мероприятий 
по профилактике дорожно-транспортного 
травматизма и безопасности дорожного 
движения

129,040 129,040 129,040

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

129,040 129,040 129,040

  1000     СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 30 766,956 27 939,756 24 469,156
  1003     Социальное обеспечение населения 23 845,371 22 695,171 20 591,771
    01 0 00 00000   Муниципальная программа "Развитие обра-

зования Чайковского городского округа"
12 465,371 12 465,371 12 465,371

    01 4 00 00000   Подпрограмма "Кадровая политика" 12 465,371 12 465,371 12 465,371
    01 4 02 00000   Основное мероприятие "Материальное сти-

мулирование роста профессионального ма-
стерства педагогов, руководящих работни-
ков, привлечение молодых специалистов"

459,600 459,600 459,600

    01 4 02 2Н022   Дополнительные меры социальной под-
держки отдельных категорий лиц, которым 
присуждены ученые степени кандидата и 
доктора наук, работающих в образователь-
ных организациях

459,600 459,600 459,600

      300 Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

459,600 459,600 459,600

    01 4 03 00000   Основное мероприятие "Привлечение и 
закрепление педагогических работников в 
муниципальных образовательных учреж-
дениях"

12 005,771 12 005,771 12 005,771

    01 4 03 2C170   Предоставление мер социальной поддерж-
ки педагогическим работникам образова-
тельных учреждений, работающим и прожи-
вающим в сельской местности

12 005,771 12 005,771 12 005,771

      300 Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

4 273,000 4 273,000 4 273,000

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

7 732,771 7 732,771 7 732,771

    04 0 00 00000   Муниципальная программа "Социальная 
поддержка граждан Чайковского городско-
го округа"

11 380,000 10 229,800 8 126,400

    04 1 00 00000   Подпрограмма "Реализация системы мер 
социальной поддержки граждан" 

11 380,000 10 229,800 8 126,400

Код  
ГРБС

Код раз-
дела Код ЦСР Код 

ВР

Наименование главных распорядителей 
средств, разделов, подразделов, целевых 

статей, групп видов расходов 
2025 год 2026 год 2027 год

    04 1 01 00000   Основное мероприятие "Социальная под-
держка семей, имеющих детей"

11 380,000 10 229,800 8 126,400

    04 1 01 2Н022   Предоставление мер социальной поддерж-
ки обучающимся  общеобразовательных 
организаций из малоимущих многодетных 
семей

5 175,500 4 131,300 3 314,100

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

5 175,500 4 131,300 3 314,100

    04 1 01 2Н023   Предоставление мер социальной поддерж-
ки обучающимся общеобразовательных ор-
ганизаций из малоимущих семей

6 204,500 6 098,500 4 812,300

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

6 204,500 6 098,500 4 812,300

  1004     Охрана семьи и детства 6 921,585 5 244,585 3 877,385
    04 0 00 00000   Муниципальная программа "Социальная 

поддержка граждан Чайковского городско-
го округа"

6 921,585 5 244,585 3 877,385

    04 1 00 00000   Подпрограмма "Реализация системы мер 
социальной поддержки граждан" 

6 921,585 5 244,585 3 877,385

    04 1 01 00000   Основное мероприятие "Социальная под-
держка семей, имеющих детей"

6 921,585 5 244,585 3 877,385

    04 1 01 2Н021   Выплата компенсации части родительской 
платы за присмотр и уход за ребенком в об-
разовательных организациях

6 921,585 5 244,585 3 877,385

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

6 921,585 5 244,585 3 877,385

  1100     ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 360,000 0,000 0,000
  1101     Физическая культура 360,000 0,000 0,000
    03 0 00 00000   Муниципальная программа "Развитие фи-

зической культуры, спорта и формирование 
здорового образа жизни в Чайковском го-
родском округе"

360,000 0,000 0,000

    03 1 00 00000   Подпрограмма "Развитие физической куль-
туры и массового спорта"

360,000 0,000 0,000

    03 1 01 00000   Основное мероприятие "Привлечение к 
занятиям физической культурой и спортом 
жителей Чайковского городского округа"

360,000 0,000 0,000

    03 1 01 SФ320   Реализация мероприятия "Умею плавать" 360,000 0,000 0,000
      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-

тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

360,000 0,000 0,000

925       Управление культуры и молодежной поли-
тики администрации Чайковского городско-
го округа

429 076,158 399 258,518 397 760,713

  0700     ОБРАЗОВАНИЕ 149 084,879 142 793,332 142 795,527
  0703     Дополнительное образование детей 111 701,254 105 971,111 105 971,111
    02 0 00 00000   Муниципальная программа "Развитие куль-

туры и молодежной политики Чайковского 
городского округа"

111 701,254 105 971,111 105 971,111

    02 1 00 00000   Подпрограмма "Сохранение и развитие 
культурного потенциала Чайковского го-
родского округа"

109 449,554 103 719,411 103 719,411

    02 1 01 00000   Основное мероприятие "Создание условий 
для предоставления качественных услуг в 
сфере культуры и молодежной политики 
жителям Чайковского городского округа"

109 449,554 103 719,411 103 719,411

    02 1 01 00070   Дополнительное образование детей худо-
жественно-эстетической направленности  
(оказание услуг, выполнение работ)

109 449,554 103 719,411 103 719,411

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

109 449,554 103 719,411 103 719,411

    02 3 00 00000   Подпрограмма "Кадровая политика в сфере 
культуры и молодежной политики"

2 251,700 2 251,700 2 251,700

    02 3 01 00000   Основное мероприятие "Повышение пре-
стижности и привлекательности профессии, 
материальное стимулирование роста про-
фессионального мастерства, привлечение 
молодых специалистов"

2 251,700 2 251,700 2 251,700

    02 3 01 00010   Предоставление мер социальной поддерж-
ки педагогических работников муниципаль-
ных учреждений дополнительного образо-
вания

2 251,700 2 251,700 2 251,700

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

2 251,700 2 251,700 2 251,700

  0705     Профессиональная подготовка, переподго-
товка и повышение квалификации

42,000 42,000 42,000

    10 0 00 00000   Муниципальная программа 
"Совершенствование муниципального 
управления Чайковского городского окру-
га"

42,000 42,000 42,000

    10 1 00 00000   Подпрограмма "Развитие муниципальной 
службы в администрации Чайковского го-
родского округа"

42,000 42,000 42,000

    10 1 02 00000   Основное мероприятие "Профессиональное 
развитие служащих"

42,000 42,000 42,000

    10 1 02 00010   Организация системы обучения служащих 
по программам профессиональной пере-
подготовки, повышения квалификации, се-
минаров

42,000 42,000 42,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

42,000 42,000 42,000

  0707     Молодежная политика 34 990,374 34 426,473 34 426,473
    02 0 00 00000   Муниципальная программа "Развитие куль-

туры и молодежной политики Чайковского 
городского округа"

34 732,314 34 168,413 34 168,413

    02 1 00 00000   Подпрограмма "Сохранение и развитие 
культурного потенциала Чайковского го-
родского округа"

34 732,314 34 168,413 34 168,413

    02 1 01 00000   Основное мероприятие "Создание условий 
для предоставления качественных услуг в 
сфере культуры и молодежной политики 
жителям Чайковского городского округа"

34 732,314 34 168,413 34 168,413

    02 1 01 00080   Организация досуга детей, подростков и мо-
лодежи (оказание услуг, выполнение работ)

14 493,450 14 362,719 14 362,719

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

14 493,450 14 362,719 14 362,719

    02 1 01 00090   Организация мероприятий в сфере моло-
дежной политики (оказание услуг, выполне-
ние работ)

20 238,864 19 805,694 19 805,694

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

20 238,864 19 805,694 19 805,694



ВЕСТНИК МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ №54 (340), 29 ноября 2024 г. 19191919
Код  

ГРБС
Код раз-

дела Код ЦСР Код 
ВР

Наименование главных распорядителей 
средств, разделов, подразделов, целевых 

статей, групп видов расходов 
2025 год 2026 год 2027 год

    05 0 00 00000   Муниципальная программа "Обеспечение 
безопасности жизнедеятельности населе-
ния в Чайковском городском округе"

234,200 234,200 234,200

    05 1 00 00000   Подпрограмма "Участие в обеспечении об-
щественной безопасности"

181,600 181,600 181,600

    05 1 01 00000   Основное мероприятие "Снижение общего 
уровня преступности на территории"

181,600 181,600 181,600

    05 1 01 00010   Организация и проведение мероприятий по 
повышению культуры законопослушания и 
правовой грамотности среди несовершен-
нолетних и молодежи

181,600 181,600 181,600

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

181,600 181,600 181,600

    05 3 00 00000   Подпрограмма "Профилактика терроризма, 
минимизация и ликвидация последствий 
проявлений терроризма и экстремизма"

52,600 52,600 52,600

    05 3 01 00000   Основное мероприятие "Осуществление 
комплекса мероприятий, нацеленных на 
обеспечение безопасности граждан при 
проведении массовых и общественно поли-
тических мероприятий"

37,600 37,600 37,600

    05 3 01 00010   Организация безопасности населения,  
охрана общественного порядка и преду-
преждения террористических актов и экс-
тремистских провокаций при проведении 
массовых и общественно-политических 
мероприятий

37,600 37,600 37,600

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

37,600 37,600 37,600

    05 3 02 00000   Основное мероприятие "Реализация на тер-
ритории мероприятий Комплексного плана 
противодействия идеологии терроризма в 
Российской Федерации"

15,000 15,000 15,000

    05 3 02 00010   Организация и проведение мероприятий 
комплексного плана противодействия иде-
ологии терроризма

15,000 15,000 15,000

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

15,000 15,000 15,000

    13 0 00 00000   Муниципальная программа 
"Взаимодействие общества и власти в 
Чайковском городском округе"

23,860 23,860 23,860

    13 1 00 00000   Подпрограмма "Реализация государствен-
ной национальной политики"

23,860 23,860 23,860

    13 1 02 00000   Основное мероприятие "Содействие укре-
плению толерантности в молодежной сре-
де, недопущению агрессивного поведения к 
лицам иной национальности"

23,860 23,860 23,860

    13 1 02 00010   Организация мероприятий с молодежью 
от 14 до 35 лет, с целью разъяснения недо-
пущения этнического экстремизма и фор-
мирования толерантности в молодежной 
среде

23,860 23,860 23,860

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

23,860 23,860 23,860

  0709     Другие вопросы в области образования 2 351,251 2 353,748 2 355,943
    04 0 00 00000   Муниципальная программа "Социальная 

поддержка граждан Чайковского городско-
го округа"

2 351,251 2 353,748 2 355,943

    04 2 00 00000   Подпрограмма "Организация оздоровления  
и отдыха детей в каникулярное время" 

2 351,251 2 353,748 2 355,943

    04 2 01 00000   Основное мероприятие "Реализация меро-
приятий по организации отдыха и оздоров-
ления детей"

2 351,251 2 353,748 2 355,943

    04 2 01 00010   Организация различных форм отдыха и оз-
доровления детей

311,971 314,468 316,663

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

311,971 314,468 316,663

    04 2 01 2С140   Мероприятия по организации оздоровле-
ния и отдыха детей

2 039,280 2 039,280 2 039,280

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

2 039,280 2 039,280 2 039,280

  0800     КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 279 991,279 256 465,186 254 965,186

  0801     Культура 215 851,042 195 098,923 193 598,923
    02 0 00 00000   Муниципальная программа "Развитие куль-

туры и молодежной политики Чайковского 
городского округа"

215 240,442 194 488,323 192 988,323

    02 1 00 00000   Подпрограмма "Сохранение и развитие 
культурного потенциала Чайковского го-
родского округа"

214 657,093 194 488,323 192 988,323

    02 1 01 00000   Основное мероприятие "Создание условий 
для предоставления качественных услуг в 
сфере культуры и молодежной политики 
жителям Чайковского городского округа"

211 419,066 190 713,931 190 713,931

    02 1 01 00010   Показ спектаклей (оказание услуг, выполне-
ние работ)

41 024,999 36 865,687 36 865,687

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

41 024,999 36 865,687 36 865,687

    02 1 01 00020   Обеспечение культурного отдыха населе-
ния (оказание услуг, выполнение работ)

7 011,382 4 854,632 4 854,632

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

7 011,382 4 854,632 4 854,632

    02 1 01 00030   Организация и проведение культурно-мас-
совых мероприятий (оказание услуг, выпол-
нение работ)

84 072,419 76 883,671 76 883,671

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

84 072,419 76 883,671 76 883,671

    02 1 01 00040   Организация деятельности клубных форми-
рований и формирований самодеятельного 
народного творчества (оказание услуг, вы-
полнение работ)

21 762,073 19 661,808 19 661,808

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

21 762,073 19 661,808 19 661,808

    02 1 01 00050   Библиотечное, библиографическое и ин-
формационное облуживание пользовате-
лей библиотеки   (оказание услуг, выполне-
ние работ)

39 552,548 36 028,869 36 028,869

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

39 552,548 36 028,869 36 028,869

Код  
ГРБС

Код раз-
дела Код ЦСР Код 

ВР

Наименование главных распорядителей 
средств, разделов, подразделов, целевых 

статей, групп видов расходов 
2025 год 2026 год 2027 год

    02 1 01 00060   Организация публичного показа музейных 
предметов, музейных коллекций (оказание 
услуг, выполнение работ)

17 995,645 16 419,264 16 419,264

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

17 995,645 16 419,264 16 419,264

    02 1 02 00000   Основное мероприятие "Формирование 
культурного имиджа территории, развитие 
культурно-досуговой  и социально-проект-
ной деятельности"

3 238,027 3 774,392 2 274,392

    02 1 02 00010   Организация и проведение значимых меро-
приятий и юбилейных дат

3 238,027 3 774,392 2 274,392

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

3 238,027 3 774,392 2 274,392

    02 2 00 00000   Подпрограмма "Приведение в нормативное 
состояние учреждений сферы культуры и 
молодежной политики"

583,349 0,000 0,000

    02 2 02 00000   Основное мероприятие "Проведение ре-
монтных работ"

583,349 0,000 0,000

    02 2 02 00010   Текущий, капитальный ремонт муниципаль-
ных учреждений

583,349 0,000 0,000

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

583,349 0,000 0,000

    05 0 00 00000   Муниципальная программа "Обеспечение 
безопасности жизнедеятельности населе-
ния в Чайковском городском округе"

610,600 610,600 610,600

    05 3 00 00000   Подпрограмма "Профилактика терроризма, 
минимизация и ликвидация последствий 
проявлений терроризма и экстремизма"

610,600 610,600 610,600

    05 3 01 00000   Основное мероприятие "Осуществление 
комплекса мероприятий, нацеленных на 
обеспечение безопасности граждан при 
проведении массовых и общественно поли-
тических мероприятий"

610,600 610,600 610,600

    05 3 01 00010   Организация безопасности населения,  
охрана общественного порядка и преду-
преждения террористических актов и экс-
тремистских провокаций при проведении 
массовых и общественно-политических ме-
роприятий

610,600 610,600 610,600

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

610,600 610,600 610,600

  0804     Другие вопросы в области культуры, кине-
матографии

64 140,237 61 366,263 61 366,263

    02 0 00 00000   Муниципальная программа "Развитие куль-
туры и молодежной политики Чайковского 
городского округа"

64 079,059 61 305,085 61 305,085

    02 1 00 00000   Подпрограмма "Сохранение и развитие 
культурного потенциала Чайковского го-
родского округа"

51 820,296 49 194,101 49 194,101

    02 1 01 00000   Основное мероприятие "Создание условий 
для предоставления качественных услуг в 
сфере культуры и молодежной политики 
жителям Чайковского городского округа"

51 820,296 49 194,101 49 194,101

    02 1 01 00110   Содержание (эксплуатация) имущества, на-
ходящегося в муниципальной собственно-
сти (оказание услуг, выполнение работ)

51 820,296 49 194,101 49 194,101

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

51 820,296 49 194,101 49 194,101

    02 4 00 00000   Подпрограмма "Обеспечение реализации 
муниципальной программы"

12 258,763 12 110,984 12 110,984

    02 4 01 00000   Основное мероприятие "Эффективная реа-
лизация полномочий и совершенствование 
правового, организационного, финансового 
механизмов функционирования муници-
пальной программы"

12 258,763 12 110,984 12 110,984

    02 4 01 00010   Обеспечение выполнения функций органа-
ми местного самоуправления

12 258,763 12 110,984 12 110,984

      100 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениям, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

11 504,661 11 356,882 11 356,882

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

754,102 754,102 754,102

    04 0 00 00000   Муниципальная программа "Социальная 
поддержка граждан Чайковского городско-
го округа"

61,178 61,178 61,178

    04 2 00 00000   Подпрограмма "Организация оздоровления  
и отдыха детей в каникулярное время" 

61,178 61,178 61,178

    04 2 01 00000   Основное мероприятие "Реализация меро-
приятий по организации отдыха и оздоров-
ления детей"

61,178 61,178 61,178

    04 2 01 2С140   Мероприятия по организации оздоровле-
ния и отдыха детей

61,178 61,178 61,178

      100 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениям, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

61,178 61,178 61,178

926       Управление строительства и архитектуры 
администрации Чайковского городского 
округа

374 532,741 250 441,374 171 024,048

  0100     ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 30 019,767 38 098,089 35 142,080
  0113     Другие общегосударственные вопросы 30 019,767 38 098,089 35 142,080

    11 0 00 00000   Муниципальная программа 
"Территориальное развитие Чайковского 
городского округа"

20 389,017 20 142,080 20 142,080

    11 7 00 00000   Подпрограмма "Обеспечение реализации 
муниципальной программы"

20 389,017 20 142,080 20 142,080

    11 7 01 00000   Основное мероприятие "Эффективная реа-
лизация полномочий и совершенствование 
правового, организационного, финансового 
механизмов функционирования муници-
пальной программы"

20 389,017 20 142,080 20 142,080

    11 7 01 00010   Обеспечение выполнения функций органа-
ми местного самоуправления

20 389,017 20 142,080 20 142,080

      100 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениям, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

19 231,394 18 984,457 18 984,457



ВЕСТНИК МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ№54 (340), 29 ноября 2024 г.20202020
Код  

ГРБС
Код раз-

дела Код ЦСР Код 
ВР

Наименование главных распорядителей 
средств, разделов, подразделов, целевых 

статей, групп видов расходов 
2025 год 2026 год 2027 год

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

1 157,623 1 157,623 1 157,623

    92 0 00 00000   Мероприятия, осуществляемые органами 
местного самоуправления, в рамках непро-
граммных направлений расходов

9 630,750 17 956,009 15 000,000

    92 0 00 00100   Ремонт помещений, находящихся в муници-
пальной собственности

9 630,750 17 956,009 15 000,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

9 630,750 17 956,009 15 000,000

  0300     НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

3 805,993 3 805,993 3 805,993

  0310     Защита населения и территории от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенно-
го характера, пожарная безопасность

3 805,993 3 805,993 3 805,993

    05 0 00 00000   Муниципальная программа "Обеспечение 
безопасности жизнедеятельности населе-
ния в Чайковском городском округе"

3 805,993 3 805,993 3 805,993

    05 5 00 00000   Подпрограмма "Обеспечение первичных 
мер пожарной безопасности в Чайковском 
городском  округе"

3 805,993 3 805,993 3 805,993

    05 5 01 00000   Основное мероприятие "Строительство и 
содержание в исправном состоянии источ-
ников наружного противопожарного водо-
снабжения"

2 518,408 2 518,408 2 518,408

    05 5 01 00010   Установка пожарных резервуаров 2 518,408 2 518,408 2 518,408
      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 
нужд

2 518,408 2 518,408 2 518,408

    05 5 02 00000   Основное мероприятие "Организация и со-
здание площадок (пирсов) с твердым покры-
тием у естественных водоемов"

1 287,585 1 287,585 1 287,585

    05 5 02 00010   Устройство пожарных пирсов 1 287,585 1 287,585 1 287,585
      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 
нужд

1 287,585 1 287,585 1 287,585

  0400     НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 84 562,950 47 010,783 30 928,824
  0406     Водное хозяйство 58 274,201 16 606,777 0,000
    11 0 00 00000   Муниципальная программа 

"Территориальное развитие Чайковского 
городского округа"

58 274,201 16 606,777 0,000

    11 6 00 00000   Подпрограмма "Комплексное обеспечение 
инженерной инфраструктурой и благоу-
стройством объектов"

58 274,201 16 606,777 0,000

    11 6 02 00000   Основное мероприятие "Строительство, ре-
конструкция, капитальный ремонт и ремонт 
гидротехнических сооружений"

58 274,201 16 606,777 0,000

    11 6 02 SЭ200   Строительство (реконструкция), капиталь-
ный ремонт гидротехнических сооружений 
муниципальной собственности

58 274,201 16 606,777 0,000

      400 Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности

58 274,201 16 606,777 0,000

  0409     Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 4 360,217 6 281,582 8 000,000
    08 0 00 00000   Муниципальная программа 

"Муниципальные дороги Чайковского го-
родского округа"

4 360,217 6 281,582 8 000,000

    08 1 00 00000   Подпрограмма "Приведение в нормативное 
состояние автомобильных дорог общего 
пользования местного значения"

4 360,217 6 281,582 8 000,000

    08 1 01 00000   Основное мероприятие "Улучшение транс-
портно-эксплуатационного состояния сети 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения"

4 360,217 6 281,582 8 000,000

    08 1 01 9Д040   Строительство (реконструкция), проектиро-
вание автомобильных дорог

4 360,217 6 281,582 8 000,000

      400 Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности

4 360,217 6 281,582 8 000,000

  0412     Другие вопросы в области национальной 
экономики 

21 928,532 24 122,424 22 928,824

    11 0 00 00000   Муниципальная программа 
"Территориальное развитие Чайковского 
городского округа"

21 928,532 24 122,424 22 928,824

    11 5 00 00000   Подпрограмма "Градостроительная доку-
ментация"

2 886,000 5 349,800 4 156,200

    11 5 01 00000   Основное мероприятие "Разработка доку-
ментов территориального планирования и 
градостроительного зонирования"

0,000 3 663,800 2 470,200

    11 5 01 00010   Разработка генерального плана, правил 
землепользования и застройки Чайковского 
городского округа

0,000 3 663,800 2 470,200

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

0,000 3 663,800 2 470,200

    11 5 02 00000   Основное мероприятие "Разработка проек-
тов планировки по перспективным участкам 
застройки"

2 886,000 1 686,000 1 686,000

    11 5 02 00010   Разработка документации по планировке 
территории

1 200,000 0,000 0,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

1 200,000 0,000 0,000

    11 5 02 00020   Разработка чертежей градостроительных 
планов земельных участков на топографи-
ческой основе

1 686,000 1 686,000 1 686,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

1 686,000 1 686,000 1 686,000

    11 7 00 00000   Подпрограмма "Обеспечение реализации 
муниципальной программы"

19 042,532 18 772,624 18 772,624

    11 7 02 00000   Основное мероприятие "Обеспечение де-
ятельности муниципальных учреждений, 
направленной на реализацию курируемых 
проектов"

19 042,532 18 772,624 18 772,624

    11 7 02 00010   Обеспечение деятельности казенного уч-
реждения

19 042,532 18 772,624 18 772,624

      100 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениям, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

16 957,835 16 687,927 16 687,927

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

1 977,975 1 978,337 1 978,699

      800 Иные бюджетные ассигнования 106,722 106,360 105,998
  0500     ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 119 277,519 131 096,427 85 980,492

  0501     Жилищное хозяйство 773,960 0,000 0,000
    12 0 00 00000   Муниципальная программа 

"Благоустройство территории Чайковского 
городского округа"

773,960 0,000 0,000

Код  
ГРБС

Код раз-
дела Код ЦСР Код 

ВР

Наименование главных распорядителей 
средств, разделов, подразделов, целевых 

статей, групп видов расходов 
2025 год 2026 год 2027 год

    12 3 00 00000   Подпрограмма "Комплексное благоустрой-
ство и содержание территорий"

773,960 0,000 0,000

    12 3 03 00000   Основное мероприятие "Обеспечение со-
хранности, техническое обслуживание и 
содержание территорий"

773,960 0,000 0,000

    12 3 03 00120   Снос расселенных жилых домов и нежилых 
зданий (сооружений)

773,960 0,000 0,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

773,960 0,000 0,000

  0502     Коммунальное хозяйство 79 483,103 100 457,719 55 341,784
    11 0 00 00000   Муниципальная программа 

"Территориальное развитие Чайковского 
городского округа"

79 483,103 100 457,719 55 341,784

    11 1 00 00000   Подпрограмма "Развитие системы газифи-
кации"

6 390,850 0,000 0,000

    11 1 01 00000   Основное мероприятие "Строительство рас-
пределительных газопроводов"

6 390,850 0,000 0,000

    11 1 01 00130   Строительство распределительных газопро-
водов д. Марково

6 390,850 0,000 0,000

      400 Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности

6 390,850 0,000 0,000

    11 2 00 00000   Подпрограмма "Развитие системы водо-
снабжения и водоотведения"

47 927,960 43 718,276 47 797,293

    11 2 01 00000   Основное мероприятие  "Строительство, ре-
конструкция, капитальный ремонт и ремонт 
объектов водоснабжения и водоотведения"

47 927,960 43 718,276 47 797,293

    11 2 01 00070   Строительство водопровода в д.Марково 0,000 0,000 19 901,075
      400 Капитальные вложения в объекты государ-

ственной (муниципальной) собственности
0,000 0,000 19 901,075

    11 2 01 00080   Строительство водопровода в мкр. 
Завьялово: ул. Пушкина, Лермонтова, 
Бажова, Назарова, Цветаевой

16 886,043 40 413,248 19 450,266

      400 Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности

16 886,043 40 413,248 19 450,266

    11 2 01 00160   Реконструкция сетей водопровода в с. Фоки 
(ул. Заводская, Красная, Подгорная)

4 786,877 0,000 0,000

      400 Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности

4 786,877 0,000 0,000

    11 2 01 00170   Реконструкция сетей водопровода в с. Фоки 
(ул. Чайковская, Молодежная)

2 398,549 0,000 0,000

      400 Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности

2 398,549 0,000 0,000

    11 2 01 00210   Строительство водопровода в с. Фоки, 
Чайковский городской округ, Пермский 
край

0,000 0,000 3 010,250

      400 Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности

0,000 0,000 3 010,250

    11 2 01 00220   Строительство водопровода в микрорайоне 
«Южный» г. Чайковский, Пермский край

0,000 0,000 5 435,702

      400 Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности

0,000 0,000 5 435,702

    11 2 01 SP410   Реализация мероприятий по направлению 
"Качественное водоснабжение" региональ-
ного проекта "Комфортный край"

19 118,411 3 305,028 0,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

16 527,617 2 259,903 0,000

      400 Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности

2 590,794 1 045,125 0,000

    11 2 01 S9605   Обеспечение мероприятий по модерниза-
ции систем коммунальной инфраструктуры

4 738,080 0,000 0,000

      400 Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности

4 738,080 0,000 0,000

    11 3 00 00000   Подпрограмма "Развитие системы те-
плоснабжения"

25 164,293 56 739,443 7 544,491

    11 3 01 00000   Основное мероприятие "Строительство, ре-
конструкция, капитальный ремонт и ремонт 
объектов теплоснабжения"

25 164,293 56 739,443 7 544,491

    11 3 01 00020   Разработка ПСД на строительство, капиталь-
ный ремонт объектов систем теплоснабже-
ния

0,000 0,000 7 544,491

      400 Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности

0,000 0,000 7 544,491

    11 3 01 00110   Строительство блочно-модульной котель-
ной в с. Ваньки

25 164,293 0,000 0,000

      400 Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности

25 164,293 0,000 0,000

    11 3 01 SЖ520   Улучшение качества систем теплоснабже-
ния на территории Чайковского городского 
округа

0,000 56 739,443 0,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

0,000 912,712 0,000

      400 Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности

0,000 55 826,731 0,000

  0503     Благоустройство 39 020,456 30 638,708 30 638,708
    11 0 00 00000   Муниципальная программа 

"Территориальное развитие Чайковского 
городского округа"

5 268,840 0,000 0,000

    11 6 00 00000   Подпрограмма "Комплексное обеспечение 
инженерной инфраструктурой и благоу-
стройством объектов"

5 268,840 0,000 0,000

    11 6 01 00000   Основное мероприятие "Создание условий 
для обеспечения жителей социальными ус-
лугами"

5 268,840 0,000 0,000

    11 6 01 00010   Проведение работ по технологическому 
присоединению к инженерным коммуника-
циям, благоустройству территории

5 268,840 0,000 0,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

5 268,840 0,000 0,000

    12 0 00 00000   Муниципальная программа 
"Благоустройство территории Чайковского 
городского округа"

23 751,616 20 638,708 20 638,708

    12 2 00 00000   Подпрограмма "Устройство и содержание 
детских и спортивных площадок"

5 407,780 5 407,780 5 407,780

    12 2 02 00000   Основное мероприятие "Обеспечение ус-
ловий для отдыха и физического развития 
детей"

5 407,780 5 407,780 5 407,780

    12 2 02 00010   Устройство детских и спортивных площадок, 
в  том числе разработка ПСД 

5 407,780 5 407,780 5 407,780

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

5 407,780 5 407,780 5 407,780

    12 3 00 00000   Подпрограмма "Комплексное благоустрой-
ство и содержание территорий"

750,000 0,000 0,000

    12 3 02 00000   Основное мероприятие "Проведение меро-
приятий по благоустройству территорий и 
мест общего пользования"

750,000 0,000 0,000

    12 3 02 00010   Благоустройство территорий и мест общего 
пользования

750,000 0,000 0,000



ВЕСТНИК МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ №54 (340), 29 ноября 2024 г. 21212121
Код  

ГРБС
Код раз-

дела Код ЦСР Код 
ВР

Наименование главных распорядителей 
средств, разделов, подразделов, целевых 

статей, групп видов расходов 
2025 год 2026 год 2027 год

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

750,000 0,000 0,000

    12 5 00 00000   Подпрограмма "Формирование современ-
ной городской среды"

17 593,836 15 230,928 15 230,928

    12 5 02 00000   Основное мероприятие "Формирование 
комфортной городской среды" 

13 966,967 11 604,059 11 604,059

    12 5 02 00030   Выполнение работ по благоустройству в 
рамках формирования современной город-
ской среды

2 362,908 0,000 0,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

2 362,908 0,000 0,000

    12 5 02 SЖ090   Поддержка муниципальных программ фор-
мирования современной городской среды 

11 604,059 11 604,059 11 604,059

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

11 604,059 11 604,059 11 604,059

    12 5 F2 00000   Основное мероприятие "Региональный 
проект "Формирование комфортной город-
ской среды"

3 626,869 3 626,869 3 626,869

    12 5 F2 55550   Реализация программ формирования со-
временной городской среды

3 626,869 3 626,869 3 626,869

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

3 626,869 3 626,869 3 626,869

    13 0 00 00000   Муниципальная программа 
"Взаимодействие общества и власти в 
Чайковском городском округе"

10 000,000 10 000,000 10 000,000

    13 3 00 00000   Подпрограмма "Развитие гражданского об-
щества и общественного контроля"

10 000,000 10 000,000 10 000,000

    13 3 02 00000   Основное мероприятие "Финансовая под-
держка гражданских инициатив"

10 000,000 10 000,000 10 000,000

    13 3 02 SP080   Софинансирование проектов инициативно-
го бюджетирования

10 000,000 10 000,000 10 000,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

10 000,000 10 000,000 10 000,000

  0700     ОБРАЗОВАНИЕ 15 049,086 22 230,082 8 466,659
  0702     Общее образование 10 880,576 8 350,389 8 350,389
    01 0 00 00000   Муниципальная программа "Развитие об-

разования Чайковского городского округа"
3 291,364 5 883,684 5 883,684

    01 5 00 00000   Подпрограмма "Приведение в нормативное 
состояние имущественных комплексов уч-
реждений"

3 291,364 5 883,684 5 883,684

    01 5 01 00000   Основное мероприятие "Обеспечение нор-
мативного состояния имущественных ком-
плексов учреждений"

0,000 5 883,684 5 883,684

    01 5 01 00010   Приведение в нормативное состояние тер-
ритории и имущественных комплексов об-
разовательных учреждений в соответствии 
с санитарно-гигиеническими требованиями

0,000 5 883,684 5 883,684

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

0,000 5 883,684 5 883,684

    01 5 05 00000   Основное мероприятие "Капитальный ре-
монт имущественных комплексов учрежде-
ний"

3 291,364 0,000 0,000

    01 5 05 00010    Капитальный ремонт зданий общеобразо-
вательных учреждений

3 291,364 0,000 0,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

3 291,364 0,000 0,000

    03 0 00 00000   Муниципальная программа "Развитие фи-
зической культуры, спорта и формирование 
здорового образа жизни в Чайковском го-
родском округе"

7 589,212 2 466,705 2 466,705

    03 3 00 00000   Подпрограмма "Развитие спортивной ин-
фраструктуры"

7 589,212 2 466,705 2 466,705

    03 3 01 00000   Основное мероприятие "Создание и разви-
тие эффективной и доступной для различ-
ных групп населения спортивной инфра-
структуры"

7 589,212 2 466,705 2 466,705

    03 3 01 SФ132   Устройство спортивных площадок и осна-
щение объектов спортивным оборудовани-
ем и инвентарем

7 589,212 2 466,705 2 466,705

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

7 589,212 2 466,705 2 466,705

  0703     Дополнительное образование детей 2 307,601 13 763,423 0,000
    02 0 00 00000   Муниципальная программа "Развитие куль-

туры и молодежной политики Чайковского 
городского округа"

2 307,601 13 763,423 0,000

    02 2 00 00000   Подпрограмма "Приведение в нормативное 
состояние учреждений сферы культуры и 
молодежной политики"

2 307,601 13 763,423 0,000

    02 2 02 00000   Основное мероприятие "Проведение ре-
монтных работ"

2 307,601 13 763,423 0,000

    02 2 02 00010   Текущий, капитальный ремонт муниципаль-
ных учреждений

2 307,601 13 763,423 0,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

2 307,601 13 763,423 0,000

  0705     Профессиональная подготовка, переподго-
товка и повышение квалификации

116,270 116,270 116,270

    10 0 00 00000   Муниципальная программа 
"Совершенствование муниципального 
управления Чайковского городского окру-
га"

84,000 84,000 84,000

    10 1 00 00000   Подпрограмма "Развитие муниципальной 
службы в администрации Чайковского го-
родского округа"

84,000 84,000 84,000

    10 1 02 00000   Основное мероприятие "Профессиональное 
развитие служащих"

84,000 84,000 84,000

    10 1 02 00010   Организация системы обучения служащих 
по программам профессиональной пере-
подготовки, повышения квалификации, се-
минаров

84,000 84,000 84,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

84,000 84,000 84,000

    11 0 00 00000   Муниципальная программа 
"Территориальное развитие Чайковского 
городского округа"

32,270 32,270 32,270

    11 7 00 00000   Подпрограмма "Обеспечение реализации 
муниципальной программы"

32,270 32,270 32,270

    11 7 02 00000   Основное мероприятие "Обеспечение де-
ятельности муниципальных учреждений, 
направленной на реализацию курируемых 
проектов"

32,270 32,270 32,270

Код  
ГРБС

Код раз-
дела Код ЦСР Код 

ВР

Наименование главных распорядителей 
средств, разделов, подразделов, целевых 

статей, групп видов расходов 
2025 год 2026 год 2027 год

    11 7 02 00010   Обеспечение деятельности казенного уч-
реждения

32,270 32,270 32,270

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

32,270 32,270 32,270

  0707     Молодежная политика 1 744,639 0,000 0,000
    02 0 00 00000   Муниципальная программа "Развитие куль-

туры и молодежной политики Чайковского 
городского округа"

1 744,639 0,000 0,000

    02 2 00 00000   Подпрограмма "Приведение в нормативное 
состояние учреждений сферы культуры и 
молодежной политики"

1 744,639 0,000 0,000

    02 2 02 00000   Основное мероприятие "Проеведение ре-
монтных работ"

1 744,639 0,000 0,000

    02 2 02 00010   Текущий, капитальный ремонт муниципаль-
ных учреждений

1 744,639 0,000 0,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

1 744,639 0,000 0,000

  0800     КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 112 150,618 7 500,000 0,000
  0801     Культура 112 150,618 7 500,000 0,000
    02 0 00 00000   Муниципальная программа "Развитие куль-

туры и молодежной политики Чайковского 
городского округа"

112 150,618 7 500,000 0,000

    02 1 00 00000   Подпрограмма "Сохранение и развитие 
культурного потенциала Чайковского го-
родского округа"

92 000,000 0,000 0,000

    02 1 03 00000   Основное мероприятие "Поддержка и раз-
витие отрасли культуры"

92 000,000 0,000 0,000

    02 1 03 SК310   Реализация мероприятий по направле-
нию "Новый клуб" регионального проекта 
"Комфортный край"

92 000,000 0,000 0,000

      400 Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности

92 000,000 0,000 0,000

    02 2 00 00000   Подпрограмма "Приведение в нормативное 
состояние учреждений сферы культуры и 
молодежной политики"

20 150,618 7 500,000 0,000

    02 2 02 00000   Основное мероприятие "Проведение ре-
монтных работ"

16 207,916 7 500,000 0,000

    02 2 02 00010   Текущий, капитальный ремонт муниципаль-
ных учреждений

1 993,910 0,000 0,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

1 993,910 0,000 0,000

    02 2 02 SP420   Реализация мероприятий по направлению 
"Культурная реновация" регионального 
проекта "Комфортный край"

14 214,006 7 500,000 0,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

14 214,006 7 500,000 0,000

    02 2 05 00000   Основное мероприятие "Сохранение исто-
рико-культурного наследия Чайковского 
городского округа"

3 942,702 0,000 0,000

    02 2 05 00020   Проект "Архитектурно-этнографический 
комплекс "Сайгатка"

3 942,702 0,000 0,000

      400 Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности

3 942,702 0,000 0,000

  1100     ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 9 666,808 700,000 6 700,000
  1101     Физическая культура 700,000 700,000 700,000
    03 0 00 00000   Муниципальная программа "Развитие фи-

зической культуры, спорта и формирование 
здорового образа жизни в Чайковском го-
родском округе"

700,000 700,000 700,000

    03 3 00 00000   Подпрограмма "Развитие спортивной ин-
фраструктуры"

700,000 700,000 700,000

    03 3 01 00000   Основное мероприятие "Создание и разви-
тие эффективной и доступной для различ-
ных групп населения спортивной инфра-
структуры" 

700,000 700,000 700,000

    03 3 01 SФ132   Устройство спортивных площадок и осна-
щение объектов спортивным оборудовани-
ем и инвентарем

700,000 700,000 700,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

700,000 700,000 700,000

  1102     Массовый спорт 8 966,808 0,000 6 000,000
    03 0 00 00000   Муниципальная программа "Развитие фи-

зической культуры, спорта и формирование 
здорового образа жизни в Чайковском го-
родском округе"

8 966,808 0,000 6 000,000

    03 3 00 00000   Подпрограмма "Развитие спортивной ин-
фраструктуры"

8 966,808 0,000 6 000,000

    03 3 02 00000   Основное мероприятие "Приведение в нор-
мативное состояние учреждений физиче-
ской культуры и спорта"

8 966,808 0,000 6 000,000

    03 3 02 00010   Ремонт спортивных объектов и зданий уч-
реждений физической культуры и спорта

8 966,808 0,000 6 000,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

8 966,808 0,000 6 000,000

927       Управление земельно-имущественных от-
ношений администрации Чайковского го-
родского округа

169 305,893 176 628,034 190 078,081

  0100     ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 59 441,552 61 396,571 61 396,571
  0113     Другие общегосударственные вопросы 59 441,552 61 396,571 61 396,571
    07 0 00 00000   Муниципальная программа "Обеспечение 

жильем жителей Чайковского городского 
округа"

410,600 422,900 422,900

    07 2 00 00000   Подпрограмма "Обеспечение реализации 
муниципальной программы"

410,600 422,900 422,900

    07 2 01 00000   Основное мероприятие  "Эффективная реа-
лизация полномочий и совершенствование 
правового, организационного, финансового 
механизмов функционирования в сфере 
обеспечения жильем жителей Чайковского 
городского округа"

410,600 422,900 422,900

    07 2 01 2С090   Организация осуществления государствен-
ных полномочий по обеспечению жилыми 
помещениями детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей

409,000 421,200 421,200

      100 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениям, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

395,700 407,900 407,900

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

13,300 13,300 13,300



ВЕСТНИК МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ№54 (340), 29 ноября 2024 г.22222222
Код  

ГРБС
Код раз-

дела Код ЦСР Код 
ВР

Наименование главных распорядителей 
средств, разделов, подразделов, целевых 

статей, групп видов расходов 
2025 год 2026 год 2027 год

    07 2 01 2С250   Осуществление государственных полно-
мочий по постановке на учет граждан, 
имеющих право на получение жилищных 
субсидий в связи с переселением из райо-
нов Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностей

1,600 1,700 1,700

      100 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениям, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

1,600 1,700 1,700

    09 0 00 00000   Муниципальная программа "Управление 
и распоряжение муниципальным имуще-
ством Чайковского городского округа"

59 030,952 60 973,671 60 973,671

    09 1 00 00000   Подпрограмма "Формирование, эффектив-
ное управление и распоряжение муници-
пальным имуществом Чайковского город-
ского округа" 

22 768,638 22 846,728 22 846,728

    09 1 01 00000   Основное мероприятие "Обеспечение эф-
фективного управления и распоряжения 
муниципальным имуществом в сфере учета 
муниципального имущества"

1 737,900 1 737,800 1 737,800

    09 1 01 00010   Организация проведения технической 
экспертизы, изготовление технической до-
кументации на объекты муниципальной 
недвижимости, получение сведений об объ-
ектах учета

1 460,000 1 460,000 1 460,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

1 460,000 1 460,000 1 460,000

    09 1 01 00020   Проведение независимой оценки рыноч-
ной стоимости объектов муниципальной 
собственности

277,900 277,800 277,800

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

277,900 277,800 277,800

    09 1 02 00000   Основное мероприятие "Обеспечение эф-
фективного управления и распоряжения в 
сфере реализации муниципального имуще-
ства"

52,600 52,600 52,600

    09 1 02 00010   Опубликование сообщений в СМИ в отно-
шении объектов муниципальной собствен-
ности, предоставляемых в собственность

4,600 4,600 4,600

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

4,600 4,600 4,600

    09 1 02 00020   Оптимизация размещения наружной ре-
кламы и нестационарных торговых объек-
тов, включая объекты развлечения, а также 
объекты выездной торговли на территории 
Чайковского городского округа

48,000 48,000 48,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

48,000 48,000 48,000

    09 1 03 00000   Основное мероприятие "Обеспечение пра-
вомерного использования и содержания 
муниципального имущества Чайковского 
городского округа"

20 978,138 21 056,328 21 056,328

    09 1 03 00010   Обеспечение содержания и обслуживания 
муниципального фонда

20 978,138 21 056,328 21 056,328

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

20 978,138 21 056,328 21 056,328

    09 2 00 00000   Подпрограмма "Эффективное управление 
и распоряжение земельными ресурсами 
Чайковского городского округа"

9 216,310 11 404,910 11 404,910

    09 2 01 00000   Основное мероприятие "Обеспечение ме-
роприятий, направленных на эффективное 
распоряжение земельными участками"

9 216,310 11 404,910 11 404,910

    09 2 01 00010   Обеспечение проведения работ по форми-
рованию и постановке на учет в государ-
ственном кадастре недвижимости земель-
ных участков

3 080,850 3 069,450 3 069,450

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

3 080,850 3 069,450 3 069,450

    09 2 01 00020   Организация проведения независимой 
оценки земельных участков, находящихся 
в распоряжении Чайковского городского 
округа

36,000 36,000 36,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

36,000 36,000 36,000

    09 2 01 00030   Информирование населения посредством 
СМИ о распоряжении земельными участка-
ми на территории Чайковского городского  
округа

299,460 299,460 299,460

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

299,460 299,460 299,460

    09 2 01 00060   Организация работ по установлению (уточ-
нению) местоположения объектов капи-
тального строительства на земельных участ-
ках в общем количестве учтенных в ЕГРН 
объектов капитального строительства на 
территории Чайковского городского округа

200,000 0,000 0,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

200,000 0,000 0,000

    09 2 01 00110   Предоставление единовременной денеж-
ной выплаты многодетным семьям

5 600,000 8 000,000 8 000,000

      300 Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

5 600,000 8 000,000 8 000,000

    09 4 00 00000   Подпрограмма "Обеспечение реализации 
муниципальной программы"

27 046,004 26 722,033 26 722,033

    09 4 01 00000   Основное мероприятие "Эффективная реа-
лизация полномочий и совершенствование 
правового, организационного, финансового 
механизмов функционирования в сфере 
управления и распоряжения муниципаль-
ным имуществом"

27 046,004 26 722,033 26 722,033

    09 4 01 00010   Обеспечение выполнения функций органа-
ми местного самоуправления

27 046,004 26 722,033 26 722,033

      100 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениям, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

25 223,390 24 899,419 24 899,419

Код  
ГРБС

Код раз-
дела Код ЦСР Код 

ВР

Наименование главных распорядителей 
средств, разделов, подразделов, целевых 

статей, групп видов расходов 
2025 год 2026 год 2027 год

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

1 822,614 1 822,614 1 822,614

  0400     НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 9 393,469 0,000 0,000
  0412     Другие вопросы в области национальной 

экономики
9 393,469 0,000 0,000

    09 0 00 00000   Муниципальная программа "Управление 
и распоряжение муниципальным имуще-
ством Чайковского городского округа"

9 393,469 0,000 0,000

    09 2 00 00000   Подпрограмма "Эффективное управление 
и распоряжение земельными ресурсами 
Чайковского городского округа"

9 393,469 0,000 0,000

    09 2 01 00000   Основное мероприятие "Обеспечение ме-
роприятий, направленных на эффективное 
распоряжение земельными участками"

9 393,469 0,000 0,000

    09 2 01 SЦ140   Разработка проектов межевания террито-
рии и проведение комплексных кадастро-
вых работ

9 326,779 0,000 0,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

9 326,779 0,000 0,000

    09 2 01 L5110   Проведение комплексных кадастровых ра-
бот

66,690 0,000 0,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

66,690 0,000 0,000

  0500     ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 33 871,921 6 037,765 19 995,997
  0501     Жилищное хозяйство 33 871,921 6 037,765 19 995,997
    07 0 00 00000   Муниципальная программа "Обеспечение 

жильем жителей Чайковского городского 
округа"

33 871,921 6 037,765 19 995,997

    07 1 00 00000   Подпрограмма "Обеспечение жильем граж-
дан"

33 871,921 6 037,765 19 995,997

    07 1 F3 00000   Основное мероприятие "Региональный 
проект "Обеспечение устойчивого сокраще-
ния непригодного для проживания жилищ-
ного фонда"

33 871,921 6 037,765 19 995,997

    07 1 F3 67483   Обеспечение устойчивого сокращения не-
пригодного для проживания жилого фонда

5 216,281 6 037,765 19 995,997

      800 Иные бюджетные ассигнования 5 216,281 6 037,765 19 995,997
    07 1 F3 67484   Реализация мероприятий по обеспечению 

устойчивого сокращения непригодного для 
проживания жилого фонда

28 655,640 0,000 0,000

      400 Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности

28 655,640 0,000 0,000

  0700     ОБРАЗОВАНИЕ 105,000 105,000 105,000
  0705     Профессиональная подготовка, переподго-

товка и повышение квалификации
105,000 105,000 105,000

    10 0 00 00000   Муниципальная программа 
"Совершенствование муниципального 
управления Чайковского городского окру-
га"

105,000 105,000 105,000

    10 1 00 00000   Подпрограмма "Развитие муниципальной 
службы в администрации Чайковского го-
родского округа"

105,000 105,000 105,000

    10 1 02 00000   Основное мероприятие "Профессиональное 
развитие служащих"

105,000 105,000 105,000

    10 1 02 00010   Организация системы обучения служащих 
по программам профессиональной пере-
подготовки, повышения квалификации, се-
минаров

105,000 105,000 105,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

105,000 105,000 105,000

  1000     СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 66 493,951 109 088,698 108 580,513
  1004     Охрана семьи и детства 65 898,292 108 385,684 107 750,544
    07 0 00 00000   Муниципальная программа "Обеспечение 

жильем жителей Чайковского городского 
округа"

65 898,292 108 385,684 107 750,544

    07 1 00 00000   Подпрограмма "Обеспечение жильем граж-
дан"

65 898,292 108 385,684 107 750,544

    07 1 01 00000   Основное мероприятие "Предоставление 
социальных выплат на приобретение (стро-
ительство) жилья, приобретение (строитель-
ство) жилья"

65 898,292 108 385,684 107 750,544

    07 1 01 2С020   Обеспечение жильем молодых семей 15 349,679 15 497,284 0,000
      300 Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
15 349,679 15 497,284 0,000

    07 1 01 2С080   Строительство и приобретение жилых по-
мещений для формирования специализиро-
ванного жилищного фонда для обеспечения 
жилыми помещениями детей-сирот

48 301,968 92 888,400 107 750,544

      400 Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности

48 301,968 92 888,400 107 750,544

    07 1 01 L4970   Реализация мероприятия по обеспечению 
жильем молодых семей государствен-
ной программы Российской Федерации 
"Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граж-
дан Российской Федерации"

2 246,645 0,000 0,000

      300 Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

2 246,645 0,000 0,000

  1006     Другие вопросы в области социальной по-
литики

595,659 703,014 829,969

    09 0 00 00000   Муниципальная программа "Управление 
и распоряжение муниципальным имуще-
ством Чайковского городского округа"

595,659 703,014 829,969

    09 1 00 00000   Подпрограмма "Формирование, эффектив-
ное управление и распоряжение муници-
пальным имуществом Чайковского город-
ского округа" 

595,659 703,014 829,969

    09 1 03 00000   Основное мероприятие "Обеспечение пра-
вомерного использования и содержания 
муниципального имущества Чайковского 
городского округа"

595,659 703,014 829,969

    09 1 03 2С070   Содержание жилых помещений специа-
лизированного жилищного фонда для де-
тей-сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей, лицам из их числа

595,659 703,014 829,969

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

595,659 703,014 829,969

928       Управление жилищно-коммунального 
хозяйства и транспорта администрации 
Чайковского городского округа

493 024,377 485 274,988 458 402,861

  0400     НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 251 679,774 250 778,587 248 671,688
  0405     Сельское хозяйство и рыболовство 3 419,021 3 383,787 3 383,787
    12 0 00 00000   Муниципальная программа 

"Благоустройство территории Чайковского 
городского округа"

3 419,021 3 383,787 3 383,787



ВЕСТНИК МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ №54 (340), 29 ноября 2024 г. 23232323
Код  

ГРБС
Код раз-

дела Код ЦСР Код 
ВР

Наименование главных распорядителей 
средств, разделов, подразделов, целевых 

статей, групп видов расходов 
2025 год 2026 год 2027 год

    12 3 00 00000   Подпрограмма "Комплексное благоустрой-
ство и содержание территорий"

989,800 989,800 989,800

    12 3 03 00000   Основное мероприятие "Обеспечение со-
хранности, техническое обслуживание и 
содержание территорий"

989,800 989,800 989,800

    12 3 03 2У150   Организация мероприятий при осуществле-
нии деятельности по обращению с животны-
ми без владельцев

989,800 989,800 989,800

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

989,800 989,800 989,800

    12 6 00 00000   Подпрограмма "Обеспечение реализации 
муниципальной программы"

2 429,221 2 393,987 2 393,987

    12 6 02 00000   Основное мероприятие "Обеспечение де-
ятельности муниципальных учреждений, 
направленной на реализацию курируемых 
проектов"

2 429,221 2 393,987 2 393,987

    12 6 02 00010   Обеспечение деятельности казенных уч-
реждений

2 364,521 2 327,287 2 327,287

      100 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениям, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

2 153,622 2 116,388 2 116,388

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

206,629 206,629 206,629

      800 Иные бюджетные ассигнования 4,270 4,270 4,270
    12 6 02 2У100   Администрирование государственных пол-

номочий по организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по обраще-
нию с животными без владельцев

64,700 66,700 66,700

      100 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениям, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

64,700 66,700 66,700

  0407     Лесное хозяйство 500,000 500,000 500,000
    09 0 00 00000   Муниципальная программа "Управление 

и распоряжение муниципальным имуще-
ством Чайковского городского округа"

500,000 500,000 500,000

    09 3 00 00000   Подпрограмма "Охрана, защита, воспроиз-
водство городских лесов"

500,000 500,000 500,000

    09 3 01 00000   Основное мероприятие "Обеспечение ох-
раны, защиты, воспроизводства городских 
лесов"

500,000 500,000 500,000

    09 3 01 00010   Обследование городских лесов и выявле-
ние работ, необходимых к проведению в 
городских лесах (работы по установлению 
границ, охране, защите, воспроизводству 
городских лесов)

500,000 500,000 500,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

500,000 500,000 500,000

  0408     Транспорт 8 499,053 6 896,140 4 656,745
    12 0 00 00000   Муниципальная программа 

"Благоустройство территории Чайковского 
городского округа"

8 499,053 6 896,140 4 656,745

    12 6 00 00000   Подпрограмма "Обеспечение реализации 
муниципальной программы"

8 499,053 6 896,140 4 656,745

    12 6 03 00000   Основное мероприятие "Создание условий 
для предоставления  качественных услуг 
(работ) в сфере жилищно-коммунального 
хозяйства и транспорта администрации 
Чайковского городского округа"

8 499,053 6 896,140 4 656,745

    12 6 03 00010   Обеспечение организации и осуществление 
транспортного обслуживания муниципаль-
ных учреждений (оказание услуг, выполне-
ние работ)

8 499,053 6 896,140 4 656,745

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

8 499,053 6 896,140 4 656,745

  0409     Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 242 680,721 243 382,447 243 514,943
    08 0 00 00000   Муниципальная программа 

"Муниципальные дороги Чайковского го-
родского округа"

242 680,721 243 382,447 243 514,943

    08 1 00 00000   Подпрограмма "Приведение в нормативное 
состояние автомобильных дорог общего 
пользования местного значения"

242 680,721 243 382,447 243 514,943

    08 1 01 00000   Основное мероприятие "Улучшение транс-
портно-эксплуатационного состояния сети 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения"

242 680,721 243 382,447 243 514,943

    08 1 01 9Д010   Содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и искус-
ственных сооружений на них

160 665,303 160 547,168 168 555,613

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

160 665,303 160 547,168 168 555,613

    08 1 01 9Д020   Ремонт автомобильных дорог общего поль-
зования и искусственных сооружений на 
них

5 385,824 6 340,113 0,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

5 385,824 6 340,113 0,000

    08 1 01 9Д030   Капитальный ремонт автомобильных дорог 
общего пользования  и искусственных соо-
ружений на них

5 187,594 4 156,499 2 620,663

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

5 187,594 4 156,499 2 620,663

    08 1 01 SД110   Проектирование, строительство (рекон-
струкция), капитальный ремонт и ремонт 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, находящихся на терри-
тории Чайковского городского округа

71 442,000 72 338,667 72 338,667

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

71 442,000 72 338,667 72 338,667

  0500     ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 237 539,120 230 726,152 206 020,731

  0502     Коммунальное хозяйство 12 479,727 15 445,034 3 046,717
    11 0 00 00000   Муниципальная программа 

"Территориальное развитие Чайковского 
городского округа"

12 479,727 15 445,034 3 046,717

    11 1 02 00000   Основное мероприятие "Обслуживание 
объектов газоснабжения"

2 370,577 2 370,577 2 370,577

    11 1 02 00010   Содержание и техническое обслуживание 
объектов газоснабжения

2 370,577 2 370,577 2 370,577

Код  
ГРБС

Код раз-
дела Код ЦСР Код 

ВР

Наименование главных распорядителей 
средств, разделов, подразделов, целевых 

статей, групп видов расходов 
2025 год 2026 год 2027 год

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

2 370,577 2 370,577 2 370,577

    11 2 00 00000   Подпрограмма "Развитие системы водо-
снабжения и водоотведения"

9 610,770 12 576,077 177,760

    11 2 01 00000   Основное мероприятие "Строительство, ре-
конструкция, капитальный ремонт и ремонт 
объектов водоснабжения и водоотведения"

9 610,770 12 576,077 177,760

    11 2 01 00010   Ремонт сетей водоснабжения и водоотве-
дения 

177,760 177,760 177,760

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

177,760 177,760 177,760

    11 2 01S9605   Обеспечение мероприятий по модерниза-
ции систем коммунальной инфраструктуры

9 433,010 4 366,820 0,000

      800 Иные бюджетные ассигнования 9 433,010 4 366,820 0,000
    11 2 01 00240   Строительство сетей водоснабжения в 

д.Русалевка, Чайковский городской округ, 
Пермский край

0,000 8 031,497 0,000

      400 Капитальные вложения в объекты государ-
ственной (муниципальной) собственности

0,000 8 031,497 0,000

    11 3 00 00000   Подпрограмма "Развитие системы те-
плоснабжения"

498,380 498,380 498,380

    11 3 01 00000   Основное мероприятие "Строительство, ре-
конструкция, капитальный ремонт и ремонт 
объектов теплоснабжения"

498,380 498,380 498,380

    11 3 01 00010   Ремонт котельных и теплотрасс 498,380 498,380 498,380
      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 
нужд

498,380 498,380 498,380

  0503     Благоустройство 152 191,240 144 173,804 131 866,700
    12 0 00 00000   Муниципальная программа 

"Благоустройство территории Чайковского 
городского округа"

152 191,240 144 173,804 131 866,700

    12 1 00 00000   Подпрограмма "Благоустройство дворовых 
и придомовых территорий"

46 357,103 46 357,103 46 357,103

    12 1 02 00000   Основное мероприятие "Проведение работ 
по ремонту, реконструкции и оборудова-
нию придомовых и дворовых территорий"

46 357,103 46 357,103 46 357,103

    12 1 02 00030   Ремонт, устройство и содержание наруж-
ного освещения  улично-дорожной сети и 
дворовых территорий

46 357,103 46 357,103 46 357,103

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

46 357,103 46 357,103 46 357,103

    12 2 00 00000   Подпрограмма "Устройство и содержание 
детских и спортивных площадок"

6 810,927 6 499,368 6 499,368

    12 2 01 00000   Основное мероприятие "Разработка плано-
вого подхода к содержанию и благоустрой-
ству детских и спортивных площадок"

6 810,927 6 499,368 6 499,368

    12 2 01 00010   Содержание территорий детских и спортив-
ных площадок (оказание услуг, выполнение 
работ)

6 810,927 6 499,368 6 499,368

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

6 810,927 6 499,368 6 499,368

    12 3 00 00000   Подпрограмма "Комплексное благоустрой-
ство и содержание территорий"

99 023,210 91 317,333 79 010,229

    12 3 02 00000   Основное мероприятие "Проведение меро-
приятий по благоустройству территорий и 
мест общего пользования"

57 000,537 51 354,168 39 047,064

    12 3 02 00010   Благоустройство территорий и мест общего 
пользования

7 473,465 6 979,860 6 979,860

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

168,000 168,000 168,000

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

7 305,465 6 811,860 6 811,860

    12 3 02 L5765   Реализация мероприятий, направленных на 
комплексное развитие сельских территорий 
(Благоустройство сельских территорий)

6 140,006 26 219,781 29 844,981

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

6 140,006 26 219,781 29 844,981

    12 3 02 SP400   Реализация мероприятий по направлению 
"Школьная остановка" регионального про-
екта "Комфортный край"

2 998,148 0,000 0,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

2 998,148 0,000 0,000

    12 3 02 SP430   Реализация мероприятий по направле-
нию "Наша улица" регионального проекта 
"Комфортный край"

40 388,918 18 154,527 2 222,223

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

40 388,918 18 154,527 2 222,223

    12 3 03 00000   Основное мероприятие "Обеспечение со-
хранности, техническое обслуживание и 
содержание территорий"

42 022,673 39 963,165 39 963,165

    12 3 03 00010   Уборка несанкционированных свалок (ока-
зание услуг, выполнение работ)

15 862,271 15 812,695 15 812,695

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

15 862,271 15 812,695 15 812,695

    12 3 03 00030   Содержание мест захоронений 3 483,200 3 483,200 3 483,200
      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 
нужд

3 483,200 3 483,200 3 483,200

    12 3 03 00040   Содержание скверов и мест общего пользо-
вания (оказание услуг, выполнение работ)

13 071,599 11 923,616 11 923,616

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

13 071,599 11 923,616 11 923,616

    12 3 03 00050   Акарицидная обработка и дератизация тер-
ритории (оказание услуг, выполнение работ)

717,657 688,968 688,968

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

717,657 688,968 688,968

    12 3 03 00070   Оформление и содержание зеленых на-
саждений (оказание услуг, выполнение ра-
бот)

7 439,075 6 605,815 6 605,815

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

7 439,075 6 605,815 6 605,815

    12 3 03 00170   Содержание полигона твердых коммуналь-
ных отходов

1 448,871 1 448,871 1 448,871

      600 Предоставление субсидий бюджетным, ав-
тономным учреждениям и иным некоммер-
ческим организациям

1 448,871 1 448,871 1 448,871



ВЕСТНИК МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ№54 (340), 29 ноября 2024 г.24242424
Код  

ГРБС
Код раз-

дела Код ЦСР Код 
ВР

Наименование главных распорядителей 
средств, разделов, подразделов, целевых 

статей, групп видов расходов 
2025 год 2026 год 2027 год

  0505     Другие вопросы в области жилищно-комму-
нального хозяйства

72 868,153 71 107,314 71 107,314

    12 0 00 00000   Муниципальная программа 
"Благоустройство территории Чайковского 
городского округа"

72 868,153 71 107,314 71 107,314

    12 6 00 00000   Подпрограмма "Обеспечение реализации 
муниципальной программы"

72 868,153 71 107,314 71 107,314

    12 6 01 00000   Основное мероприятие "Эффективное реа-
лизация полномочий и совершенствование 
правового, организационного, финансового 
механизмов функционирования муници-
пальной программы"

18 287,926 18 065,442 18 065,442

    12 6 01 00010   Обеспечение выполнения функций органа-
ми местного самоуправления

18 287,926 18 065,442 18 065,442

      100 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениям, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

17 325,888 17 103,404 17 103,404

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

962,038 962,038 962,038

    12 6 02 00000   Основное мероприятие "Обеспечение де-
ятельности муниципальных учреждений, 
направленной на реализацию курируемых 
проектов"

54 580,227 53 041,872 53 041,872

    12 6 02 00010   Обеспечение деятельности казенных уч-
реждений

54 580,227 53 041,872 53 041,872

      100 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениям, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

40 781,454 39 243,099 39 243,099

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

10 107,028 10 390,978 10 674,927

      800 Иные бюджетные ассигнования 3 691,745 3 407,795 3 123,846
  0600     ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 182,155 182,155 182,155
  0605     Другие вопросы в области охраны окружа-

ющей среды
182,155 182,155 182,155

    12 0 00 00000   Муниципальная программа 
"Благоустройство территории Чайковского 
городского округа"

182,155 182,155 182,155

    12 4 00 00000   Подпрограмма "Организация мероприятий 
по охране окружающей среды и природо-
пользованию"

182,155 182,155 182,155

    12 4 01 00000   Основное мероприятие "Формирование 
основ экологической культуры населения"

159,411 159,411 159,411

    12 4 01 00010   Проведение мероприятий экологической 
направленности

159,411 159,411 159,411

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

159,411 159,411 159,411

    12 4 02 00000   Основное мероприятие "Информирование 
населения о состоянии и об охране окружа-
ющей среды"

22,744 22,744 22,744

    12 4 02 00010   Размещение информации о состоянии окру-
жающей среды и об охране окружающей 
среды

22,744 22,744 22,744

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

22,744 22,744 22,744

  0700     ОБРАЗОВАНИЕ 144,500 144,500 144,500
  0705     Профессиональная подготовка, переподго-

товка и повышение квалификации
144,500 144,500 144,500

    10 0 00 00000   Муниципальная программа 
"Совершенствование муниципального 
управления Чайковского городского окру-
га"

63,000 63,000 63,000

    10 1 00 00000   Подпрограмма "Развитие муниципальной 
службы в администрации Чайковского го-
родского округа"

63,000 63,000 63,000

    10 1 02 00000   Основное мероприятие "Профессиональное 
развитие служащих"

63,000 63,000 63,000

    10 1 02 00010   Организация системы обучения служащих 
по программам профессиональной пере-
подготовки, повышения квалификации, се-
минаров

63,000 63,000 63,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

63,000 63,000 63,000

    12 0 00 00000   Муниципальная программа 
"Благоустройство территории Чайковского 
городского округа"

81,500 81,500 81,500

    12 6 00 00000   Подпрограмма "Обеспечение реализации 
муниципальной программы"

81,500 81,500 81,500

    12 6 02 00000   Основное мероприятие "Обеспечение де-
ятельности муниципальных учреждений, 
направленной на реализацию курируемых 
проектов"

81,500 81,500 81,500

    12 6 02 00010   Обеспечение деятельности казенных уч-
реждений

81,500 81,500 81,500

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

81,500 81,500 81,500

  0900     ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 3 419,021 3 383,787 3 383,787
  1000     СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 59,807 59,807 0,000
  1003     Социальное обеспечение населения 59,807 59,807 0,000
    04 0 00 00000   Муниципальная программа "Социальная 

поддержка граждан Чайковского городско-
го округа"

59,807 59,807 0,000

    04 1 00 00000   Подпрограмма "Реализация системы мер со-
циальной поддержки граждан"

59,807 59,807 0,000

    04 1 02 00000   Основное мероприятие "Социальная под-
держка граждан"

59,807 59,807 0,000

    04 1 02 2С460   Возмещение затрат, связанных с органи-
зацией перевозки отдельных категорий 
граждан с использованием электронных 
социальных проездных документов, а также 
недополученных доходов юридическим ли-
цам, индивидуальным предпринимателям 
от перевозки отдельных категорий граждан 
с использованием электронных социальных 
проездных документов

59,807 59,807 0,000

      800 Иные бюджетные ассигнования 59,807 59,807 0,000
929       Управление финансов администрации 

Чайковского городского округа 
130 284,810 126 723,143 126 353,589

  0100     ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 129 950,364 126 388,697 126 019,143

Код  
ГРБС

Код раз-
дела Код ЦСР Код 

ВР

Наименование главных распорядителей 
средств, разделов, подразделов, целевых 

статей, групп видов расходов 
2025 год 2026 год 2027 год

  0106     Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и орга-
нов финансового (финансово-бюджетного) 
надзора

34 867,527 34 453,173 34 453,173

    06 0 00 00000   Муниципальная программа 
"Экономическое развитие Чайковского го-
родского округа"

34 682,973 34 264,119 34 264,119

    06 9 00 00000   Подпрограмма "Обеспечение реализации 
муниципальной программы"

34 682,973 34 264,119 34 264,119

    06 9 01 00000   Основное мероприятие "Эффективная реа-
лизация полномочий и совершенствование 
правового, организационного, финансового 
механизма функционирования муници-
пальной программы"

34 682,973 34 264,119 34 264,119

    06 9 01 00010   Обеспечение выполнения функций органа-
ми местного самоуправления

34 682,973 34 264,119 34 264,119

      100 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениям, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

32 638,374 32 219,520 32 219,520

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

2 044,599 2 044,599 2 044,599

    91 0 00 00000   Обеспечение деятельности органов местно-
го самоуправления

151,000 155,500 155,500

    91 0 00 2Я490   Обслуживание лицевых счетов органов го-
сударственной власти Пермского края, го-
сударственных краевых учреждений орга-
нами местного самоуправления Пермского 
края

151,000 155,500 155,500

      100 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениям, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

151,000 155,500 155,500

    10 0 00 00000   Муниципальная программа 
"Совершенствование муниципального 
управления Чайковского городского окру-
га"

33,554 33,554 33,554

    10 1 00 00000   Подпрограмма "Развитие муниципальной 
службы в администрации Чайковского го-
родского округа"

33,554 33,554 33,554

    10 1 02 00000   Основное мероприятие "Профессиональное 
развитие служащих"

33,554 33,554 33,554

    10 1 02 00010   Организация системы обучения служащих 
по программам профессиональной пере-
подготовки, повышения квалификации, се-
минаров

33,554 33,554 33,554

      100 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениям, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

17,654 17,654 17,654

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

15,900 15,900 15,900

  0111     Резервные фонды 4 423,339 2 671,000 2 671,000
    92 0 00 00000   Мероприятия, осуществляемые органами 

местного самоуправления, в рамках непро-
граммных направлений расходов

4 423,339 2 671,000 2 671,000

    92 0 00 00200   Резервный фонд администрации 
Чайковского городского округа

4 423,339 2 671,000 2 671,000

      800 Иные бюджетные ассигнования 4 423,339 2 671,000 2 671,000
  0113     Другие общегосударственные вопросы 90 659,498 89 264,524 88 894,970
    01 0 00 00000   Муниципальная программа "Развитие обра-

зования Чайковского городского округа
25 674,925 25 253,690 24 926,436

    01 1 00 00000   Подпрограмма "Дошкольное образование" 9 859,960 9 613,578 9 598,827
    01 1 01 00000   Основное мероприятие "Организация об-

разовательного процесса, осуществление 
присмотра и ухода за детьми дошкольного 
возраста"

9 859,960 9 613,578 9 598,827

    01 1 01 2Н021   Обеспечение государственных гарантий ре-
ализации прав на получение общедоступно-
го и бесплатного дошкольного образования 
в муниципальных дошкольных образова-
тельных организациях

9 859,960 9 613,578 9 598,827

      100 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениям, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

9 859,960 9 613,578 9 598,827

    01 2 00 00000   Подпрограмма "Начальное, основное, сред-
нее общее образование"

15 058,936 14 876,983 14 564,380

    01 2 01 00000   Основное мероприятие "Обеспечение детей 
школьного возраста необходимыми усло-
виями для организации образовательного 
процесса, введения и реализации федераль-
ных государственных стандартов (ФГОС)"

15 058,936 14 876,983 14 564,380

    01 2 01 2Н021   Обеспечение государственных гарантий на 
получение общедоступного, бесплатного 
дошкольного, начального общего, основно-
го общего, среднего общего образования, 
а также дополнительного образования в 
муниципальных общеобразовательных ор-
ганизациях

15 058,936 14 876,983 14 564,380

      100 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениям, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

15 058,936 14 876,983 14 564,380

    01 4 00 00000   Подпрограмма "Кадровая политика" 756,029 763,129 763,229

    01 4 02 00000   Основное мероприятие "Материальное сти-
мулирование роста профессионального ма-
стерства педагогов, руководящих работни-
ков, привлечение молодых специалистов"

573,200 580,300 580,400

    01 4 02 2Н021   Предоставление мер социальной поддерж-
ки педагогическим работникам образова-
тельных организаций

566,300 573,400 573,500

      100 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениям, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

566,300 573,400 573,500



ВЕСТНИК МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ №54 (340), 29 ноября 2024 г. 25252525
Код  

ГРБС
Код раз-

дела Код ЦСР Код 
ВР

Наименование главных распорядителей 
средств, разделов, подразделов, целевых 

статей, групп видов расходов 
2025 год 2026 год 2027 год

    01 4 02 2Н022   Дополнительные меры социальной под-
держки отдельных категорий лиц, которым 
присуждены учетные степени кандидата и 
доктора наук, работающих в образователь-
ных организациях

6,900 6,900 6,900

      100 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениям, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

6,900 6,900 6,900

    01 4 03 00000   Основное мероприятие "Привлечение и 
закрепление педагогических работников в 
муниципальных образовательных учреж-
дениях"

182,829 182,829 182,829

    01 4 03 2C170   Предоставление мер социальной поддерж-
ки педагогическим работникам образова-
тельных учреждений, работающим и прожи-
вающим в сельской местности

182,829 182,829 182,829

      100 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениям, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

182,829 182,829 182,829

    04 0 00 00000   Муниципальная программа "Социальная 
поддержка граждан Чайковского городско-
го округа"

212,315 160,515 118,215

    04 1 00 00000   Подпрограмма "Реализация системы мер со-
циальной поддержки граждан" 

212,315 160,515 118,215

    04 1 01 00000   Основное мероприятие "Социальная под-
держка семей, имеющих детей"

212,315 160,515 118,215

    04 1 01 2Н021   Выплата компенсации части родительской 
платы за присмотр и уход за ребенком в об-
разовательных организациях

212,315 160,515 118,215

      100 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениям, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

212,315 160,515 118,215

    92 0 00 00000   Мероприятия, осуществляемые органами 
местного самоуправления, в рамках непро-
граммных направлений расходов

64 772,258 63 850,319 63 850,319

    92 0 00 00890   Обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений

64 772,258 63 850,319 63 850,319

      100 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениям, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

59 070,487 58 148,548 58 148,548

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

5 701,531 5 701,558 5 701,585

      800 Иные бюджетные ассигнования 0,240 0,213 0,186
  0700     ОБРАЗОВАНИЕ 304,446 304,446 304,446
  0705     Профессиональная подготовка, переподго-

товка и повышение квалификации
304,446 304,446 304,446

    10 0 00 00000   Муниципальная программа 
"Совершенствование муниципального 
управления Чайковского городского округа"

106,446 106,446 106,446

    10 1 00 00000   Подпрограмма "Развитие муниципальной 
службы в администрации Чайковского го-
родского округа"

106,446 106,446 106,446

    10 1 02 00000   Основное мероприятие "Профессиональное 
развитие служащих"

106,446 106,446 106,446

    10 1 02 00010   Организация системы обучения служащих 
по программам профессиональной пере-
подготовки, повышения квалификации, се-
минаров

106,446 106,446 106,446

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

106,446 106,446 106,446

    92 0 00 00000   Мероприятия, осуществляемые органами 
местного самоуправления, в рамках непро-
граммных направлений расходов

198,000 198,000 198,000

    92 0 00 00890   Обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений

198,000 198,000 198,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

198,000 198,000 198,000

  1300     ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО  
(МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА

30,000 30,000 30,000

  1301     Обслуживание государственного (муници-
пального) внутреннего долга

30,000 30,000 30,000

    92 0 00 00000   Мероприятия, осуществляемые органами 
местного самоуправления, в рамках непро-
граммных направлений расходов

30,000 30,000 30,000

    92 0 00 00790   Обслуживание муниципального долга 30,000 30,000 30,000
      700 Обслуживание государственного (муници-

пального) долга
30,000 30,000 30,000

930       Управление экономического развития  ад-
министрации Чайковского городского окру-
га 

26 127,219 25 470,804 25 470,804

  0400     НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 25 582,219 25 425,804 25 425,804
  0405     Сельское хозяйство и рыболовство 7 034,680 7 034,680 7 034,680
    06 0 00 00000   Муниципальная программа "Экономическое 

развитие Чайковского городского округа"
7 034,680 7 034,680 7 034,680

    06 7 00 00000   Подпрограмма "Развитие сельского хозяй-
ства"

7 034,680 7 034,680 7 034,680

    06 7 01 00000   Основное мероприятие "Развитие отрасли 
растениеводства"

6 714,680 6 714,680 6 714,680

    06 7 01 00010   Поддержка оформления используемых 
СХТП земельных участков из земель сель-
хозназначения

750,000 750,000 750,000

      800 Иные бюджетные ассигнования 750,000 750,000 750,000
    06 7 01 00020   Поддержка вовлечения неиспользуемых 

сельскохозяйственных земель в сельскохо-
зяйственный оборот

1 000,000 1 000,000 1 000,000

      800 Иные бюджетные ассигнования 1 000,000 1 000,000 1 000,000
    06 7 01 00030   Поддержка сохранения и повышения пло-

дородия почв
3 964,680 3 964,680 3 964,680

      800 Иные бюджетные ассигнования 3 964,680 3 964,680 3 964,680
    06 7 01 00040   Поддержка развития семеноводства 1 000,000 1 000,000 1 000,000
      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 
нужд

12,000 12,000 12,000

      800 Иные бюджетные ассигнования 988,000 988,000 988,000
    06 7 03 00000   Основное мероприятие "Улучшение кадро-

вого потенциала агропромышленного ком-
плекса"

180,000 180,000 180,000

Код  
ГРБС

Код раз-
дела Код ЦСР Код 

ВР

Наименование главных распорядителей 
средств, разделов, подразделов, целевых 

статей, групп видов расходов 
2025 год 2026 год 2027 год

    06 7 03 00010   Проведение окружных конкурсов: 
Мастерства, Лучший по профессии

100,000 100,000 100,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

100,000 100,000 100,000

    06 7 03 00020   Организация проведения торжественных 
собраний "День последней борозды" и 
"День работников сельского хозяйства и пе-
рерабатывающей промышленности"

80,000 80,000 80,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

80,000 80,000 80,000

    06 7 04 00000   Основное мероприятие "Развитие прио-
ритетных отраслей сельского хозяйства и 
эффективное использование ресурсного 
потенциала"

140,000 140,000 140,000

    06 7 04 00030   Организация и проведение окружных смо-
тров-конкурсов среди СХТП: Культура зем-
леделия, Зимовка скота

140,000 140,000 140,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

140,000 140,000 140,000

  0412     Другие вопросы в области национальной 
экономики

18 547,539 18 391,124 18 391,124

    06 0 00 00000   Муниципальная программа "Экономическое 
развитие Чайковского городского округа"

18 547,539 18 391,124 18 391,124

    06 1 00 00000   Подпрограмма "Осуществление мер по вы-
работке и реализации единой муниципаль-
ной политики,  направленной на социаль-
но-экономическое развитие Чайковского 
городского округа"

71,020 71,020 71,020

    06 1 01 00000   Основное мероприятие "Разработка и кор-
ректировка документов текущего и страте-
гического прогнозирования социально-эко-
номического развития"

71,020 71,020 71,020

    06 1 01 00030   Ведение и анализ базы данных, представ-
ленных Пермьстатом

71,020 71,020 71,020

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

71,020 71,020 71,020

    06 2 00 00000   Подпрограмма "Формирование благоприят-
ной инвестиционной среды"

300,000 300,000 300,000

    06 2 02 00000   Основное мероприятие "Реализация реги-
онального (муниципального) инвестицион-
ного Стандарта"

300,000 300,000 300,000

    06 2 02 00020   Актуализация инвестиционного профиля 
Чайковского городского округа 

300,000 300,000 300,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

300,000 300,000 300,000

    06 4 00 00000   Подпрограмма "Создание условий для раз-
вития туризма"

297,500 297,500 297,500

    06 4 01 00000   Основное мероприятие "Информационная 
поддержка туристской деятельности и мо-
ниторинг состояния туристских ресурсов"

10,000 10,000 10,000

    06 4 01 00020   Ведение и обслуживание Чайковского тури-
стического портала tchaik-tour.ru

10,000 10,000 10,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

10,000 10,000 10,000

    06 4 02 00000   Основное мероприятие "Продвижение ту-
ристских продуктов округа на внутреннем и 
мировом туристских рынках"

244,500 244,500 244,500

    06 4 02 00010   Разработка и изготовление ежегодного еди-
ного событийного календаря, путеводителя 
и туристической карты округа

100,000 100,000 100,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

100,000 100,000 100,000

    06 4 02 00020   Разработка и изготовление подарочной, су-
венирной продукции

32,500 32,500 32,500

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

32,500 32,500 32,500

    06 4 02 00030   Организация и проведение информацион-
ных туров для туристических кампаний (ту-
роператоров, турагентов), СМИ

112,000 112,000 112,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

112,000 112,000 112,000

    06 4 03 00000   Основное мероприятие "Создание условий 
для развития инфраструктуры туризма и 
проектной деятельности"

43,000 43,000 43,000

    06 4 03 00020   Проведение конкурсов среди организаций,  
учреждений  и работников туриндустрии и 
учащихся средних специальных и высших 
учебных заведений

43,000 43,000 43,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

43,000 43,000 43,000

    06 5 00 00000   Подпрограмма "Развитие малого и среднего 
предпринимательства, создание условий 
для развития потребительского рынка, са-
мозанятости"

1 075,800 1 076,600 1 076,600

    06 5 02 00000   Основное мероприятие "Финансовая под-
держка субъектов малого и среднего пред-
принимательства, самозанятых"

910,000 910,000 910,000

    06 5 02 00050   Субсидии некоммерческим организациям  
на возмещение затрат организуемых вы-
ездных мероприятий (ярмарки, выставки, 
презентации, фестивали,  форумы местного,  
регионального и федерального значения),  
связанных с продвижением товаров соб-
ственного производства, выполняемых ра-
бот  и оказываемых услуг лицами, занятыми 
в малом и среднем предпринимательстве и 
осуществляющими ремесленную деятель-
ность  и деятельность в сфере народных 
художественных промыслов

90,000 90,000 90,000

      600 Предоставление субсидий бюджетным,  
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 

90,000 90,000 90,000

    06 5 02 00060   Субсидии на возмещение затрат некоммер-
ческой организации "Чайковский муници-
пальный фонд поддержки предпринима-
тельства", связанных с оказанием инфор-
мационно-консультационной поддержки 
субъектам малого и среднего предпринима-
тельства,  а также физическим лицам, при-
меняющим специальный налоговый режим 
"Налог на профессиональный доход"

35,000 35,000 35,000



ВЕСТНИК МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ№54 (340), 29 ноября 2024 г.26262626
Код  

ГРБС
Код раз-

дела Код ЦСР Код 
ВР

Наименование главных распорядителей 
средств, разделов, подразделов, целевых 

статей, групп видов расходов 
2025 год 2026 год 2027 год

      600 Предоставление субсидий бюджетным,  
автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям 

35,000 35,000 35,000

    06 5 02 00070   Субсидии субъектам малого и среднего 
предпринимательства, самозанятым на 
возмещение части затрат, связанных с осу-
ществлением ими предпринимательской 
деятельности

785,000 785,000 785,000

      800 Иные бюджетные ассигнования 785,000 785,000 785,000
    06 5 03 00000   Основное мероприятие "Повышение пред-

принимательской активности и формиро-
вание положительного имиджа предприни-
мателя"

140,000 140,000 140,000

    06 5 03 00010   Проведение публичных мероприятий в це-
лях повышения престижности предприни-
мательской деятельности

90,000 90,000 90,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

90,000 90,000 90,000

    06 5 03 00020   Разработка и изготовление презентацион-
ных материалов, сувенирной продукции

50,000 50,000 50,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

50,000 50,000 50,000

    06 5 07 00000   Основное мероприятие "Регулирование 
стоимости услуг, относящихся к регулируе-
мым видам деятельности"

25,800 26,600 26,600

    06 5 07 2Т060   Осуществление полномочий по регулирова-
нию тарифов на перевозки пассажиров и ба-
гажа автомобильным и городским электри-
ческим транспортом на межмуниципальных 
маршрутах регулярных перевозок

25,800 26,600 26,600

      100 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениям, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

25,800 26,600 26,600

    06 9 00 00000   Подпрограмма "Обеспечение реализации 
муниципальной программы"

16 803,219 16 646,004 16 646,004

    06 9 01 00000   Основное мероприятие "Эффективная реа-
лизация полномочий и совершенствование 
правового, организационного, финансового 
механизма функционирования муниципаль-
ной программы"

16 803,219 16 646,004 16 646,004

    06 9 01 00010   Обеспечение выполнения функций органа-
ми местного самоуправления

15 768,919 15 580,504 15 580,504

      100 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениям, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

14 681,855 14 493,440 14 493,440

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

1 087,064 1 087,064 1 087,064

    06 9 01 2У110   Осуществление отдельного государствен-
ного полномочия по планированию исполь-
зования земель сельскохозяйственного 
назначения

1 034,300 1 065,500 1 065,500

      100 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениям, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

1 034,300 1 065,500 1 065,500

  0500     ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 500,000 0,000 0,000
  0503     Благоустройство 500,000 0,000 0,000
    12 3 00 00000   Подпрограмма "Комплексное благоустрой-

ство и содержание территорий"
500,000 0,000 0,000

    12 3 02 00000   Основное мероприятие "Проведение меро-
приятий по благоустройству территорий и 
мест общего пользования"

500,000 0,000 0,000

    12 3 02 00010   Благоустройство территорий и мест общего 
пользования

500,000 0,000 0,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

500,000 0,000 0,000

  0700     ОБРАЗОВАНИЕ 45,000 45,000 45,000
  0705     Профессиональная подготовка, переподго-

товка и повышение квалификации
45,000 45,000 45,000

    10 0 00 00000   Муниципальная программа 
"Совершенствование муниципального 
управления Чайковского городского округа"

45,000 45,000 45,000

    10 1 00 00000   Подпрограмма "Развитие муниципальной 
службы в администрации Чайковского го-
родского округа"

45,000 45,000 45,000

    10 1 02 00000   Основное мероприятие "Профессиональное 
развитие служащих"

45,000 45,000 45,000

    10 1 02 00010   Организация системы обучения служащих 
по программам профессиональной пере-
подготовки, повышения квалификации, се-
минаров

45,000 45,000 45,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

45,000 45,000 45,000

931       Контрольно-счетная палата Чайковского го-
родского округа

6 752,956 6 674,040 6 674,040

  0100     ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 6 740,956 6 654,040 6 654,040
  0106     Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и орга-
нов финансового (финансово-бюджетного) 
надзора

6 740,956 6 654,040 6 654,040

    91 0 00 00000   Обеспечение деятельности органов местно-
го самоуправления

6 740,956 6 654,040 6 654,040

    91 0 00 00790   Содержание органов местного самоуправ-
ления

6 740,956 6 654,040 6 654,040

      100 Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениям, органами управ-
ления государственными внебюджетными 
фондами

6 165,968 6 087,052 6 087,052

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

555,988 547,988 547,988

      800 Иные бюджетные ассигнования 19,000 19,000 19,000
  0700     ОБРАЗОВАНИЕ 12,000 20,000 20,000
  0705     Профессиональная подготовка, переподго-

товка и повышение квалификации
12,000 20,000 20,000

    91 0 00 00000   Обеспечение деятельности органов местно-
го самоуправления

12,000 20,000 20,000

Код  
ГРБС

Код раз-
дела Код ЦСР Код 

ВР

Наименование главных распорядителей 
средств, разделов, подразделов, целевых 

статей, групп видов расходов 
2025 год 2026 год 2027 год

    91 0 00 00790   Содержание органов местного самоуправ-
ления

12,000 20,000 20,000

      200 Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) 
нужд

12,000 20,000 20,000

 ВСЕГО РАСХОДОВ:    4 130 911,472 3 898 635,670 3 775 882,809
ПРИЛОЖЕНИЕ 7

к решению Думы 
Чайковского городского округа 

от 27.11.2024 № 148

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов 
бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

тыс. рублей
Код 
раз-
дела

Наименование разделов и подразделов 2024 год 2025 год 2026 год

0100 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 368 210,477 372 610,310 369 718,092
0102 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 

Федерации и муниципального образования
4 009,812 3 959,791 3 959,791

0103 Функционирование законодательных (представительных) органов госу-
дарственной власти и представительных органов муниципальных обра-
зований 

6 302,913 6 251,132 6 251,132

0104 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших ис-
полнительных органов субъектов Российской Федерации, местных адми-
нистраций

116 480,898 114 800,407 114 800,407

 0105 Судебная система 9,000 147,700 165,100
0106 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных орга-

нов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
41 608,483 41 107,213 41 107,213

0111 Резервные фонды 4 423,339 2 671,000 2 671,000
0113 Другие общегосударственные вопросы 195 376,032 203 673,067 200 763,449
0300 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
53 577,457 53 033,005 53 033,005

0309 Гражданская оборона 31 022,317 30 680,689 30 680,689
0310 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная безопасность
21 451,132 21 248,308 21 248,308

0314 Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохрани-
тельной деятельности

1 104,008 1 104,008 1 104,008

0400 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 374 637,433 326 598,961 308 410,103
0405 Сельское хозяйство и рыболовство 10 453,701 10 418,467 10 418,467
0406 Водное хозяйство 58 274,201 16 606,777 0,000
0407 Лесное хозяйство 500,000 500,000 500,000
0408 Транспорт 8 499,053 6 896,140 4 656,745
0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 247 040,938 249 664,029 251 514,943
0412 Другие вопросы в области национальной экономики 49 869,540 42 513,548 41 319,948
0500 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 391 188,560 367 860,344 311 997,220
0501 Жилищное хозяйство 34 645,881 6 037,765 19 995,997
0502 Коммунальное хозяйство 91 962,830 115 902,753 58 388,501
0503 Благоустройство 191 711,696 174 812,512 162 505,408
0505 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 72 868,153 71 107,314 71 107,314
0600 ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 182,155 182,155 182,155
0605 Другие вопросы в области охраны окружающей среды 182,155 182,155 182,155
0700 ОБРАЗОВАНИЕ 2 252 364,181 2 192 715,843 2 153 945,774
0701 Дошкольное образование 687 590,666 683 045,428 682 323,758
0702 Общее образование 1 196 716,288 1 144 230,960 1 119 904,835
0703 Дополнительное образование детей 245 895,813 247 207,884 233 401,637
0705 Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалифика-

ции
1 134,616 1 142,616 1 142,616

0707 Молодежная политика 36 735,013 34 426,473 34 426,473
0709 Другие вопросы в области образования 84 291,785 82 662,482 82 746,455
0800 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 399 620,779 271 336,168 262 336,168
0801 Культура 328 001,660 202 598,923 193 598,923
0804 Другие вопросы в области культуры, кинематографии 71 619,119 68 737,245 68 737,245
1000 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 118 507,691 158 594,286 154 555,694
1001 Пенсионное обеспечение 21 186,977 21 506,025 21 506,025
1003 Социальное обеспечение населения 23 905,178 22 754,978 20 591,771
1004 Охрана семьи и детства 72 819,877 113 630,269 111 627,929
1006 Другие вопросы в области социальной политики 595,659 703,014 829,969
1100 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 167 502,226 150 584,085 156 584,085
1101 Физическая культура 44 037,997 41 799,110 41 796,188
1102 Массовый спорт 10 597,637 1 630,829 7 630,829
1103 Спорт высших достижений 105 635,160 100 008,867 100 011,789
1105 Другие вопросы в области физической культуры и спорта 7 231,432 7 145,279 7 145,279
1200 СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 5 090,513 5 090,513 5 090,513
1202 Периодическая печать и издательства 5 090,513 5 090,513 5 090,513
1300 ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО  (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ДОЛГА 30,000 30,000 30,000
1301 Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга 30,000 30,000 30,000

ВСЕГО РАСХОДОВ: 4 130 911,472 3 898 635,670 3 775 882,809
ПРИЛОЖЕНИЕ 8

к решению Думы 
Чайковского городского округа

от 27.11.2024 № 148

Перечень объектов капитального строительства и объектов недвижимого имущества, приобретаемых 
в муниципальную собственность на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

тыс. рублей
Код ЦСР Наименование объекта 2025 год 2026 год 2027 год

02 0 00 00000 Муниципальная программа "Развитие культуры и молодежной 
политики Чайковского городского округа"

95 942,702 0,000 0,000

02 1 03 SК310 Реализация мероприятий по направлению "Новый клуб" регио-
нального проекта "Комфортный край"

92 000,000 0,000 0,000

  Строительство сельского дома культуры в п. Буренка 92 000,000    
02 2 05 00020 Проект "Архитектурно-этнографический комплекс "Сайгатка" 3 942,702 0,000 0,000
07 0 00 00000 Муниципальная программа "Обеспечение жильем жителей 

Чайковского городского округа"
76 957,608 92 888,400 107 750,544

07 1 01 2С080 Строительство и приобретение жилых помещений для формиро-
вания специализированного жилищного фонда для обеспечения 
жилыми помещениями детей-сирот

48 301,968 92 888,400 107 750,544

07 1 F3 67484 Реализация мероприятий по обеспечению устойчивого сокраще-
ния непригодного для проживания жилого фонда

28 655,640 0,000 0,000

08 0 00 00000 Муниципальная программа "Муниципальные дороги Чайковского 
городского округа"

4 360,217 6 281,582 8 000,000

08 1 01 00040 Строительство (реконструкция), проектирование автомобильных 
дорог, в том числе:

4 360,217 6 281,582 8 000,000

  Строительство ливневой канализации по адресу: Пермский край, 
г.Чайковский, ул. Сосновая, д.13,15

4 360,217    

  Строительство ливневой канализации по ул. Сосновая, д. 27, г. 
Чайковский, Пермский край

  6 281,582  

  Строительство ливневой канализации по ул. 40 лет Октября, г. 
Чайковский, Пермский край 

    8 000,000

11 0 00 00000 Муниципальная программа "Территориальное развитие 
Чайковского городского округа"

121 229,687 121 923,378 55 341,784



ВЕСТНИК МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ №54 (340), 29 ноября 2024 г. 27272727
Код ЦСР Наименование объекта 2025 год 2026 год 2027 год

11 1 01 00130 Строительство распределительных газопроводов д. Марково 6 390,850 0,000 0,000

11 2 01 00070 Строительство водопровода в д.Марково 0,000 0,000 19 901,075

11 2 01 00080 Строительство водопровода в мкр. Завьялово: ул. Пушкина, 
Лермонтова, Бажова, Назарова, Цветаевой

16 886,043 40 413,248 19 450,266

11 2 01 00160 Реконструкция сетей водопровода в с. Фоки (ул. Заводская, 
Красная, Подгорная)

4 786,877 0,000 0,000

11 2 01 00170 Реконструкция сетей водопровода в с. Фоки (ул. Чайковская, 
Молодежная)

2 398,549 0,000 0,000

11 2 01 00190 Строительство водопровода в с. Фоки, Чайковский городской 
округ, Пермский край

0,000 0,000 3 010,250

12 2 01 00200 Строительство водопровода в микрорайоне «Южный» г. 
Чайковский, Пермский край

0,000 0,000 5 435,702

13 2 01 00220 Строительство сетей водоснабжения в д.Русалевка, Чайковский 
городской округ, Пермский край

0,000 8 031,497 0,000

11 2 01 SP410 Реализация мероприятий по направлению "Качественное водо-
снабжение" регионального проекта "Комфортный край"

2 590,794 1 045,125 0,000

  Устройство водонапорной башни, ремонт сетей водоснабжения и 
водозаборного сооружения д. Чумна

2 590,794    

  Устройство водонапорной башни, ремонт сетей водоснабжения и 
водозаборного сооружения д. Русалевка

  1 045,125  

11 2 01 S9605 Обеспечение мероприятий по модернизации систем коммуналь-
ной инфраструктуры

4 738,080 0,000 0,000

  Реконструкция системы водоподготовки села Ваньки Чайковского 
городского округа

4 738,080    

11 3 01 00020 Разработка ПСД на строительство, капитальный ремонт объектов 
систем теплоснабжения, в том числе:

0,000 0,000 7 544,491

  Блочно-модульная котельная д. Вассята     4 620,871
  Блочно-модульная котельная п. Буренка     2 923,620

11 3 01 00110 Строительство блочно-модульной котельной в с. Ваньки 25 164,293 0,000 0,000
11 3 01 SЖ520 Улучшение качества систем теплоснабжения на территории 

Чайковского городского округа, в том числе:
0,000 55 826,731 0,000

  Реконструкция котельной "Школа" с. Фоки   30 697,751  
  Реконструкция котельной "Светлячок" с. Фоки   25 128,980  

11 6 02 SЭ200 Строительство (реконструкция), капитальный ремонт гидротехни-
ческих сооружений муниципальной собственности, в том числе:

58 274,201 16 606,777 0,000

  Реконструкция берегоукрепительных сооружений: 1 этап: 
"Реконструкция Берегоукрепления № 1"

58 274,201 16 606,777  

Итого 298 490,214 221 093,360 171 092,328

ПРИЛОЖЕНИЕ 9
к решению Думы 

Чайковского городского округа
от 27.11.2024 № 148

Распределение средств дорожного фонда Чайковского городского округа
 на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

тыс. рублей
№ 

п/п Наименование направлений расходов 2025 год 2026 год 2027 год

1. Муниципальная программа "Муниципальные дороги Чайковского город-
ского округа", в том числе:     247 040,938       249 664,029       251 514,943   

1.1. Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значе-
ния и искусственных сооружений на них     160 665,303       160 547,168       168 555,613   

1.2. Ремонт автомобильных дорог общего пользования и искусственных соо-
ружений на них, в том числе:       76 827,824         78 678,780         72 338,667   

1.2.1. за счет средств краевого бюджета       50 621,598         65 104,800         65 104,800   
1.3. Капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования  и искус-

ственных сооружений на них         5 187,594           4 156,499           2 620,663   
1.3.1. за счет средств краевого бюджета       13 676,202      
1.4. Строительство (реконструкция), проектирование автомобильных дорог, в 

том числе:         4 360,217           6 281,582           8 000,000   
1.4.1. Строительство ливневой канализации по адресу: Пермский край, г.Чайков-

ский, ул. Сосновая, д.13,15         4 360,217      
1.4.2. Строительство ливневой канализации по ул. Сосновая, д. 27, г. Чайковский, 

Пермский край           6 281,582    
1.4.3. Строительство ливневой канализации по ул. 40 лет Октября, г. Чайковский, 

Пермский край             8 000,000   
  Итого   247 040,938     249 664,029     251 514,943   

ПРИЛОЖЕНИЕ 10
к решению Думы 

Чайковского городского округа
от 27.11.2024 № 148

Источники финансирования дефицита бюджета городского округа
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

тыс. рублей
Код классификации 

источников внутрен-
него финансирования 

дефицита

Наименование кода классификации источников вну-
треннего финансирования дефицита бюджета 2025 год 2026 год 2027 год

01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования дефицита 
бюджета 

30 000,000 0,000 -30 000,000

01 03 00 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации

    -30 000,000

01 03 01 00 00 0000 800 Погашение бюджетных кредитов, полученных от 
других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации

    -30 000,000

01 03 01 00 04 0000 810 Погашение бюджетом городского округа кредитов 
от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации

    -30 000,000

01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств 
бюджетов 30 000,000 0,000 0,000

01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджета 30 000,000 0,000 0,000
01 05 02 01 04 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюд-

жета городского округа 30 000,000    

ПРИЛОЖЕНИЕ 11
к решению Думы 

Чайковского городского округа
от 27.11.2024 № 148

Программа муниципальных внутренних заимствований Чайковского городского округа 
на 2025 и на плановый период 2026 и 2027 годов

тыс. рублей
№  

п/п Перечень муниципальных внутренних заимствований 2025 год 2026 год 2027 год

1. Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации      

  задолженность на начало финансового года 30 000,0 30 000,0 30 000,0
  привлечение средств в финансовом году 0,0 0,0 0,0
  погашение основной суммы задолженности в финансовом году 0,0 0,0 30 000,0
  задолженность на 01.01.2026 30 000,0 * *

  задолженность на 01.01.2027 * 30 000,0 *

 
задолженность на 01.01.2028

* * 0,0

ПРИЛОЖЕНИЕ 12
к решению Думы 

Чайковского городского округа
от 27.11.2024 № 148

Программа муниципальных гарантий Чайковского городского округа
на 2025 и на плановый период 2026 и 2027 годов

тыс. рублей

№ 
п/п Показатели 2025 год 2026 год 2027 год

1. Объем муниципального долга Чайковского городского округа по предоставленным 
муниципальным гарантиям 0 0 0

1.1. Остаток задолженности по предоставленным муниципальным гарантиям 0 0 0
1.2. Предоставление муниципальных гарантий в очередном финансовом году 0 0 0
1.3. Возникновение обязательств в очередном финансовом году 0 0 0
1.4. Исполнение принципалами обязательств в очередном финансовом году 0 0 0
2. Объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение гарантий по воз-

можным гарантийным случаям 0 0 0  

ПРИЛОЖЕНИЕ 13
к решению Думы 

Чайковского городского округа
от 27.11.2024 № 148

Перечень правовых актов, действие которых приостанавливается 
в 2025-2027 годах

Приостановить с 1 января 2025 года по 31 декабря 2027 года действие пункта 3.8 Положения о 
мерах социальной поддержки педагогических работников муниципальных учреждений дополни-
тельного образования Чайковского городского округа, утвержденного решением Думы Чайковско-
го городского округа от 19 июня 2019 года № 219.

Приостановить с 1 января 2026 года по 31 декабря 2027 года действие раздела V «Индексация 
должностного оклада муниципальных служащих» Положения о денежном содержании муници-
пальных служащих Чайковского городского округа, утвержденного решением Чайковской город-
ской Думы от  19 декабря 2018 года № 94.

Приостановить с 1 января 2026 года по 31 декабря 2027 года действие раздела V «Индексация 
должностного оклада выборного должностного лица Чайковского городского округа, осуществля-
ющего свои полномочия на постоянной основе» Положения о денежном содержании выборного 
должностного лица Чайковского городского округа, осуществляющего свои полномочия на посто-
янной основе, утвержденного решением Чайковской городской Думы от  19 декабря 2018 года № 95.

Приостановить с 1 января 2026 года по 31 декабря 2027 года действие раздела V «Индексация 
должностных окладов лиц, замещающих муниципальные должности в Контрольно-счетной палате 
Чайковского городского округа» Положения о денежном содержании лиц, замещающих муници-
пальные должности в Контрольно-счетной палате Чайковского городского округа, утвержденного 
решением Думы Чайковского городского округа от  17 ноября 2021 года № 564.

Пермский край
Администрация Чайковского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.11.2024	 №1068
Об Утверждении Положения об общих требованиях к рекламным и информационным 
конструкциям и их размещению на территории Чайковского городского округа
В соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе», Федеральным законом от 

6 октября 2003 г. 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», Уставом Чайковского городского округа, решением Чайковской городской Думы от 20 марта 2019 г. № 
165 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Чайковский город-
ской округ», постановлением администрации Чайковского городского округа от 18 декабря 2023 г. № 1201 «Об 
утверждении дизайн-кодов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об общих требованиях к рекламным и информационным конструкци-

ям и их размещению на территории Чайковского городского округа.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Чайковского городского округа от 23 августа 

2019 г. № 1433 «Об утверждении Положения об общих требованиях к рекламным и информационным конструк-
циям и их размещению на территории Чайковского городского округа». 

3. Опубликовать постановление в газете «Огни Камы» и разместить на официальном сайте администрации 
Чайковского городского округа.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее 1 марта 2025 г.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Чайковского го-

родского округа по строительству и земельно-имущественных отношений.

А.В. АГАФОНОВ, 
глава городского округа –

глава администрации Чайковского городского округа

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Чайковского городского округа
от 29.11.2024 № 1068

ПОЛОЖЕНИЕ
 об общих требованиях к рекламным и информационным конструкциям и их размещению на 

территории Чайковского городского округа
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об общих требованиях к рекламным и информационным конструкциям и их 
размещению (далее - Положение) разработано в целях формирования полноценного внешнего архитек-
турного облика сложившейся застройки Чайковского городского округа (далее – Город) посредством упо-
рядочения мест размещения рекламных и информационных конструкций (вывесок), определения типов 
и видов таких конструкций, допустимых и недопустимых к установке на территории Города.

1.2. Выполнение требований настоящего Положения обязательно для соблюдения всеми физическими 
и юридическими лицами независимо от их организационно-правовой формы на всей территории Города.

1.3. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:
1.3.1. архитектурный облик города (улицы, квартала) — пространственно-композиционное решение 

территории, при котором взаимоувязка объектов капитального строительства, всех элементов застрой-
ки, элементов внешнего благоустройства (в том числе рекламы, вывесок, ландшафтного, садово-парково-
го искусства и так далее) и окружающей среды осуществлена с учетом воплощенных архитектурных ре-
шений, соразмерности пропорций, цвета, пластики, метроритмических закономерностей и направлена 
на создание комфортной городской среды;

1.3.2. информационная конструкция — объект благоустройства, выполняющий функцию информиро-
вания населения Города и соответствующий требованиям, установленных настоящим Положением;

1.3.3. вывеска — информационные конструкции, размещаемые на фасадах, крышах или иных внешних 
поверхностях (внешних ограждающих конструкциях) зданий, строений, сооружений, включая витрины, 
внешние поверхности нестационарных торговых объектов в месте фактического нахождения или осу-
ществления деятельности организации или индивидуального предпринимателя, содержащие: сведения 
о профиле деятельности организации, индивидуального предпринимателя и (или) виде реализуемых ими 
товаров, оказываемых услуг и (или) их наименование (фирменное наименование, коммерческое обозна-
чение, изображение товарного знака, знака обслуживания) в целях извещения неопределенного круга 
лиц о фактическом местоположении (месте осуществления деятельности) данной организации, индиви-
дуального предпринимателя;



ВЕСТНИК МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ№54 (340), 29 ноября 2024 г.28282828
1.3.4. субъекты предпринимательской деятельности – индивидуальные предприниматели, организации, а 

также физические лица, не являющимися индивидуальными предпринимателями и применяющими специаль-
ный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в течение срока проведения эксперимента, уста-
новленного Федеральным законом от 27 ноября 2018 г. № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установле-
нию специального налогового режима «Налог на профессиональный доход»; 

1.3.5. рекламная конструкция - щиты, стенды, строительные сетки, перетяжки, электронные табло, проекци-
онного и иного предназначенного для проекции рекламы на любые поверхности оборудования, воздушные 
шары, аэростаты и иные технические средства стабильного территориального размещения, установленные на 
земле или внешних стенах, крышах и иных конструктивных элементах зданий, строений, сооружений, а также 
остановочных пунктов движения общественного транспорта;

1.3.6. витрина - остекленная часть экстерьера магазина, торгового комплекса или музея, которая дает воз-
можность видеть со стороны улицы экспозицию товара внутри помещения;

1.3.7. стилевая целостность - исторически и идейно сложившееся единство архитектурных форм, элементов 
фасада и средств композиции, характер социальных задач, материально-технических возможностей и идейных, 
эстетических взглядов общества;

1.3.8. композиционная целостность - архитектурный замысел, построение и пространственное решение объ-
екта, а также соотношение отдельных его частей, образующих единое целое;

1.3.9. ритм - особенность фасада, чередование в известной закономерности различных элементов или форм, 
сравнимых по характеру, и приведение их к определенному единству (порядок их расположения и чередова-
ния);

1.3.10. соразмерность и пропорциональность - определенная взаимосвязь и соотношение между объектом 
в целом и его частями и их элементами;

1.3.11. визуальное восприятие - обнаружение и выделение человеком особенностей фасада и окружающей 
градостроительной среды, сложившейся планировочной структуры территорий (как целого, так и отдельных 
частей), формирование образа объекта с учетом условий восприятия (расстояния и скорости передвижения 
(пешеход, водитель));

1.3.12. баланс открытых и закрытых пространств - визуальное композиционное равновесие фасада, его ча-
стей, колористического решения;

1.3.13. схема размещения рекламных конструкций - документ, определяющий места размещения рекламных 
конструкций, типы и виды рекламных конструкций, установка которых допускается на данных местах.

1.4. В Городе осуществляется размещение информационных конструкций следующих видов: 
1.4.1. наименования улиц, площадей, проездов, переулков, проектируемых (номерных) проспектов, шоссе, 

набережных, скверов, тупиков, бульваров, просек, аллей, линий, мостов, путепроводов, эстакад, тоннелей, а так-
же километровых участков автодорог и трасс федерального значения, указатели номеров домов;

1.4.2. маршруты (схемы) движения и расписания городского пассажирского транспорта;
1.4.3. указатели местоположения органов местного самоуправления в Городе, предприятий, организаций, уч-

реждений Города;
1.4.4. вывески – информационные конструкции, устанавливаемые в соответствии с законом Российской Фе-

дерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей».
1.5. Информационные конструкции, указанные в пунктах 1.4.1 – 1.4.3 настоящего Положения, размещаются в 

соответствии с действующими на территории Города нормативными правовыми актами.
Для отдельных видов информационных конструкций, указанных в пунктах 1.4.1 – 1.4.3 настоящего Положе-

ния, администрацией Города могут быть установлены типовые формы, а также принципы их размещения.
1.6. Содержание информационных конструкций, указанных в пункте 1.4.1 настоящего Положения, размещен-

ных на внешних поверхностях зданий, строений, сооружений (далее — Объекты), осуществляется собствен-
никами (правообладателями) данных объектов. В случае размещения таких информационных конструкций на 
многоквартирных жилых домах содержание осуществляют, в том числе товарищество собственников жилья, 
жилищно-строительный кооператив, управляющая компания. 

1.7. Содержание информационных конструкций, указанных в пункте 1.4.4 настоящего Положения (далее – 
вывески), осуществляется субъектами предпринимательской деятельности, которые являются собственниками 
(правообладателями) конструкции, сведения о которых содержатся в данных информационных конструкциях и 
в месте фактического нахождения (осуществления деятельности) которых данные информационные конструк-
ции размещены (далее - владельцы вывесок).

1.8. Содержание рекламных конструкций осуществляется субъектами предпринимательской деятельно-
сти, которые являются собственниками (правообладателями) конструкций (далее – владельцы рекламных кон-
струкций).

1.9. Рекламные конструкции и информационные конструкции, указанные в пункте 1.4 настоящего Положе-
ния, размещаемые в Городе, должны соответствовать требованиям настоящего Положения, должны быть безо-
пасны, спроектированы, изготовлены и установлены в соответствии с требованиями технических регламентов, 
строительных норм и правил, государственных стандартов, требованиями к конструкциям и их размещению, в 
том числе на внешних поверхностях зданий, строений, сооружений, иными установленными требованиями, а 
также не нарушать внешний архитектурный облик Города и обеспечивать соответствие эстетических характе-
ристик информационных конструкций стилистике объекта, на котором они размещаются.

1.10. Владельцы рекламных и информационных конструкций при их установке и эксплуатации обязаны обе-
спечить безопасность этой конструкции для жизни и здоровья людей, имущества всех форм собственности и 
нести установленную действующим законодательством Российской Федерации ответственность за ущерб, при-
чиненный физическим и юридическим лицам в результате нарушения требований безопасности. 

1.11. Требования к вывескам и рекламным конструкциям на территории Чайковского городского округа уста-
новлены Дизайн-кодом, утвержденным постановлением администрации Чайковского городского округа (да-
лее – Дизайн-код), а также настоящим Положением.

1.12. При наличии на внешних поверхностях здания, строения, сооружения в месте размещения реклам-
ных конструкций и информационных конструкции (вывесок) элементов систем газоснабжения и (или) водо-
отведения (водосточных труб) размещение настенных конструкций осуществляется при условии обеспече-
ния безопасности указанных систем.

1.13. Светильники наружной подсветки должны иметь малый размер, компактную форму и окраску, близ-
кую к цвету фасада.

Подсветка должна быть равномерной, обеспечивать ясную читаемость информации, композиционное 
единство вывески и фасада.

Световые акценты должны быть скоординированы с архитектурным ритмом и общей светоцветовой ком-
позицией фасада.

1.14. В цветовом решении рекламных конструкций и вывесок, размещаемых на внешних поверхностях 
зданий, строений, сооружений не допускается доминирование крупных поверхностей ярких насыщенных 
цветов, броское полихромное решение вывесок, использование сильных контрастов, разрушающих един-
ство архитектурного фона, доминирование больших поверхностей белого и черного.

1.15. Основными принципами выбора художественно композиционного решения для размещения ре-
кламных конструкций и вывесок на зданиях, строениях, сооружениях являются сохранение архитектурно-
го своеобразия, композиционная и стилевая целостность, ритм, соразмерность и пропорциональность, ба-
ланс открытых и закрытых пространств, визуальное восприятие.

2. Требования по размещению и содержанию вывесок 
2.1. Вывески, могут быть размещены в виде единичной конструкции и (или) комплекса идентичных взаи-

мосвязанных элементов одной информационной конструкции (приложение 1):
2.1.1. информационное поле (текстовая часть) – буквы, буквенные символы, аббревиатура, цифры, не вхо-

дящие в состав логотипа или товарного знака;
2.1.2. декоративно-художественные элементы – логотипы, товарные знаки;
Высота декоративно-художественных элементов не должна превышать высоту текстовой части вывески 

более чем в полтора раза.
2.2. При размещении в Городе вывесок, запрещается: 
2.2.1. нарушение геометрических параметров (размеров) вывесок;
2.2.2. нарушение установленных требований к местам размещения вывесок;
2.2.3. вертикальный порядок расположения букв на информационном поле вывески;
2.2.4. размещение вывесок выше линии второго этажа (линии перекрытий между первым и вторым этажа-

ми), в случае размещения на многоквартирных жилых домах;
2.2.5. размещение вывесок на козырьках зданий;
2.2.6. полное перекрытие оконных и дверных проемов, а также витражей и витрин;
2.2.7. размещение вывесок в границах жилых помещений, в том числе на глухих торцах фасада;
2.2.8. размещение вывесок в оконных проемах кроме оконных проемов первых этажей нежилых поме-

щений;
2.2.9. размещение вывесок на крышах многоквартирных домов, лоджиях и балконах;
2.2.10. размещение вывесок на архитектурных деталях фасадов объектов;
2.2.11. размещение вывесок на расстоянии ближе, чем 10 м от мемориальных досок;
2.2.12. перекрытие указателей наименований улиц и номеров домов;
2.2.13. размещение консольных вывесок на расстоянии менее 10 м друг от друга;
2.2.14. размещение вывесок путем непосредственного нанесения на поверхность фасада декоративно-ху-

дожественного и (или) текстового изображения (методом покраски, наклейки и иными методами);
2.2.15. размещение вывесок с помощью демонстрации постеров на динамических системах смены изобра-

жений (роллерные системы, системы поворотных панелей — призматроны и др.) или с помощью изображения, 
демонстрируемого на электронных носителях (экраны, бегущая строка и т.д.);

2.2.16. окраска и покрытие декоративными пленками поверхности остекления витрин, за исключением слу-
чаев, размещения режима работы, в соответствии с требованиями Дизайн-кода;

2.2.17. замена остекления витрин световыми коробами;
2.2.18. устройство в витрине конструкций электронных носителей;
2.2.19. размещение вывесок на ограждающих конструкциях сезонных кафе при стационарных предприятиях 

общественного питания;
2.2.20. размещение вывесок на ограждающих конструкциях (заборах, шлагбаумах, на перилах входных групп, 

и т.д.), за исключением случаев, предусмотренных разделом 6 настоящего Положения;
2.2.21. размещение вывесок флуоресцентных цветов;
2.2.22. ухудшение внешнего архитектурного облика сложившейся застройки, закрытие существующих про-

емов;
2.2.23. размещение вывесок на ступенях входных групп;
2.2.24. размещение на информационных конструкциях объявлений, посторонних надписей, изображений и 

других сообщений, не относящихся к данной информационной конструкции;
2.2.25. размещение вывесок на крышах зданий, строений, сооружений, являющихся объектами культурного 

наследия;
2.2.26. размещение вывесок, в виде отдельно стоящих сборно-разборных (складных) конструкций - штенде-

ров;
2.2.27. размещение вывесок, создающих помехи для выполнения работ по эксплуатации и ремонту зданий 

(строений, сооружений), очистки кровель объектов капитального строительства от снега и льда;
2.2.28. размещение информационных конструкций - режим работы, на оконных проемах;
2.2.29. размещение вывесок на крышах нестационарных торговых объектов;
2.2.30. установка вывесок, не соответствующих требованиям, указанным в Дизайн-коде, а также вывесок, не 

соответствующих согласованным эскизному проекту или дизайн-проекту.
2.3. При выборе цветового решения для вывесок, в случае если не зарегистрирован товарный знак в установ-

ленном законом порядке, не утвержден брендбук организации, субъектам предпринимательской деятельно-
сти необходимо основываться на колористических решениях, предусмотренных Дизайн-кодом.

При выборе цветового решения для вывесок, устанавливаемых на улицах Города, для которых Дизайн-кодом 
предусмотрен строгий регламент, размещаются исключительно согласно строго регламента.

2.4. Информационные конструкции - режим работы, указанные в пункте 1.4.4 настоящего Положения, разме-
щаются на доступном для обозрения месте плоских участков фасада, свободных от архитектурных элементов, 
непосредственно у входа (справа или слева) в здание, строение, сооружение или помещение, или на входных 
дверях в помещение, в котором фактически находится (осуществляет деятельность) организация или индиви-
дуальный предприниматель, сведения о котором содержатся в данной информационной конструкции.

2.5. Для одной организации, индивидуального предпринимателя на одном объекте может быть установлена 
одна информационная конструкция (режим работы).

2.6. Информационная конструкция (режим работы), состоит из информационного поля (текстовой части). 
2.7. В случае размещения в одном объекте нескольких организаций, индивидуальных предпринимателей об-

щая площадь информационных конструкций - режим работы, устанавливаемых на фасадах объекта перед од-
ним входом, не должна превышать 2 кв. м.

При этом параметры (размеры) режима работы, размещаемых перед одним входом, должны быть идентич-
ными и не превышать размеры, установленные в Дизайн-кодом.

2.8. Информационные конструкции (режим работы), могут быть размещены на остеклении витрины (двери) 
методом нанесения трафаретной печати. При этом размеры указанных вывесок не могут превышать размер, 
предусмотренный Дизайн-кодом. В случае если на остеклении двери невозможно разместить режим работы 
размером, предусмотренным Дизайн-кодом, то такой размер может быть уменьшен.

Размещение на остеклении витрин нескольких вывесок, допускается при условии наличия между ними рас-
стояния не менее 0,15 м и общего количества указанных вывесок — не более четырёх.

2.9. Требования к содержанию информационных конструкций:
2.9.1. Информационные конструкции должны содержаться в технически исправном состоянии, быть очищен-

ными от грязи и иного мусора. Не допускается наличие на информационных конструкциях механических по-
вреждений, прорывов размещаемых на них полотен, а также нарушение целостности конструкции;

2.9.2. Металлические элементы информационных конструкций не должны иметь ржавчин, при необходимо-
сти окрашены.

3. Особенности размещения вывесок на фасадах 
многоквартирных жилых зданий

3.1. На фасадах многоквартирных жилых зданий субъекты предпринимательской деятельности вправе уста-
новить вывески следующих типов (за исключением случаев, предусмотренных настоящим Положением):

3.1.1. настенная конструкция;
3.1.2. консоль;
3.1.3. конструкции в оконных проемах;
3.1.4. конструкции на входной группе.
3.2. Размещение вывесок, указанных в пунктах 3.1.1-3.1.4, на фасадах многоквартирных домов осуществляет-

ся в соответствии с утвержденным Дизайн-кодом.
3.3. Информационные конструкции в оконном проеме объекта размещаются с внутренней стороны остекле-

ния.
3.4. Конструкции настенных вывесок, допускаемых к размещению на фризе, представляют собой объемные, 

пвсевдообъемные символы (без использования подложки либо с использованием подложки), а также световые 
короба (в случаях, установленных пунктом 3.6). Возможно разместить вывеску в виде сквозных букв.

3.5. При использовании в настенной конструкции, размещаемой на фризе, подложки указанная подложка 
размещается на фризе на длину, соответствующую физическим размерам занимающих соответствующими ор-
ганизациями, индивидуальными предпринимателями помещений. 

Высота подложки, используемой для размещения настенной конструкции на фризе, должна быть равна вы-
соте фриза. Общая длина информационного поля (текстовой части), а также декоративно-художественных эле-
ментов настенной конструкции, размещаемой на фризе в виде объемных символов, не может быть более 90 % 
длины фриза (приложение 2). Объемные символы, используемые в настенной конструкции на фризе, должны 
размещаться на единой горизонтальной оси (приложение 3).

В случае размещения на одном фризе нескольких настенных конструкций, для них должна быть организо-
вана единая цветовая подложка. Цветовое решение такой подложки и текстовой части, размещаемой на ней, 
определяется исходя из требований Дизайн-кода и уже имеющихся согласованных ранее эскизных проектов, 
соответствующих требованиям Дизайн-кода. 

3.6. Размещение настенной конструкции (настенных конструкций) в виде светового короба (световых коро-
бов) на фризе допускается только при условии организации данного светового короба (световых коробов) на 
всю высоту и длину соответствующего фриза, но не выше его.

3.7. Максимальная высота фриза может быть не более 0,8 м, но не выше линии перекрытий между первым 
и вторым этажами, за исключением случаев, когда иная высота изначально предусмотрена проектом здания, 
строения, сооружения.

3.8. Допускается комплексное изменение первого этажа жилого здания в случае, если все помещения, окна 
которых выходят на улицу, переведены из жилого в нежилое.

3.9. Размещение вывесок на фасадах многоквартирных жилых домов в Городе осуществляется на основании 
эскизного проекта, разработанного и согласованного в соответствии с требованиями настоящего Положения. 

При размещении вывески в соответствии с абзацем вторым пункта 2.3 настоящего Положения, необходимо 
использовать для текстовой части вывески цвет – сигнальный белый, в случае если фасад дома светлых оттен-
ков используются иные цвета, предусмотренные Дизайн-кодом.

4. Особенности размещения вывесок на объектах встроено-пристроенных к 
многоквартирным жилым домам

4.1. На объектах встроенно-пристроенных к многоквартирным жилым домам субъекты предприниматель-
ской деятельности вправе установить вывески следующих типов (за исключением случаев, предусмотренных 
настоящим Положением):

4.1.1. настенная конструкция;
4.1.2. консоль;
4.1.3. конструкции в оконных проемах;
4.1.4. конструкции на входной группе. 
4.2. Размещение вывесок, указанных в пунктах 4.1.1-4.1.4, осуществляется в соответствии с утвержден-

ным Дизайн-кодом.
4.2. Настенные конструкции – конструкции, которые размещаются исключительно на фризе.
4.3. Непосредственно на остеклении витрины, с ее внутренней стороны допускается размещение выве-

ски в виде отдельных букв и декоративных элементов. При этом максимальный размер букв вывески, раз-
мещаемой на остеклении витрины, не должен превышать в высоту 0,15 м;

4.4. Размещение вывесок на объектах встроенно-пристроенных к многоквартирным жилым домам в Го-
роде осуществляется на основании эскизного проекта, разработанного и согласованного в соответствии 
с требованиями настоящего Положения.



ВЕСТНИК МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ №54 (340), 29 ноября 2024 г. 29292929
При размещении информационной конструкции – вывески в соответствии с абзацем вторым пункта 2.3 

настоящего Положения, необходимо использовать для текстовой части вывески цвет – сигнальный бе-
лый, в случае если цвет фриза встроено-пристроенного помещения светлых оттенков используются иные 
цвета, предусмотренные Дизайн-кодом.

4.5. Размещение вывески на фризе осуществляется в соответствии с пунктами 3.4-3.6. 
5. Особенности размещения вывесок для отдельно стоящих зданий, строений, сооружений

5.1. Выделяют следующие типы отдельно стоящих зданий, строений, сооружений, на которых предусмо-
трено размещение вывесок:

5.1.1. коммерческие и общественно-деловые здания;
5.1.2. коммерческие здания в промышленной зоне;
5.1.3. торговые центры;
5.1.4. нестационарные торговые объекты.
5.2. Размещение вывесок на объектах, указанных в пунктах 5.1.1 – 5.1.4, осуществляется в соответствии 

с утвержденным Дизайн-кодом
5.3. Размещение вывесок, на внешних поверхностях объектов, указанных в пункте 5.1 настоящего Поло-

жения, осуществляется на основании дизайн-проекта, разработанного и согласованного в соответствии с 
требованиями настоящего Положения. При этом указанный дизайн-проект должен содержать информа-
цию и определять размещение всех информационных и рекламных конструкций, размещаемых на внеш-
них поверхностях указанных объектов.

5.4. Организации, индивидуальные предприниматели вправе разместить информационную конструк-
цию (вывеску), на крыше здания, строения, сооружения, в случае, если такая информационная конструк-
ция не размещена на фасаде указанного здания, строения, сооружения, а также если крыша такого объ-
екта является плоской.

5.5. На крыше одноэтажного здания может быть размещена только одна информационная конструкция, 
если единственным собственником (правообладателем)/ арендатором указанного здания, строения, соо-
ружения является субъект предпринимательской деятельности, сведения о котором содержатся в данной 
информационной конструкции и в месте фактического нахождения (месте осуществления деятельности) 
которого размещается указанная информационная конструкция.

5.6. На крыше двух и более этажных зданий могут быть размещены несколько информационных кон-
струкций в соответствии с требованиями Дизайн-кода.

5.7. Конструкции вывесок, допускаемых к размещению на крышах зданий, строений, сооружений, пред-
ставляют собой объемные символы (без использования подложки), которые могут быть оборудованы ис-
ключительно внутренней подсветкой (приложение 4).

5.8. Вывески, размещаемые на крыше должны располагаться в единый ряд, в одну высоту, с соблюде-
нием единой горизонтальной оси вывесок с иными информационными конструкциями на крыше одного 
объекта. Возможно размещение вывески высотой в полтора раза больше иных вывесок, установленных 
на крыше, в случае если такая вывеска является наименованием объекта (торгового центра, коммерче-
ского и общественно-делового здания), при этом высота такой вывески не должна превышать пределы, 
установленные Дизайн-кодом.

5.9. Длина вывесок, устанавливаемых на крыше одноэтажного объекта, не может превышать половину 
длины фасада, по отношению к которому они размещены;

5.10. Информационное поле вывесок, размещаемых на крышах объектов, располагается параллельно к 
поверхности фасадов объектов, по отношении к которым они установлены, выше линии карниза, парапе-
та объекта или его стилобатной части.

5.11. В случае установки на одном фасаде здания, строения, сооружения нескольких настенных кон-
струкций, указанные конструкции должны быть расположены в одной плоскости относительно верти-
кальной плоскости фасада, на котором они установлены. При этом, цветовое и стилистическое решения 
настенных конструкций должны гармонировать (иметь однотипное конструктивное и учитывать художе-
ственно композиционные решения) с ранее установленными или устанавливаемыми на соответствующем 
фасаде, а также на прилегающих фасадах настенными конструкциями.

6. Особенности размещения вывесок для закрытых территорий предприятий,
 учреждений, организаций

6.1. Допускается размещение вывески непосредственно на ограждающей конструкции (заборе) непо-
средственно у входа на земельный участок, на котором располагается здание, строение, сооружение, яв-
ляющиеся местом фактического нахождения, осуществления деятельности субъекта предприниматель-
ской деятельности, при этом вывеска размещается непосредственно над въездом на такую территорию.

Земельный участок должен принадлежать субъекту предпринимательской деятельности на праве соб-
ственности или ином праве пользования.

6.2. Допускается использование вывесок с подложкой и без подложки, объемные или псевдо-объемные 
буквы, а также использование сквозных букв.

6.3. Дополнительно к информационной конструкции, указанной в пункте 6.1, субъекты предпринима-
тельской деятельности вправе разместить информационную конструкцию - режим работы, на ограждаю-
щей конструкции (заборе) непосредственно у входа на земельный участок, на котором располагается зда-
ние, строение, сооружение, являющиеся местом фактического нахождения, осуществления деятельности 
субъекта предпринимательской деятельности.

6.4. В случае если на земельном участке, на котором располагается здание, строение, сооружение, явля-
ющиеся местом фактического нахождения, осуществления деятельности субъекта предпринимательской 
деятельности, при въезде на территорию предусмотрено помещение или вспомогательное здание, обо-
рудованное для контрольно-пропускной службы, являющееся входом в учрежедение или на огражден-
ную территорию предприятия, то возможно размещение вывески на таком объекте, при соблюдении тре-
бований установленных в Дизайн-коде для коммерческих зданий в промышленной зоне.

7. Требования по размещению и содержанию рекламных конструкций 
7.1. В Городе осуществляется размещение рекламных конструкций следующих типов (видов):
7.1.1. по времени размещения:
стационарные рекламные конструкции;
временные рекламные конструкции (срок размещения которых обусловлен их функциональным на-

значением и местом установки (строительные сетки, ограждения строительных площадок, мест торговли 
и иных подобных мест, другие аналогичные технические средства) и составляет не более чем двенадцать 
месяцев);

7.1.2. по месту размещения:
размещаемые на объектах, в том числе настенные, баннерные панно - рекламные конструкции, состоя-

щие из элементов крепления, каркаса и информационного поля, размещаемые на плоскости стен зданий 
или сооружений, световые короба, электронные экраны;

отдельно стоящие, к которым относятся:
щитовые конструкции: статические, динамические (призматроны, скроллеры и т.п.), электронные (ви-

деоэкраны и т.п.); 
объемно-пространственные конструкции – рекламные конструкции, в которых для размещения ин-

формации используются как объем конструкции, так и ее поверхность.
7.1.3. по площади информационного поля:
малый формат – площадь информационного поля до 4 кв. м. включительно;
средний формат - от 4 кв. м до 12 кв. м включительно;
большой формат - от 12 до 18 кв. м включительно;
сверхбольшой - более 18 кв. м.
7.2. При размещении в Городе рекламных конструкций запрещается: 
7.2.1. размещение рекламы путем нанесения либо вкрапления с использованием строительных мате-

риалов, краски, дорожной разметки и т.п. в поверхность фасадов зданий (строений, сооружений) и авто-
мобильных дорог и улиц; 

7.2.2. установка и эксплуатация рекламных конструкций, являющихся источниками шума, вибрации, 
мощных световых, электромагнитных и иных излучений и полей, вблизи жилых помещений; 

7.2.3. размещение рекламных конструкций на тротуарах, если после их установки ширина прохода для 
пешеходов составит менее 2 метров; 

7.2.4. присоединение рекламной конструкции к деревьям, зеленым насаждениям, электрическим про-
водам; 

7.2.5. перекрытие указателей наименований улиц и номеров домов; 
7.2.6. размещение рекламных конструкций, создающих помехи для пешеходов, уборки улиц и тротуа-

ров, очистки кровель объектов капитального строительства от снега и льда; 
7.2.7. размещение рекламных конструкций на открытых автостоянках для хранения автотранспортных 

средств, парковках и на территориях автозаправочных станций (кроме размещения объемно-простран-
ственных конструкций (тип: пилон) с отображением информации о ценах на топливо); 

7.2.8. устанавливать рекламные конструкции над проезжей частью автомобильных дорог и улиц;
7.2.9. устанавливать рекламные конструкции на опорах освещения и контактной сети;
7.2.10. устанавливать рекламные конструкции на сооружениях инженерной инфраструктуры;
7.2.11. эксплуатировать рекламные конструкции, имеющие повреждения целостности рекламного изо-

бражения, содержащие на поверхности опоры рекламной конструкции посторонние надписи, рисунки, 

объявления и их части, имеющие механические повреждения (трещины, сколы, вмятины и др. дефекты), загряз-
нения, ржавчину, имеющие неисправные осветительные приборы, а также эксплуатировать односторонние ре-
кламные конструкции, задняя стенка которых не обшита пластиковыми или металлическими панелями;

7.2.12. установка и эксплуатация рекламных конструкций на фасадах зданий объектов культурного наследия 
и зонах охраны объектов культурного наследия;

7.2.13. установка рекламных конструкций в радиусе менее 30 м от территории городских кладбищ;
7.2.14. установка рекламных конструкций на фасадах объектов капитального строительства жилого назна-

чения;
7.2.15. установка рекламных конструкций на объектах незавершенного строительства;
7.2.16. размещение рекламных конструкций, перегружающих визуальное восприятие архитектуры зданий и 

сооружений, закрывающих существующие проемы; 
7.2.17. установка односторонних штендеров;
7.3.18. установка двухсторонних шетнедеров с площадью одной стороны более 1 кв. м; 
7.2.19. установка более двух штендеров у входа в предприятие, организацию, а также использование штен-

деров в качестве дополнительного объекта наружной рекламы при наличии размещенных рекламных или ин-
формационных конструкций на фасаде здания (строения, сооружения);

7.2.20. установка рекламных конструкций на капитальных ограждениях зданий (строений, сооружений);
7.2.21. размещение временной рекламной информации о скидках, распродажах, акциях, открытии новых 

предприятий на фасадах зданий (строений, сооружений);
7.2.22. размещение рекламных конструкций на фризах зданий объектов капитального строения, встроен-

но-пристроенных объектов;
7.2.23. размещение рекламных конструкций на нестационарных торговых объектах, за исключением случа-

ев, размещения таких конструкций на фризе таких объектов отдельными буквами, учитывая стилистические 
особенности;

7.2.24. размещение рекламных конструкций создающих помехи для выполнения работ по эксплуатации и ре-
монту зданий (строений, сооружений);

7.2.25. при размещении рекламных конструкций закрывать оконные и дверные проемы, порталы входов, 
остекление витрин и окон, на балконах и лоджиях жилых квартир, а также на объектах недвижимости, не вве-
денных в эксплуатацию (за исключением временных рекламных конструкций);

7.2.26. на расстоянии более 0,3 метра от стены фасада здания (строения, сооружения), при размещении па-
раллельно плоскости фасада;

7.2.27. рекламные конструкции выступающие выше уровня забора не могут быть установлены на территории 
за ограждениями таких территорий;

7.2.28. установка рекламных конструкций, не соответствующих требованиям, указанным в Дизайн-коде;
7.2.29. установка рекламных конструкций на фасадах отдельно стоящих зданий (строений, сооружений), не 

соответствующих согласованному дизайн-проекту.
8. Особенности размещения рекламных конструкций

на фасадах отдельно стоящих зданий (строений, сооружений) 
8.1. Необходимым требованием к рекламному оформлению отдельно стоящих объектов недвижимости яв-

ляется разработка дизайн-проекта (строений, сооружений). 
8.2. Размещение рекламных конструкций на фасадах объектов капитального строительства с несколькими 

входными группами (входами) должно осуществляться упорядоченно и комплексно, с учетом: 
8.2.1. сохранения общего архитектурно-художественного, композиционного решения фасадов; 
8.2.2. единой высоты, толщины и габаритных размеров рекламных элементов; 
8.2.3. единой горизонтальной оси размещения на всем протяжении фасадов;
8.2.4. соблюдения требований Дизайн-кода.
8.3. Флуоресцентные цвета фоновых подложек недопустимы. 
8.4. Рекламные конструкции на фасадах зданий (строений, сооружений), а также в арках, в зоне подъездов, 

входных групп предприятий (организаций, заведений), не должны быть хаотично расположены, разноразмер-
ны и разнотипны.

8.5. Места размещения рекламных конструкций на зданиях или ином недвижимом имуществе, находящихся 
в муниципальной собственности в границах территории Чайковского городского округа, определяются в Схеме 
размещения рекламных конструкций Чайковского городского округа.

8.6. На фасадах нестационарных торговых объектов допускается установка рекламных конструкций в виде 
объемных букв без использования подложки с соблюдением требований, установленных Дизайн-кодом.

9. Особенности размещения рекламных конструкций
на земельных участках независимо от форм собственности 

9.1. Размещение рекламных конструкций на земельных участках независимо от форм собственности в гра-
ницах территории Чайковского городского округа, определяется в Схеме размещения рекламных конструкций 
Чайковского городского округа. 

9.2. Все рекламные конструкции, размещаемые на территории Чайковского городского округа, должны 
иметь маркировку с указанием владельца, номера его телефона. В случае размещения рекламных конструк-
ций на земельных участках необходимо указать в маркировке номер выданного разрешения на установку и 
эксплуатацию рекламной конструкции. Маркировка должна размещаться под информационным полем и быть 
доступна для прочтения. 

9.3. Крепление осветительных приборов и устройств должно обеспечивать их надежное соединение с опор-
ной частью конструкции и выдерживать нормативные ветровые, снеговые и вибрационные нагрузки. 

9.4. Конструкции должны быть оборудованы системой аварийного отключения от сети электропитания и со-
ответствовать требованиям пожарной безопасности. 

9.5. Расстояние от края информационного поля рекламных конструкций, расположенных на земельных 
участках (щитовые установки, светодиодные экраны и объемно-пространственные конструкции площадью бо-
лее 13 кв. м.), до жилого дома должно быть не менее 10 метров. 

9.6. Рекламные конструкции, устанавливаемые на земельные участки вдоль полосы движения транспорта, 
должны иметь в пределах прямой видимости: одинаковое конструктивное исполнение и габариты, а также 
должны быть размещены на одной высоте относительно поверхности земли. 

9.7. Размещение рекламных конструкций осуществляется, учитывая зоны, на которых допускается установка 
определенных типов рекламных конструкций согласно (приложению 5).

9.8. Владельцы рекламных конструкций, установленных на земельных участках, обязаны содержать террито-
рию, прилегающею к рекламной конструкции в надлежащем состоянии, осуществлять покос травы в летний пе-
риод, производить своевременную уборку от снега – в зимний.

Площадь прилегающей территории к рекламной конструкции равна размеру информационного поля и рас-
считывается от опоры рекламной конструкции.

9.9. Рекламные конструкции должны соответствовать требованиям, установленным Дизайн-кодом.
10. Порядок обращения за оформлением согласования на размещение вывесок

10.1. Согласование выдается по заявлению.
10.2. Заявление о выдаче согласования эскизного проекта на установку информационной конструкции (да-

лее - Заявление) в двух экземплярах оформляется по форме согласно (приложению 6) к настоящему Положе-
нию и представляется в Управление земельно-имущественных отношений администрации Чайковского город-
ского округа.

Заявление о выдаче согласования дизайн-проекта на установку информационных конструкций и (или) ре-
кламных конструкций (далее - Заявление) в двух экземплярах оформляется по форме согласно (приложению 7) 
к настоящему Положению и представляется в Управление земельно-имущественных отношений администра-
ции Чайковского городского округа.

10.3. К Заявлению Заявитель также прилагает следующие документы: 
10.3.1. документы, содержащие данные сведения о Заявителе: 
для юридического лица - документ, удостоверяющий личность представителя заявителя и его полномочия 

(при отсутствии в Едином государственном реестре юридических лиц записи о полномочиях данного предста-
вителя действовать по доверенности от имени юридического лица); 

для физического лица, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя - копия паспор-
та, документ, удостоверяющий полномочия представителя Заявителя; 

для физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями - копия паспорта, копия доку-
мента, удостоверяющего личность представителя Заявителя, документ, удостоверяющего полномочия предста-
вителя Заявителя; 

Указанные документы представляются один раз при первом обращении Заявителя с Заявлением о выдаче 
согласования. В дальнейшем представляются копии изменений к указанным документам (при наличии таковых) 
или копии новых документов (паспорта - для физических лиц).

10.3.2. эскизный проект, в случае размещения информационных конструкций (вывесок) на многоквартирных 
жилых домах и на объектах встроенно-пристроенных к многоквартирным жилым домам, оформленный соглас-
но приложению 8, в следующем составе:

пояснительная записка, содержащая сведения об адресе объекта, сведения о типах вывесок, местах их раз-
мещения, сведения о способах освещения конструкций, сведения о цветовом решении вывесок, параметры 
вывесок (высота, длина, ширина), материалы, необходимые отступы, расстояние от иных вывесок, иную инфор-
мацию, относящуюсея к территориальному размещению, внешнему виду и техническим параметрам информа-
ционной(-ых) конструкции (-ий), необходимые для определения соответствия вывески требованиям настояще-
го Положения и Дизайн-кода.

фотоврисовка предполагаемой конструкции на объекте размещения (общий вид, со всеми существующими 
информационными конструкциями); 

фотоврисовка предполагаемой конструкции на объекте размещения (крупный вид, без посторонних кон-
струкций); 

эскиз информационного поля информационной конструкции с указанием размеров; 



ВЕСТНИК МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ№54 (340), 29 ноября 2024 г.30303030
10.3.3. дизайн-проект, в случае размещения рекламных и информационных конструкций (вывесок) на внеш-

них поверхностях зданий, строений, сооружений, нестационарных торговых объектов, оформленный согласно 
приложению 9, в следующем составе:

пояснительная записка, содержащая сведения об адресе объекта, сведения о типах вывесок и рекламных 
конструкций, места их размещения, сведения о способах освещения конструкций, сведения о цветовом реше-
нии вывесок, параметры информационных и рекламных конструкций, и иную информацию, относящуюсея к 
территориальному размещению, внешнему виду и техническим параметрам информационных и рекламных 
конструкций, необходимые для определения соответствия вывески требованиям настоящего Положения и Ди-
зайн-кода.

графические материалы, включающие:
фотофиксацию (фотографии) всех внешних поверхностей объекта (фасады, крыша и т.д.) с указанием предпо-

лагаемых мест размещения вывесок и рекламных конструкций;
привязка настенных конструкций к композиционным осям конструктивных элементов фасадов объектов;
фотомонтаж (графическая врисовка информационных и рекламных конструкций в местах их предполагае-

мого размещения в существующую ситуацию с указанием размеров). Выполняется в виде компьютерной ври-
совки информационных и рекламных конструкций на фотографии с соблюдением пропорций размещаемых 
объектов; 

эскизы рекламных и информационных конструкций (при наличии) с их параметрами (длина, ширина, высота) 
и типа конструкций, параметры места их размещения.

10.4. Эскиз информационного поля рекламной конструкции прикладывается однократно.
10.5. В случае если на предполагаемое к размещению место (места) вывески отсутствует эскиз, в Дизайн-про-

екте такие места могут быть условно обозначены словом «ВЫВЕСКА» с соблюдением пропорций размещаемых 
объектов.

Дизайн-проект согласовывается с условными обозначениями. 
В дальнейшем субъекты предпринимательской деятельности, планирующие разместить вывеску (вывески), 

которая была обозначена в утвержденном дизайн-проекте условно, должны направить в Управление приложе-
ние к утвержденному дизайн-проекту, по форме согласно приложению 10, в следующем составе:

пояснительная записка, содержащая сведения об информационной конструкции: месте размещения, сведе-
ния о способах освещения конструкций, сведения о цветовом решении вывесок, параметры конструкций, и 
иную информацию, относящуюсея к территориальному размещению, внешнему виду и техническим параме-
трам информационных конструкций.

графические материалы, включающие:
эскизы вывесок с их параметрами (длина, ширина, высота) и типа конструкций, параметры места их разме-

щения; 
фотомонтаж (графическая врисовка вывесок в местах их предполагаемого размещения в существующую си-

туацию). Выполняется в виде компьютерной врисовки вывесок на фотографии с соблюдением пропорций раз-
мещаемых объектов и согласованного дизайн-проекта.

10.6. В случае если необходимо внести изменения в утвержденный дизайн-проект, срок действия которого не 
истёк, в части параметров и эскизов вывесок, без существенного изменения дизайн-проекта в части места раз-
мещения вывесок, в Управление направляется дополнение (изменения) к дизайн проекту по форме согласно 
приложению 10, в составе, указанном в абзаце третьем пункта 10.5

10.7. В случае если необходимо внести изменения в утвержденный дизайн-проект, срок действия которого 
не истёк, в части места размещения вывесок, их существенных технических параметров, то утвержденный ди-
зайн-проект признается утратившим силу и в Управление для согласования направляется новая редакция, в со-
ответствии с требованиями пункта 10.3.

10.8. Подтверждение в письменной форме согласия собственника или иного законного владельца соответ-
ствующего недвижимого имущества на присоединение к этому имуществу информационной и (или) реклам-
ной конструкции, с указанием количества конструкций, адреса объекта, на котором такие конструкции будут 
размещены.

Если собственниками недвижимого имущества являются более двух собственников, то достаточно предо-
ставление согласия не менее двух третей голосов от общего числа голосов собственников помещений.

10.9. Критериями оценки эскизного проекта и дизайн-проекта являются: 
10.9.1. обеспечение сохранности внешнего архитектурного облика Города;
10.9.2. соответствие вывесок и рекламных конструкций требованиям Дизайн кода и настоящего Положения;
10.9.3. суммарная площадь вывесок и рекламных конструкций не должна превышать 60% от общей площади 

одного фасада, на котором она размещаются, при отсутствии рекламных конструкций на фасадах таких объек-
тов суммарная площадь вывесок не должна превышать 30% от общей площади одного фасада;

10.9.4. соблюдение баланса открытых и закрытых пространств.
10.10. Оценка приложений к дизайн-проекту, направляемых в соответствии с пунктами 10.5 и 10.6 настоящего 

Положения, осуществляется с учетом ранее согласованного дизайн-проекта размещения рекламных конструк-
ций и вывесок на данном объекте (место размещения вывесок, их параметры (размеры) и тип), а также с учетом 
требований, установленных Дизайн-кодом и настоящим Положением.

10.11. Согласование эскизного проекта на установку информационных конструкций (вывесок) выдается сро-
ком на 3 (Три) года.

После истечения срока действия согласования эскизного проекта, срок действия такого согласования мо-
жет быть продлен не более двух раз на срок 12 месяцев, при условии, что ранее согласованный эскизный про-
ект соответствует действующим на момент продления такого согласования требованиям нормативно-право-
вых актов.

10.12. Согласование дизайн-проекта на установку информационных и рекламных конструкций выдается сро-
ком на 5 (Пять) лет.

10.13. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней после подачи заявления направляет запрос в 
Управление строительства и архитектуры администрации Чайковского городского округа о наличии согласо-
вания фасада/входной группы.

10.14. Срок рассмотрения заявления на согласование эскизного проекта (дизайн-проекта) составляет 30 ка-
лендарных дней. 

10.15. Согласование эскизного проекта на установку информационных конструкций, согласование ди-
зайн-проекта на установку информационных и (или) рекламных конструкций (далее - Согласование) выдаётся 
по форме согласно приложениям 11, 12. 

10.16. Основаниями для отказа в согласовании эскизного проекта/ дизайн-проекта являются:
10.16.1. несоответствие представленного на согласование проекта требованиям Дизайн кода и настоящего 

Положения;
10.16.2. отсутствие согласования Управление строительства и архитектуры администрации Чайковского го-

родского округа фасада здания или входной группы;
10.16.3. отсутствие согласия собственника имущества;
10.16.4. несоответствие представленного проекта требованиям, предусмотренным пунктом 10.3.
10.17. При направлении на согласование документов в случаях, предусмотренных пунктами 10.5, 10.6, согла-

сование на такие вывески не выдается.
В случае если направленный проект не соответствует согласованному Дизайн-проекту и требованиям Ди-

зайн-кода и настоящего Положения, то в течение 10 календарных дней с момента поступления таких заявлений 
направляется отказ в согласовании.

10.18. В случае если из-за архитектурных особенностей объекта, невозможно разместить вывеску в соответ-
ствии с требованиями Дизайн-кода и настоящего Положения, такой проект направляется на рассмотрение Гра-
достроительному совету Чайковского городского округа.

Рассмотрение проекта Градостроительным советом осуществляется в сроки, предусмотренные регламентом 
его работы.

При согласовании проекта Градостроительным советом Заявителю выдается согласование по форме соглас-
но приложению.

11. Ответственность за нарушение требований настоящего Положения в части требований, установ-
ленных к информационным конструкциям

11.1. Соблюдение настоящих правил обязательно для исполнения всеми юридическими и физическими ли-
цами при установке и эксплуатации информационных конструкций на территории Чайковского городского 
округа. 

11.2. Ответственность за нарушение требований настоящего Положения размещения и содержания ин-
формационных конструкций несут:

11.2.1. в отношении информационных конструкций, указанных в пунктах 1.4.1 – 1.4.3 настоящего Поло-
жения, размещенных на внешних поверхностях зданий, строений, сооружений, - собственники (правооб-
ладатели) указанных зданий, строений, сооружений;

11.2.2. в отношении информационных конструкций, указанных в пунктах 1.4.1 – 1.4.3 настоящего Поло-
жения, размещенных в виде отдельно стоящих конструкций, а также информационных конструкций, ука-
занных в пункте 1.5.3 настоящего Положения - органы местного самоуправления, государственные пред-
приятия, учреждения Города, муниципальные предприятия, уполномоченные в установленном порядке 
на осуществление мероприятий по размещению и содержанию указанных информационных конструк-
ций;

11.2.3. в отношении информационных конструкций, указанных в пункте 1.4.3 настоящего Положения, - 
владелец информационных конструкций.

11.3. Лица, допустившие нарушение настоящего Положения, несут административную ответственность 
в соответствии с действующим законодательством.

12. Порядок контроля выполнения требований настоящего Положения 
12.1. Контроль в части выявления вывесок, не соответствующих требованиям Дизайн-кода, согласован-

ным эскизным и дизайн-проектам, настоящего Положения, привлечения нарушителя к административ-
ной ответственности в соответствии с действующим законодательством в сфере муниципального кон-
троля осуществляется отделом по муниципальному контролю администрации Чайковского городского 
округа.

12.2. Учет рекламных и информационных конструкций, согласование эскизных и дизайн-проектов осу-
ществляется Управлением земельно-имущественных отношений администрации Чайковского городско-
го округа.

  Приложение 1
к Положению об общих требованиях к рекламным 

 и информационным конструкциям и их размещению 
на территории Чайковского городского округа

1.Вывески могут состоять из следующих элементов: 
• информационное поле (текстовая часть);
• декоративно-художественные элементы.
2.  Высота декоративно-художественных элементов не должна превышать высоту текстовой части вы-

вески 

Приложение 2
к Положению об общих требованиях

 к рекламным и информационным конструкциям 
и их размещению на территории
 Чайковского городского округа

Приложение 3
к Положению об общих требованиях

 к рекламным и информационным конструкциям
 и их размещению на территории 

Чайковского городского округа

	



ВЕСТНИК МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ №54 (340), 29 ноября 2024 г. 31313131
Приложение 4

к Положению об общих требованиях к рекламным 
и информационным конструкциям и их размещению

 на территории Чайковского городского округа

	

Приложение 5
к Положению об общих требованиях

 к рекламным и информационным конструкциям
 и их размещению на территории

 Чайковского городского округа

Зоны Чайковского городского округа, на которых допускается установка 
рекламных конструкций

№ 
зоны

Наименование улиц Типы рекламных конструкций

1 Ул. Ленина Щитовые установки не более 12 кв. м. (сити-борды, сити-лайты)
Светодиодные экраны 
Настенные панно 
Лайт-боксы, монтируемые к остановкам общественного транспорта

Ул. Карла Маркса, Приморский бульвар, 
ул. Мира, ул. Кабалевского

Сити-формат (сити-лайты)
Лайт-боксы, монтируемые к остановкам общественного транспорта
Настенные панно 

2 Ул. Вокзальная, 
ул. Промышленная

Щитовые установки 
от 18 кв. м.
Настенное панно
Лайт-боксы, монтируемые к остановкам общественного транспорта
Светодиодные экраны
Временные рекламные конструкции

3 Ул. Декабристов, ул. Советская (от пере-
крёстка с ул. Вокзальная до перекрестка с 
дорогой на пгт. Марковский) 

Щитовые установки
более 12 кв.м.
Настенное панно
Лайт-боксы, монтируемые к остановкам общественного транспорта
Стелы

4 Шоссе Космонавтов, ул. Энтузиастов, ул. 
Сосновая, сельские поселения

Щитовые установки 
(18 кв. м.)
Стелы

5 Ул. Советская (от перекрестка дороги на 
пгт. Марковский до ул. Шоссейная)

Щитовые установки
Настенное панно
Лайт-боксы, монтируемые к остановкам общественного транспорта
Стелы
Временные рекламные конструкции

6. Ул. Гагарина Щитовые установки
(12 кв. м.)
Временные рекламные конструкции

	
Приложение 6

к Положению об общих требованиях
 к рекламным и информационным конструкциям

 и их размещению на территории 
Чайковского городского округа

	 Начальнику Управления земельно-имущественных
 отношений администрации Чайковского городского округа

Л.А. Елькиной

Сведения о заявителе:  
Наименование организации / ФИО_______________________________________

___________________________________________
Почтовый адрес_____________________________
___________________________________________
Юридический адрес_________________________

____________________________________________
ИНН_______________________________________
Тел.________________________________________

Заявление
Прошу согласовать эскизный проект информационной(ых) конструкции(ий) –вывески (вывесок) на 

объекте ________, кадастровый номер объекта_________, находящегося по адресу: Пермский край, г. 
Чайковский, ул. _____________________, д. _______, в соответствии с представленным эскизом.

Приложение: 1. Согласие на обработку персональных данных;
 2. Эскизный проект на ___ л. в 2 экз.;

Подпись____________	
(расшифровка подписи)
Дата________________	

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, ______________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных)
в соответствии с п. 4 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», заре-

гистрирован___ по адресу: ______________________________________,

документ, удостоверяющий личность: _________________________________________,
(наименование документа, №, сведения о дате выдачи документа и выдавшем его 	

	 органе)
или: ____________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество представителя субъекта персональных данных)
зарегистрирован___ по адресу: ______________________________________________,
документ, удостоверяющий личность: _________________________________________,
		

		
(наименование документа, №, сведения о дате выдачи документа и выдавшем его 	
	 органе)

Доверенность от «__» ________ ____ г. № _________ (или реквизиты иного документа,
подтверждающего полномочия представителя)
в целях ___________________________________________________________________
(указать цель обработки данных)
даю согласие _____________________________________________________________,
(указать наименование оператора, получающего согласие субъекта персональных данных)
находящемуся по адресу: ___________________________________________________,
на обработку моих персональных данных, а именно: _____________________________
__________________________________________________________________________,
(указать перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие субъекта персональ-

ных 	 данных)
то есть на совершение действий, предусмотренных п. 3 ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-

ФЗ «О персональных данных».
Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

«___»______________ ____ г.

Субъект персональных данных:

__________________/_________________
(подпись) 		

(Ф.И.О.)

Приложение 7
к Положению об общих требованиях 

к рекламным и информационным конструкциям и их 
размещению на территории Чайковского городского округа

	
Начальнику Управления земельно-имущественных

 отношений администрации Чайковского городского округа
Л.А. Елькиной

Сведения о заявителе:
Наименование организации / ФИО______________________________________

___________________________________________
Почтовый адрес____________________________

___________________________________________
Юридический адрес________________________

___________________________________________
ИНН______________________________________
Тел._______________________________________

Заявление
Прошу согласовать дизайн-проект на установку вывесок и рекламных конструкций на объекте 

________, кадастровый номер объекта_________, находящегося по адресу: Пермский край, г. Чайков-
ский, ул. _____________________, д. _______.

Приложение: 1. Согласие на обработку персональных данных;
 2. Дизайн-проект проект на ___ л. в 2 экз.;

Подпись____________	
(расшифровка подписи)
Дата________________	

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, ______________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных)
в соответствии с п. 4 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», заре-

гистрирован___ по адресу: ______________________________________,
документ, удостоверяющий личность: _________________________________________,
(наименование документа, №, сведения о дате выдачи документа и выдавшем его 	

	 органе)
или: ____________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество представителя субъекта персональных данных)
зарегистрирован___ по адресу: ______________________________________________,
документ, удостоверяющий личность: _________________________________________,
		

		
(наименование документа, №, сведения о дате выдачи документа и выдавшем его 	
	 органе)

Доверенность от «__» ________ ____ г. № _________ (или реквизиты иного документа,
подтверждающего полномочия представителя)
в целях ___________________________________________________________________
(указать цель обработки данных)
даю согласие _____________________________________________________________,
(указать наименование оператора, получающего согласие субъекта персональных данных)
находящемуся по адресу: ___________________________________________________,
на обработку моих персональных данных, а именно: _____________________________
__________________________________________________________________________,
(указать перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие субъекта персональ-

ных 	 данных)
то есть на совершение действий, предусмотренных п. 3 ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-

ФЗ «О персональных данных».
Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

«___»______________ ____ г.

Субъект персональных данных:

__________________/_________________
(подпись) 		

(Ф.И.О.)



ВЕСТНИК МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ№54 (340), 29 ноября 2024 г.32323232
Приложение 8

к Положению об общих требованиях
 к рекламным и информационным конструкциям

 и их размещению на территории Чайковского городского округа

СОГЛАСОВАНО
от __________ № ______

Эскизный-проект

Владелец информационной конструкции: ____________________________
Адрес: ____________________________________________________________

Эскизный-проект
ВЫВЕСКА №___

Параметры вывески (тип вывески, место размещения, сведения о способах освещения конструкций, 
сведения о цветовом решении вывесок, параметры вывесок (высота, длина, ширина), материалы, необ-

ходимые отступы, расстояние от иных вывесок, иная информация, относящаяся к территориальному 
размещению, внешнему виду и техническим параметрам информационной(-ых) конструкции (-ий))

	
Приложение 9

к Положению об общих требованиях
 к рекламным и информационным конструкциям

 и их размещению на территории Чайковского городского округа

СОГЛАСОВАНО
от __________ № ______

Дизайн-проект
Владелец информационной конструкции_____________________________
Адрес размещения информационной конструкции
________________________________________________________
Фотоврисовка предполагаемой конструкции на объекте (общий вид, со всеми существующими реклам-

ными/информационными конструкциями)

Дизайн-проект
Вывеска №___/ Рекламная конструкция №___
Параметры вывески (типы вывесок/рекламных конструкций, места их размещения, сведения о спо-

собах освещения конструкций, сведения о цветовом решении вывесок, параметры информационных и 
рекламных конструкций, и иная информация, относящаяся к территориальному размещению, внешнему 
виду и техническим параметрам информационных и рекламных конструкций).

Приложение 10
к Положению об общих требованиях

 к рекламным и информационным конструкциям
 и их размещению на территории 

Чайковского городского округа

Приложение к дизайн-проекту, 
согласование от _______ № ____

Дизайн-проект
№ вывески/рекламной конструкции 

(в соответствии с согласованным дизайн-кодом)
Параметры вывески (тип вывески/рекламной конструкции, место размещения, сведения о способах 

освещения конструкций, сведения о цветовом решении вывески, параметры конструкции, и иная инфор-
мация, относящаяся к территориальному размещению, внешнему виду и техническим параметрам ин-
формационных и рекламных конструкций).



ВЕСТНИК МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ №54 (340), 29 ноября 2024 г. 33333333

МНПА 

Дизайн-проект 
№ вывески/рекламной конструкции  

(в соответствии с согласованным дизайн-кодом) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Фотомонтаж 

(графическая врисовка вывесок в местах их предполагаемого размещения в 
существующую ситуацию) 

 

Приложение 11
к Положению об общих требованиях

 к рекламным и информационным конструкциям
 и их размещению на территории

 Чайковского городского округа

СОГЛАСОВАНИЕ ЭСКИЗНОГО ПРОЕКТА
НА УСТАНОВКУ ИНФОРМАЦИОННЫХ КОНСТРУКЦИЙ 

1. Регистрационный номер	
2. Дата выдачи согласования	
3. Владелец конструкции (-ий)	
4. Адрес владельца 	
5. ИНН	
6. Собственник(и) объекта	
7. Место установки информационной конструкции	
8. Срок действия согласования	
Приложение: эскизный проект на ___ л. в ___ экз.
Начальник Управления
земельно-имущественных отношений
администрации Чайковского городского округа ____________ /____________/
 (подпись) (расшифровка подписи)
М.П. 
 
	

Приложение 12
к Положению об общих требованиях

 к рекламным и информационным конструкциям 
и их размещению на территории
 Чайковского городского округа

СОГЛАСОВАНИЕ ДИЗАЙН-ПРОЕКТА
НА УСТАНОВКУ ИНФОРМАЦИОННЫХ И РЕКЛАМНЫХ КОНСТРУКЦИЙ 

1. Регистрационный номер	
2. Дата выдачи согласования	
3. Владелец конструкций	
4. Адрес владельца 	  
5. ИНН	
6. Собственник (и) объекта	
7. Место установки информационной конструкции	  
8. Срок действия согласования	
Приложение: дизайн-проект на ___ л. в ___ экз.
Начальник Управления
земельно-имущественных отношений
администрации Чайковского городского округа ____________ /____________/
 (подпись) (расшифровка подписи)
М.П.

Пермский край
Администрация Чайковского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.11.2024	 №1040
О внесении изменений в Положение о системе оплаты труда работников муниципаль-
ного казенного учреждения «Управление гражданской защиты», утвержденное поста-
новлением администрации Чайковского городского округа от 31.12.2019 № 2057
В соответствии со статьями 134, 135, 144, 145 Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральным зако-

ном от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Чайковского городского округа, решением Чайковской городской Думы от 19 декабря 
2018 г. № 96 «Об оплате труда работников муниципальных учреждений Чайковского городского округа», реше-
нием Думы Чайковского городского округа от 22 ноября 2023 г. № 24 «О бюджете Чайковского городского окру-
га на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», в целях регулирования оплаты труда в муниципальном 
казенном учреждении «Управление гражданской защиты»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Положение о системе оплаты труда работников муниципального казенного учреждения «Управ-

ление гражданской защиты», утвержденное постановлением администрации Чайковского городского округа 
от 31 декабря 2019 г. № 2057 (в редакции постановлений администрации Чайковского городского округа от 
26.03.2021 № 270, от 18.11.2021 № 1191, от 12.01.2022 № 26; от 10.05.2023 № 434; от 05.02.2024 № 99) (далее - По-
ложение), следующие изменения:

1.1. пункт 2.1. Положения дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«Оплата труда рабочих в учреждении осуществляется на основе единых подходов, установленных норматив-

но-правовыми актами администрации Чайковского городского округа.»;
1.2. в пункте 5.4 Положения СХЕМУ базовых должностных окладов (ставок) директора, заместителя директо-

ра муниципального казенного учреждения «Управление гражданской защиты» изложить в следующей редак-
ции:

№ 
п/п

Наименование группы должностей и должности Размер базового оклада, рублей 

1 2 3
1. Директор 24 458,00
2. Заместитель директора 22 011,00
3. Заместитель директора по антикризисному управлению – начальник единой 

дежурно-диспетчерской службы
22 011,00

4. Заместитель директора по финансово-хозяйственной деятельности 22 011,00

1.3. пункт 6.2 изложить в следующей редакции:
«6.2. Единовременная выплата к отпуску руководителю, заместителю руководителя и работникам учрежде-

ния выплачивается в размере одного должностного оклада в пределах утвержденного фонда оплаты труда.
Работнику, принятому на должность в текущем календарном году, а также вышедшему из отпуска по уходу 

за ребенком, единовременная выплата к отпуску производится пропорционально отработанному времени на 
дату подачи заявления, при наличии экономии фонда оплаты труда.»;

1.4. в пункте 6.7. Положения слова «в пределах утвержденного фонда оплаты труда» заменить словами «в пре-
делах экономии фонда оплаты труда»;

1.5. Приложение 1 к Положению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему поста-
новлению.

2. Опубликовать постановление в газете «Огни Камы» и разместить на официальном сайте администрации 
Чайковского городского округа.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотно-
шения, возникшие с 1 октября 2024 г.

А.В. АГАФОНОВ, 
глава городского округа –

глава администрации Чайковского городского округа
Приложение 

к постановлению администрации 
Чайковского городского округа 

от 25.11.2024 № 1040

СХЕМА
должностных окладов (ставок) работников муниципального казенного учреждения 

«Управление гражданской защиты»
№ 

п/п Квалификационные уровни Должности, отнесенные к квалификационным уровням Размер базового 
оклада, руб.

1 2 3 4
1. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

1.1 1-й квалификационный уровень Делопроизводитель 15 468,00

Дежурный 10 301,00
2. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих третьего уровня»

2.1 5-й квалификационный уровень Заместитель начальника единой дежурно-диспетчерской 
службы по автоматизированной системе управления (АСУ)

18 862,00

2.2 4-й квалификационный уровень Ведущий юрисконсульт 17 228,00
2.3 1-й квалификационный уровень Контрактный управляющий 17 228,00

3. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»
3.1 2-ой квалификационный уровень Инженер 1 категории 12 574,00

4. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»
4.1 2-ой квалификационный уровень Главный механик 14 586,00

5. Профессиональная квалификационная группа второго уровня
5.1 1-й квалификационный уровень Начальник секретной части 13 792,00

Начальник отдела по планированию и обеспечению первичных 
мер пожарной безопасности

17 228,00

Начальник поисково-спасательной службы 22 011,00
5.2 2-ой квалификационный уровень Ведущий специалист гражданской обороны 13 792,00

6. Профессиональная квалификационная группа третьего уровня
6.1 2-ой квалификационный уровень Спасатель 12 969,00

Спасатель 3 класса 13 811,00
Спасатель 2 класса 14 708,00
Спасатель 1 класса 15 751,00

Оперативный дежурный единой дежурно-диспетчерской 
службы

10 301,00

6.2 6-ой квалификационный уровень Специалист по приему и обработке экстренных вызовов 112 10 301,00

Вестник местного самоуправления – приложение к газете «Огни Камы». Главный редактор Плетнёва Инна Станиславовна.
УЧРЕДИТЕЛЬ: АНО «Редакция газеты «Огни Камы», ИЗДАТЕЛЬ: АНО «Редакция газеты «Огни Камы»
АДРЕС РЕДАКЦИИ: 617760, Пермский край, г. Чайковский, ул. К. Маркса, 19. -E-mail: ogni-kami@mail.ru.
ОТПЕЧАТАНО: АО «ИПК «Звезда», Россия 614990, Пермский край, г. Пермь, ул. Дружбы, д. 34.  литер К,эт 3.  

Подписной индекс – 53473
Цена свободная. Тираж 14. Заказ 1309.

Подписано в печать 29.11.2024 г.
По графику 17-30. Фактически 17-30.


